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Hkkx 4 ¼x½ 

mi&[k.M (II) 

jkT; ljdkj rFkk vU; jkT;&izkf/kdkfj;ksa }kjk tkjh 

fd;s x;s dkuwuh vkns'k rFkk vf/klwpuk,aA  

 
foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-257-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 99 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006 dks vkSj la'kksf/kr djus ds 
fy, blds }kjk fuEufyf[kr fu;e cukrh gS] vFkkZr~ %& 

 1- laf{kIr uke vkSj izkjaHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku ewY; 
ifjof/kZr dj ¼r`rh; la'kks/ku½ fu;e] 2015 gSA 

 ¼2½ bu la'kks/ku fu;eksa ds]& 

¼i½ fu;e 4 ds mica/k 01-04-2015 ls izo`Ùk gksaxs( 

¼ii ½ fu;e 7] 8] 9] 11] 12] 13] 18] 19] 22] 23] 24] 
25] 26] 27] 28] 29] 30 vkSj 32 ds mica/k 01-07-
2015 ls izo`Ùk gksaxs( 

¼iii ½ fu;e 10] 14] 17] 31 vkSj 34 ds mica/k 01-10-2015 
ls izo`Ùk gksaxs( vkSj 

¼iv½ bu la'kks/ku fu;eksa ds 'ks"k fu;e rqjar izHkko ls izo`Ùk gksaxsA 

 2- fu;e 16 dk la'kks/ku-& jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006] 
ftUgsa blesa blds i'pkr~ mDr fu;eksa ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] ds fu;e 
16 ds mi&fu;e ¼3½ esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^30 fnu ds Hkhrj O;ogkjh dk 
fu/kkZj.k djsxk** ds LFkku ij vfHkO;fDr ^^,d lkS vLlh fnu ds Hkhrj O;ogkjh 
dk fu/kkZj.k djsxk** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 3- fu;e 19 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ds fu;e 19 ds mi&fu;e 
¼8½ esa fo|eku vfHkO;fDr ^^lqlaxr o"kZ dh lekfIr ls ukS ekg ds Hkhrj** ds 
LFkku ij vfHkO;fDr ^^okf"kZd fooj.kh izLrqr djus dh vafre rkjh[k ls iUnzg fnu 
ds Hkhrj** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 
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 4- fu;e 19d dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 19d 
ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^19d- foyEc Qhl-& tgka dksbZ O;ogkjh fofgr le; ds i'pkr~ fooj.kh 
izLrqr djrk gS ogka og]& 

¼i½  ;fn fooj.kh ds v/khu dkykof/k ds nkSjku O;ogkjh dk dksbZ 
i.;korZ ;k dksbZ djk/ks; i.;korZ u gks] vf/kdre ,d gtkj 
#i;s ds v/;/khu jgrs gq, chl #i;s izfrfnu( vkSj 

¼ii ½ U;wure 50 #i;s izfrfnu vkSj vf/kdre 500 #i;s izfrfnu 
ds v/;/khu jgrs gq,] fooj.kh ds v/khu dkykof/k ds fy, 
lans; 'kq) dj dh 0-05 izfr'kr izfrfnu dh foyEc Qhl dk 
lank; djsxk] rFkkfi foyEc Qhl dh dqy jde vU; lHkh 
ekeyksa esa vf/kdre iPphl gtkj #i;s ds v/;/khu jgrs gq, 
fooj.kh ds v/khu dkykof/k ds fy, lans; 'kq) dj ds 10 
izfr'kr ls vf/kd ugha gksxhA** 

 5- fu;e 21 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ds fu;e 21 ds mi&fu;e 
¼1½ ds fo|eku f}rh; ijUrqd ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^ijUrq ;g vkSj fd 30 flrEcj] 2014 rd iw.kZ fd;s x;s fu/kkZj.k ds 
fy, O;ogkjh 30 twu] 2015 rd ?kks"k.kk iz:i ;k izek.ki= izLrqr dj 
ldsxkA** 

 6- fu;e 22d dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ds fu;e 22d ds mi&fu;e 
¼1½ ds fo|eku [k.M ¼[k½ ds i'pkr~ vkSj fo|eku [k.M ¼x½ ds iwoZ] fuEufyf[kr 
u;k [k.M ¼[k[k½ izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^¼[k[k½ ftl ij dj mi&lafonkdkj }kjk lanÙk fd;k x;k gSA** 

 7- fu;e 27 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 27 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^27- izfrnk;-& ¼1½ izfrnk; ds fy, dksbZ vkosnu] foHkkx dh 'kkldh; 
osclkbV ds ek/;e ls mlesa micaf/kr jhfr esa bysDVªksfud :i ls]& 

¼d½ fdlh jftLVªhd`r O;ogkjh ;k O;fDr }kjk] ftldk izfrnk; fd;s x;s 
fu/kkZj.k ds ifj.kkeLo:i ;k fdlh l{ke vf/kdkjh] izkf/kdkjh ;k 
U;k;ky; }kjk ikfjr fdlh vkns'k ds vuqlj.k esa 'kks/; gS] iz:i 
ewid&20 esa( 

¼[k½ fdlh jftLVªhdr̀ O;ogkjh }kjk] tks /kkjk 17 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
v/khu vk;qDr }kjk ;Fkk fufn"V iwoZ esa fdlh izfrnk; ds nkos dk 
gdnkj gS] iz:i ewid&20d esa( 

¼x½ fdlh jftLVªhd`r O;ogkjh }kjk] ftuds foØ; dsUnzh; foØ; dj 
vf/kfu;e] 1956 ¼1956 dk vf/kfu;e la- 74½ dh /kkjk 5 dh 
mi&/kkjk ¼1½ vkSj ¼3½ ds vFkkZUrxZr Hkkjr ds jkT; {ks= ds ckgj 
fu;kZr ds vuqØe esa gaS] iz:i ewid&21 esa( vkSj 

¼?k½ [k.M ¼d½ ds v/khu ugha vkus okys fdlh O;fDr ;k vjftLVªhd`r 
O;ogkjh }kjk iz:i ewid&22 esa] izLrqr fd;k tk;sxkA 
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 ¼2½ vkosnu]& 

¼d½ fu/kkZj.k fd;s tkus ;k fdlh l{ke vf/kdkjh] izkf/kdkjh ;k U;k;ky; 
}kjk ikfjr fdlh vkns'k ds i'pkr~ fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks iz:i ewid&20 esa] izLrqr fd;k tk;sxk( 

¼[k½  iz:i ewid&10 esa fooj.kh izLrqr djus ds i'pkr~ fu/kkZj.k izkf/kdkjh 
;k izkf/kd`r vf/kdkjh dks ys[kkdkj }kjk lE;d~ :i ls fMthVy :i 
ls gLrk{kfjr iz:i ewid&26 ds lkFk iz:i ewid&20d esa izLrqr 
fd;k tk;sxk( 

¼x½  iz:i ewid&10 esa fooj.kh izLrqr djus ds i'pkr~ fu/kkZj.k izkf/kdkjh 
;k izkf/kd`r vf/kdkjh dks ys[kkdkj }kjk lE;d~ :i ls fMthVy :i 
ls gLrk{kfjr iz:i ewid&26 ds lkFk iz:i ewid&21 esa izLrqr 
fd;k tk;sxkA O;ogkjh] gokbZ ijs"k.ki=@ogu i=@jsy jlhn ;k eky 
;ku jlhn ;k Mkd jlhn ;k Hkkjr dk lhek 'kqYd lhekUrksa ds ikj 
eky ds fu;kZr ds lcwr esa dksbZ vU; nLrkost vkSj ?kks"k.kk iz:i 
ewid&15 ;k] ;FkkfLFkfr] iz:i&t] Hkh ;fn foØ; dsUnzh; foØ; 
dj vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk 5 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu 
fu;kZr ds vuqØe esa gS rks izLrqr djsxk( vkSj 

¼?k½ fdlh O;fDr ;k vf/kfu;e ds v/khu vjftLVªhd`r O;ogkjh }kjk 
ftlls dj dh dksbZ jde ;k dj ds cnys dksbZ jde lax`ghr dh 
x;h gS ;k dkVh x;h gS tks mlds }kjk lans; ugha Fkh] ,sls lgk;d 
vk;qDr ;k okf.kfT;d dj vf/kdkjh dks ftldh {ks=kf/kdkfjrk esa 
,slk O;fDr lkekU;r% fuokl djrk gS] iz:i ewid&22 esa izLrqr 
fd;k tk;sxk] vkSj jkT; ds Hkhrj fuokl ugha dj jgs O;fDr dh 
n'kk esa] ,slk vkosnu] lafonkdkj dh n'kk esa lafonk dh lqikB~; 
Ldsu dh x;h izfr ds lkFk] vk;qDr }kjk bl fufeÙk izkf/kd`r 
fdlh vf/kdkjh dks izLrqr fd;k tk;sxkA 

Li"Vhdj.k% 'kCn ^^ys[kkdkj** dk ogh vFkZ gksxk tks /kkjk 73 esa 
;Fkk&of.kZr gSA 

 ¼3½ mi;qZDr mi&fu;e ¼2½ esa ;Fkk&of.kZr ,sls vkosnu dh izkfIr ij] 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh] vk;qDr }kjk ;Fkk&vf/klwfpr jhfr esa 
vkxr dj ds vf/kd tek gksus dh n'kk esa] foØsrk O;ogkjh }kjk jde ds fu{ksi 
vkSj@;k lans; dj ds fu{ksi dk rF; lR;kfir djsxkA 

 ¼4½ jde vkSj@;k vkxr dj eqtjk dk fu{ksi lR;kfir djus ds i'pkr~ 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kdr̀ vf/kdkjh dk ;fn ;g lek/kku gks tkrk gS fd 
O;ogkjh ;k O;fDr dks jde izfrns; gS rks /kkjk 17 dh mi&/kkjk ¼2½] /kkjk 53 
vkSj /kkjk 54 ds mica/kksa ds v/;/khu iz:i ewid&23 esa]& 

¼i½ iz:i ewid&20 esa iw.kZ vkosnu dh izkfIr ds iUnzg fnu ds 
Hkhrj( vkSj@;k 

¼ii ½ iz:i ewid&20d] ewid&21 ;k ewid&22 esa iw.kZ vkosnu dh 
izkfIr ds rhl fnu ds Hkhrj izfrnk; dk vkns'k ikfjr djsxk ( 

 ijUrq ;fn vkosnu /kkjk 54 ds v/khu vk;qDr ds le{k yafcr 
gS] rks mi;qZDr le; lhek ,sls vkosnu ds Qkby djus ds 30 fnu 
dh dkykof/k ds i'pkr~ izkjaHk gksxhA 
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 ¼5½ bl fu;e esa vUrfoZ"V fdlh ckr ds gksus ij Hkh] o"kZ 2013&14 
vkSj mlls vkxs ds fy,] tgka fu/kkZj.k vkns'k ds ifj.kkeLo:i izfrnk; mn~Hkwr 
gksrk gS] ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh ,sls fu/kkZj.k vkns'k ds 
ikfjr djus ds iUnzg fnu ds Hkhrj] iz:i ewid&23 esa izfrnk; ds fy, Loizsj.kk 
ls vkns'k ikfjr djsxkA 

 ¼6½ fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh] ,sls vkns'k ds ikfjr fd;s 
tkus ds nks dk;Z fnol ds Hkhrj] mik;qDr ¼iz'kklu½ dks foHkkx dh 'kkldh; 
osclkbV ds ek/;e ls bysDVªksfud :i ls fMthVy :i esa gLrk{kfjr iz:i 
ewid&23 izLrqr djsxkA 

 ¼7½ mik;qDr ¼iz'kklu½ lkr dk;Z fnol ds Hkhrj] iz:i ewid&23 ij 
fMthVy :i ls gLrk{kj djsxk vkSj bysDVªksfud :i ls vk;qDr }kjk dsUnzh; 
izfrnk; vf/kdkjh ds :i esa izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh dks vxzsf"kr djsxkA 

 ¼8½ iz:i ewid&23 dh izkfIr ds lkr dk;Z fnol ds Hkhrj] dsUnzh; 
izfrnk; vf/kdkjh] lek/kku gks tkus ij] iz:i ewid&24 esa izfrnk; vkns'k ij 
fMthVy :i ls gLrk{kj djsxk vkSj IFMS ds ek/;e ls lacaf/kr dks"kkf/kdkjh dks 
;g funsZf'kr djrs gq, vxzsf"kr djsxk fd mDr iz:i esa of.kZr O;ogkjh ;k O;fDr 
ds cSad [kkrs esa izfrnk; dh jde izsf"kr djs vkSj lacaf/kr dks"kkxkj dks mldh ,d 
gkMZ izfr Hkh HkstsxkA 

 ¼9½ lacaf/kr dks"kkxkj vf/kdkjh jktLFkku dks"kkxkj fu;e] 2012 esa 
;Fkk&micaf/kr TY-34 ds ek/;e ls okf.kfT;d dj foHkkx ds lkFk bysDVªksfud 
:i esa izfrnk; dh jde dk feyku djsxkA 

 ¼10½ tgka dksbZ O;ogkjh mlds }kjk lans; fdlh jde ds izfr izfrnk; 
dh jde dk lek;kstu djuk pkgrk gS ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh] ;k ;FkkfLFkfr] 
izkf/kd`r vf/kdkjh ewid&25 esa bysDVªksfud :i ls izfrnk; lek;kstu vkns'k tkjh 
djsxk vkSj foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bysDVªksfud :i ls 
O;ogkjh dks mldh izfr] mlds }kjk lans; jde ls bl izdkj izfrns; jde dh 
dVkSrh djus dk funs'k nsrs gq,] vxzsf"kr djsxkA  

 ¼11½ bl fu;e esa vUrfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] tgka fdlh 
O;ogkjh ;k fdlh O;fDr] tks izfrnk; dk gdnkj gS] ds izfr dksbZ ekax cdk;k gS 
ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh Loizsj.kk ls ,slh cdk;k ekax ds izfr 
izfrnk; ds lek;kstu ds fy, iz:i ewid&25 esa bysDVªksfud :i ls izfrnk; 
lek;kstu vkns'k tkjh djsxk vkSj O;ogkjh dks foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds 
ek/;e ls bysDVªksfud :i ls bl laca/k esa lwfpr djsxkA 

 ¼12½ izfrnk; dk dksbZ nkok] izfrnk; dk nkok djus okys O;ogkjh ;k 
O;fDr dks lquokbZ dk volj fn, fcuk vkSj fyf[kr esa dkj.kksa dk vfHkys[k fd;s 
fcuk ukeatwj ugha fd;k tk;sxkA** 

 8- fu;e 28 dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 28 dks 
gVk;k tk;sxkA 

 9- fu;e 29 dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 29 dks 
gVk;k tk;sxkA  

 10- fu;e 30 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 30 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 
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 ^^30- vihy izkf/kdkjh dks vihy-& ¼1½ /kkjk 82 ds v/khu vihy dk 
Kkiu iz:i ewid&27 esa foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bysDVªksfud 
:i ls izLrqr fd;k tk;sxkA 

 ¼2½ foyEc dh ekQh ds fy, vkosnu] ;fn dksbZ gks] iz:i ewid&28 esa 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bysDVªksfud :i ls izrqr fd;k 
tkosxkA 

 ¼3½ vihy ds Kkiu ;k vU;Fkk esa dksbZ =qfV] vihykFkhZ dks foHkkx dh 
'kkldh; osclkbZV ds ek/;e ls bysDVªksfud :i ls lwfpr dh tk;sxh vkSj mlds 
}kjk bls] ,slh lwpuk ds rhl fnu ds Hkhrj] nwj fd;k tk;sxkA vihy izkf/kdkjh 
dkj.kksa dks ys[kc) djus ds i'pkr~] ,slh =qfV;ksa dks nwj djus ds fy, le; c<+k 
ldsxkA 

 ¼4½ vihy izkf/kdkjh] /kkjk 82 dh mi&/kkjk ¼3½ ds mica/kksa ds vuqlkj 
xzg.k dh x;h vihy ds Kkiu dh bysDVªksfud izfr fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k lacaf/kr 
vf/kdkjh dks vxzsf"kr djsxkA vihy ds ,sls Kkiu dh izkfIr ij] fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k lacaf/kr vf/kdkjh bysDVªksfud :i esa foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds 
ek/;e ls viuh fVIif.k;ka izLrqr djsxk vkSj vihy ds Kkiu dh izfr dh izkfIr 
ds iUnzg fnuksa ds Hkhrj] vihy izkf/kdkjh dks vihy ls lacaf/kr lqlaxr vfHkys[k 
Hkh HkstsxkA 

 ¼5½ vihy izkf/kdkjh] foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls 
bySDVªkWfud :i esa vkSj mlds iwoZ lwfpr eksckby Qksu ij ,l ,e ,l ds 
ek/;e ls lquokbZ ds fy, fu;r rkjh[k dk uksfVl vihykFkhZ dks vkSj fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k lacaf/kr vf/kdkjh dks nsxkA 

 ¼6½ tgka vihy izkf/kdkjh fdlh ekeys dks fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks izfrizsf"kr djrk gS] ogka og mlds }kjk ikfjr vkns'k esa vihykFkhZ 
dks ,sls izkf/kdkjh ;k vf/kdkjh ds le{k mifLFkr gksus dh rkjh[k fofufnZ"V 
djsxkA** 

 11- fu;e 37 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 37 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^37- ekfyd vkSj vfHkdrkZ ls lacaf/kr ys[kk vkSj nLrkost-& ¼1½ tgka 
dksbZ ekfyd foØ; ds fy, vius dfe'ku vfHkdrkZ dks jkT; ds Hkhrj dj ;ksX; 
eky izsf"kr djrk gS] ogka og iz:i ewid&35 esa ,sls eky ds laca/k esa 
bySDVªkWfud :i esa izs"k.k uksV foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls mlesa 
;Fkk micaf/kr jhfr esa tfur djsxk vkSj mldh ,d izfr eky ds lkFk mlds 
dfe'ku vfHkdrkZ dks HkstsxkA 

 ¼2½ dfe'ku vfHkdrkZ ekfyd dh vksj ls frekgh ds nkSjku mlds }kjk 
jkT; ds Hkhrj foØhr djk/ks; eky ds foØ; vkxe dk izek.ki= iz:i 
ewid&36 esa bysDVªksfud :i esa foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls 
mlesa ;Fkk&micaf/kr jhfr esa] tfur djsxk vkSj mldh ,d izfr mlds ekfyd dks 
vxzsf"kr djsxkA 

 ¼3½ tgka ekfyd us mlds vfHkdrkZ }kjk foØhr djk/ks; eky ds foØ; 
vkxe ij dj lanÙk dj fn;k gS] ogka og dj ds fu{ksi ds laca/k esa izek.ki=] 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls mlesa ;Fkk micaf/kr jhfr esa 
bySDVªkfud :i esa iz:i ewid&36d esa tfur djsxk vkSj mldh ,d izfr mlds 
dfe'ku vfHkdrkZ dks vxzsf"kr djsxkA 
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 ¼4½ tgka vfHkdrkZ ,slk nkok djrk gS fd og vf/kfu;e ds v/khu 
ekfyd dh vksj ls mlds }kjk foØhr djk/ks; eky ds foØ; ij dj dk lank; 
djus ds fy, nk;h ugha gS] ogka og iz:i ewid&35] iz:i ewid&36 vkSj iz:i 
ewid&36d ls lacaf/kr lwpuk mlds fu/kkZj.k izkf/kdkjh dks izLrqr djsxkA 

 ¼5½ mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ ls ¼4½ esa vUrfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, 
Hkh] jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj ¼r`rh; la'kks/ku½ fu;e] 2015 ds fu;e 11 ds 
izkjaHk ds iwoZ dh dkykof/k ds fy, iz:i ewid&35] iz:i ewid&36 vkSj iz:i 
ewid&36d vfHkizkIr fd;s tk;saxs vkSj ,slh jhfr esa tks ml dkykof/k esa izo`Ùk 
Fkh] izLrqr fd, tk ldsaxsA 

 ¼6½ tgka fu/kkZj.k izkf/kdkjh dk ;g lek/kku gks tkrk gS fd iz:i 
ewid&35] iz:i ewid&36 vkSj iz:i ewid&36d esa ds izek.ki= dh fof'kf"V;k¡ 
vkSj vUroZLrq lgh gS] ogka og dfe'ku vfHkdrkZ dk nkok Lohdkj djsxkA 

 12- fu;e 53 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 53 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^53- jkT; ds Hkhrj vk;kr ds fy, eky ds laca/k esa vko';d ?kks"k.kk 
dk izLrqr fd;k tkuk-& ¼1½ vk;qDr }kjk mi&fu;e ¼2½ ds v/khu ;Fkk 
vf/klwfpr ds flok; izR;sd jftLVªhd`r O;ogkjh]& 

¼i½  tks jkT; ds ckgj ds fdlh LFkku ls foØ; ds fy, fdlh 
djk/ks; eky] tSlk jkT; ljdkj }kjk vf/klwfpr fd;k tk;s] 
dk vk;kr djrk gS( ;k 

¼ii ½  tks jkT; ds ckgj ls mls ijsf"kr] 'kk[kk varj.k@fMiks varj.k@ 
LVkWd varj.k ds }kjk ;k dksbZ djk/ks; eky] tSlk jkT; ljdkj 
}kjk vf/klwfpr fd;k tk;s] izkIr djrk gS( ;k 

¼iii ½  tks foØ; ls vU;Fkk] mi;ksx] miHkksx ;k O;;u ds fy, jkT; 
ds ckgj ls dksbZ djk/ks; eky] tSlk jkT; ljdkj }kjk 
vf/klwfpr fd;k tk;s] ykus dk] vk;kr djus dk ;k vU;Fkk 
izkIr djus dk vk'k; j[krk gS] 

iz:i ewid&47 iz:i esa L;kgh ls fyf[kr iw.kZ :i ls Hkjh gqbZ 
?kks"k.kk izLrqr djsxk ;k izLrqr djok;sxk vkSj lqfuf'pr djsxk fd 
,sls iz:i ds ewY;] mi;ksx dh rkjh[k vkSj ekg iz:i esa micaf/kr 
fofufnZ"V LFkku ij iap fd;k x;k gSA ?kks"k.kk iz:i dk izfri.kZ 
O;ogkjh }kjk j[kk tk;sxk vkSj blds ^ewy* vkSj ^nwljh izfr* ds 
:i esa fpfUg~r Hkkx lapyu esa ds eky ds lkFk ys tk;s tk;saxsA 
rFkkfi] ,slk O;ogkjh] iz:i ewid&47 ds cnys esa foHkkx dh 
'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls tfur iz:i ewid&47d ys tk 
ldsxkA 

Li"Vhdj.k% bl fu;e ds iz;kstu ds fy,] ^djk/ks; eky* ls bl 
vf/kfu;e ds lkFk layXu vuqlwph&I ds v/khu dj ls 
NwV izkIr eky ls fHkUu leLr eky vfHkizsr gSA 

 ¼2½ vk;qDr] jkT; ds jkT; {ks= esa eky ds izos'k ls igys O;ogkfj;ksa ds 
fdlh oxZ dks vf/klwfpr dj ldsxk] tks iz:i ewid&47 ds cnys foHkkx dh 
'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls iz:i ewid&47d ;k igpku la[;k tfur djsaxsA 
iz:i ewid&47d tfur djus ds fy, O;ogkjh ;Fkk&visf{kr tkudkjh ;k rks 
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foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls ;k foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds 
ek/;e ls MkmuyksMsM eksckby ,Iyhds'ku ds ek/;e ls mlesa micaf/kr jhfr esa] 
izLrqr djsxkA 

 ¼3½ mi;qZDr mi&fu;e ¼2½ ds v/khu vf/klwfpr O;ogkjh iz:i 
ewid&47d esa] mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ esa of.kZr eky ds laca/k esa ?kks"k.kk izLrqr 
djsxk ;k djok;sxkA bl izdkj tfur iz:i ewid&47d lapyu esa ds eky ds 
lkFk ys tk;k tk;sxkA 

 ¼4½ tgka O;ogkjh us mi;qZDr mi&fu;e ¼2½ ds v/khu visf{kr lwpuk 
izLrqr dj nh gS] ogka foHkkx dh 'kkldh; osclkbV }kjk igpku la[;k Hkh tfur 
dh tk;sxh vkSj O;ogkjh }kjk fn, x, eksckby Qksu uacj ij iz.kkyh tfur ,l 
,e ,l }kjk lalwfpr dh tk;sxhA O;ogkjh }kjk fn, x, eksckby uacj esa ;g 
,l ,e ,l iz:i ewid&47d ds cnys esa lapyu esa ds eky ds lkFk Hkh ys 
tk;k tk ldsxkA ,sls ekeys esa] foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bl 
izdkj tfur igpku la[;k lapyu esa ds eky ds lkFk ys tk;s tk jgs eky 
jlhn@fcYVh vkSj chtd@ foØ; fcy@ izs"k.k eheks ij Hkh L;kgh esa nf'kZr dh 
tk;sxhA 

 ¼5½ tgka ,dy chtd ds v/khu vkus okyk eky ,d ls vf/kd ;ku esa 
ys tk;k tk jgk gS] ogka izR;sd ;ku ds fy;s i`Fkd iz:i ewid&47d ;k igpku 
la[;k tfur dh tk;sxh vkSj mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkk&of.kZr i`Fkd iz:i ewid&47 
;k iz:i ewid&47d ;k igpku la[;k ;ku esa ys tk;s tk jgs eky dk ewy 
chtd vkSj pkyku vkSj mldh QksVksizfr ,sls izR;sd ;ku ds lkFk ys tk;h 
tk;sxhA 

 ¼6½ ;ku ;k okgd ;k lapyu esa ds eky dk Lokeh ;k ,sls Lokeh }kjk 
lE;d~ :i ls izkf/kd`r O;fDr ;k Mªkboj ;k izHkkjh O;fDr lapyu esa ds eky ds 
laca/k esa mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkk&of.kZr iz:i ewid 47 ;k iz:i ewid 47d ;k] 
;FkkfLFkfr] igpku la[;k dks lfEefyr djrs gq, /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
[k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V nLrkost vius lkFk ys tk;sxkA og fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
/kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r vf/kdkjh ds le{k fujh{k.k ds 
le; mls izLrqr djsxkA iz:i ewid&47 dh n'kk esa fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k bl 
izdkj izkf/kdr̀ vf/kdkjh ewy Hkkx vius ikl j[ksxk vkSj nwljk Hkkx ml ij 
vius gLrk{kj vkSj 'kkldh; eqgj yxkdj mls izLrqr djus okys O;fDr dks ykSVk 
nsxk vkSj ,slk vf/kdkjh ?kks"k.kk iz:i dk vius ikl j[kk x;k ewy Hkkx fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r izkf/kdkjh dks HkstsxkA 

 ¼7½ ;fn lapyu esa ds eky ds laca/k esa mi&fu;e ¼1½ esa fufnZ"V ?kks"k.kk 
iz:i fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks igys gh izLrqr dj fn;k x;k gS rks ;ku ;k eky ds okgd dk 
Lokeh ;k ,sls Lokeh }kjk lE;d~ :i ls izkf/kd`r O;fDr ;k Mªkboj ;k izHkkjh 
O;fDr /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh }kjk fdlh 
Hkh i'pkr~orhZ LFkku ij fujh{k.k fd;s tkus ij /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
[k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V vU; nLrkostksa ds lkFk mi;qZDr ?kks"k.kk iz:i dh 
izfrgLrk{kfjr izfr izLrqr djsxkA 

 ¼8½ ;fn jkT; esa jkT; ds ckgj ds fdlh LFkku ls jsy ekxZ] ok;q ekxZ] 
'kq"d iÙku ;k vU; fdlh jhfr ls eky yk;k tkrk gS rks]& 

¼d½ iz:i ewid&47 ;k iz:i ewid&47 d] ;k ;FkkfLFkfr] mi;qZDr 
mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkkof.kZr igpku la[;kad dks lfEefyr djrs 
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gq,] /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds [k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V leLr 
nLrkost] lapyu esa ds eky ds lkFk gksaxsA 

¼[k½ jkT; ds ckgj ds fdlh LFkku ls jktLFkku ds fdlh xarO; LFkku ds 
fy, eky dh cqfdax djrs le; jsy ekxZ] ok;q ekxZ] 'kq"d iÙku 
izkf/kdkjh ;g lqfuf'pr djsaxs fd lapyu esa ds eky ds lkFk iz:i 
ewid&47 ;k iz:i ewid&47d] ;k ;FkkfLFkfr] mi&fu;e ¼4½ esa 
of.kZr igpku la[;k dks lfEefyr djrs gq, bu fu;eksa ds v/khu 
fofgr nLrkost gksaxsA 

¼x½ fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks lapyu esa ds eky vkSj mlds nLrkostksa dh tkap vkSj 
fujh{k.k dh 'kfDr;ka gksaxhA og lacaf/kr jsy ekxZ] ok;q ekxZ ;k 
'kq"d iÙku vf/kdkfj;ksa dks tCrh eheks dh izfr miyC/k djokdj 
dj vioapu ds lafnX/k eky dks Hkh tCr dj ldsxk vkSj bl 
izdkj tCr eky dks jsyos] gokbZ vM~Mk ;k 'kq"d iÙku ifjlj ;k 
,sls vU; LFkku tgka ,slk eky j[kk x;k gS] ls gVk ldsxkA 

¼?k½ ifjnku ds le; ij] jsy@ok;q;ku@'kq"d iÙku izkf/kdkjh ijs"kd vkSj 
ifjnku ysus okys O;fDr dk muds igpku ds lcwr vkSj iw.kZ irs dks 
lfEefyr djrs gq, vfHkys[k j[ksaxsA fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k /kkjk 76 
dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r vf/kdkjh dks jsy] ok;q;ku ;k 
'kq"d iÙku ls ijs"k.k] ijs"kd] ijsf"krh ds C;kSjksa ds laxzg.k dh 'kfDr 
gksxhA 

¼³½ vf/kfu;e esa vUrfoZ"V lapyu esa ds eky ds fujh{k.k ds mica/kksa ds 
iz;kstuksa ds fy, jsy ekxZ@ok;q ekxZ@'kq"d iÙku ifjogu vfHkdj.k 
ds :i ekuk tk;sxh] vkSj muds fo:) nkf.Md dkjZokbZ dks 
lfEefyr djrs gq, vf/kfu;e vkSj fu;eksa esa vUrfoZ"V leLr 
mica/kksa ds v/;/khu jgsaxsA 

 ¼9½ jftLVªhd`r O;ogkjh ftlus iz:i ewid&47 vfHkizkIr fd;k gS vkSj 
mi;ksx fd;k gS] og frekgh ds var ds 30 fnuksa ds Hkhrj iz:i ewid&47 ds 
nwljs Hkkx ds lkFk] iz:i ewid&48 esa eky ds vk;kr dk fooj.k] fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh dks izLrqr djsxkA ;fn mi&fu;e ¼4½ esa of.kZr 
fdlh vf/kdkjh }kjk iz:i ewid&47 ds ewy Hkkx dks ugha j[kk x;k gS] rks bls 
iz:i ewid&47 ds nwljs Hkkx ds lkFk frekgh ds var esa 30 fnuksa ds Hkhrj 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh dks Hkh izLrqr fd;k tk;sxkA 

Li"Vhdj.k% frekgh ls 30 twu] 30 flrEcj] 31 fnlEcj vkSj 31 
ekpZ dks lekIr gksus okyh rhu eghuksa dh dkykof/k vfHkizsr 
gSA 

 ¼10½ tgka dksbZ jftLVªhd`r O;ogkjh mi&fu;e ¼9½ esa ;Fkk&mfYyf[kr 
fooj.k nsus esa foQy jgrk gS ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh] 
lquokbZ dk ;qfDr;qDr volj nsus ds i'pkr~] /kkjk 64 ds v/khu 'kkfLr vf/kjksfir 
dj ldsxkA 

¼11½¼d½ fujad ?kks"k.kk iz:i ewid&47 ljdkjh [ktkus] izkf/kd`r cSad ;k 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kd`r vf/kdkjh ds dk;kZy; esa iPphl ?kks"k.kk 
iz:iksa okyh izR;sd iqLrd ds fy, ipkl #i;s dh jkf'k dk lank; 
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djus ij fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr }kjk izkf/kd`r vf/kdkjh ls 
vfHkizkIr fd;s tk;saxsA 

¼[k½ [k.M ¼d½ esa fufnZ"V ?kks"k.kk iz:i izkIr djus ds fy, jftLVªhd`r 
O;ogkjh ,sls iz:iksa ds fy, viuh vko';drk dk dFku djrs gq, 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr }kjk izkf/kd`r vf/kdkjh dks iz:i 
ewid&16d esa vkosnu djsxkA tgka iz:i ewid&16d vko';d 
layXuksa ds lkFk lHkh izdkj ls iw.kZ gS ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk le;&le; ij fu/kkZj.k izkf/kdkjh }kjk 
fu;r vf/kdre lhek ds v/;/khu jgrs gq, i;kZIr la[;k esa iz:i 
tkjh djsxkA 

¼x½ [k.M ¼[k½ ds v/khu tkjh lHkh ?kks"k.kk iz:i fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk mudh 'kkldh; eqgj vkSj tkjh djus dh 
rkjh[k ds lkFk vf/kizekf.kr fd;s tk;saxsA O;ogkjh dks mDr iz:iksa 
dks tkjh djrs le; O;ogkjh dk uke vkSj jftLVªhdj.k la[;kad 
¼fVu½ leqfpr LFkku ij LVkafir fd;s tk;saxsA ,sls iz:i tkjh djus 
dh rkjh[k ls nks o"kZ ds fy;s fof/kekU; jgsaxsA  

¼?k½ izR;sd jftLVªhd`r O;ogkjh mlds }kjk izkIr fd;s x;s ?kks"k.kk iz:iksa 
dks lqjf{kr vfHkj{kk esa j[ksxk vkSj mudh fdlh Hkh pksjh] uqdlku 
;k u"V gks tkus ls izR;{kr% ;k vizR;{kr% gqbZ ljdkjh jktLo dh 
fdlh Hkh gkfu] ;fn dksbZ gks] ds fy, oS;fDrd :i ls mÙkjnk;h 
gksxkA ;fn ,sls fdlh Hkh iz:i dh pksjh gks tk;s] [kks tk;s ;k u"V 
gks tk;s rks O;ogkjh bl rF; dh fjiksVZ vius fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
izkf/kd`r vf/kdkjh dks rqjar djsxk vkSj pksjh] [kks tkus ;k u"V gks 
tkus dk yksd uksfVl tkjh djsxk] vkSj ,slh vkSj dkjZokbZ djsxk tks 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh }kjk fufnZ"V dh tk;sA 

¼³½ O;ogkjh] tks fdlh [kkyh ;k iw.kZ :i ls Hkjs gq, iz:i dh pksjh] 
uqdlku ;k u"V gks tkus dh fjiksVZ djrk gS] ls iz:i ds fdlh 
laHkkfor nq:i;ksx ds izfr] tSlk fu;e 21 ds mi&fu;e ¼8½ esa 
fofgr gS] iz:i ewid&65 esa ,slh jde ds {kfriwfrZ ca/ki= ds :i 
esa vkSj ,slh dkykof/k ds Hkhrj] tks fu/kkZj.k izkf/kdkjh }kjk visf{kr 
gks] izfrHkwfr izLrqr djus dh vis{kk dh tk;sxhA 

¼p½ fdlh Hkh jftLVªhd`r O;ogkjh ds ikl mlds dkjckj ds LFkk;h :i 
ls can dj fn;s tkus ;k can gks tkus ij LVkd esa cpk gqvk ;k cps 
gq, viz;qDr iz:i mlds }kjk mlds fu/kkZj.k izkf/kdkjh dks ,sls can 
dj fn;s tkus ;k can gks tkus dh rkjh[k ls rhl fnu dh dkykof/k 
ds Hkhrj vH;fiZr dj fn;s tk;saxsA 

¼N½ vk;qDr] jkti= esa vf/klwpuk }kjk] ;g ?kksf"kr dj ldsxk fd fdlh 
fof'k"V la[;kad] fdlh fof'k"V vkoyh] fMtk;u ;k jax ds iz:i 
,slh rkjh[k ls] tks vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk;s] mi;ksx ds 
fy, vizpfyr vkSj@;k vfof/kekU; le>s tk;saxsA** 

 13- fu;e 54 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 54 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^54- jktLFkku ds ckgj fu;kZr ds fy;s lapyu esa ds eky ds lkFk ;k 
vUrjjkfT;d O;kikj ;k okf.kT; ds vuqØe esa ys tk;h tkus ds fy, visf{kr 
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?kks"k.kk-& ¼1½ izR;sd jftLVªhd`r O;ogkjh] vk;qDr }kjk mi&fu;e ¼2½ ds v/khu 
;Fkk&vf/klwfpr dks NksM+dj] tks djk/ks; eky dks jkT; ds ckgj fdlh LFkku ij]& 

¼i½  ,sls eky dks NksM+dj tks jkT; ljdkj }kjk vf/klwfpr fd;k 
tk;s] jkT; ds ckgj foØ; ds fy, ;k 'kk[kk varj.kksa@fMiks 
vUrj.kksa@LVkd vUrj.kksa ds :i esa( ;k 

¼ii ½  jkT; ljdkj }kjk ;Fkk&vf/klwfpr vUrjjkfT;d O;kikj ;k 
okf.kT; ds vuqØe esa( ;k 

¼iii ½  jkT; ljdkj }kjk ;Fkk&vf/klwfpr dsUnzh; foØ; dj 
vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk 5 dh mi&/kkjk ¼3½ ds 
;Fkk&ifjHkkf"kr fu;kZr ds vuqØe esa iszf"kr djrk gS] 

L;kgh ls lHkh izdkj ls iw.kZ:i ls Hkjh gqbZ iz:i ewid&49 esa ?kks"k.kk nsxk ;k 
fnyok;sxk vkSj ;g lqfuf'pr djsxk fd ewY;] ,sls iz:i ds mi;ksx dh rkjh[k 
vkSj ekl iz:i esa micaf/kr fofufnZ"V LFkku ij iap dj fn;s tk;saxsA ?kks"k.kk dk 
izfri.kZ ,sls O;ogkjh }kjk j[kk tk;sxk vkSj mlds ^ewy* vkSj ^nwljh izfr* ds :i 
esa fpfUgr Hkkx lapyu esa ds eky ds lkFk ys tk;s tk;saxsA rFkkfi ,slk O;ogkjh 
iz:i ewid&49 ds cnys esa foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls tfur 
iz:i ewid&49d ys ldsxkA 

Li"Vhdj.k% bl fu;e ds iz;kstu ds fy,] ^djk/ks; eky* ls bl 
vf/kfu;e ls layXu vuqlwph&I ds v/khu dj ls NwV izkIr 
eky ls fHkUu leLr eky vfHkizsr gSA 

 ¼2½ vk;qDr jkT; ds ckgj fdlh LFkku dks eky izsf"kr djus ls iwoZ] 
O;ogkfj;ksa ds fdlh oxZ dks vf/klwfpr dj ldsxk] tks iz:i ewid&49 ds cnys 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls iz:i ewid&49d ;k igpku la[;k 
tfur djsaxsA iz:i ewid&49d tfur djus ds fy, O;ogkjh ;Fkk&visf{kr 
tkudkjh ;k rks foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls ;k foHkkx dh 
'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls MkmuyksMsM eksckby ,Iyhds'ku ds ek/;e ls 
mlesa micaf/kr jhfr esa] izLrqr djsxkA 

 ¼3½ mi;qZDr mi&fu;e ¼2½ ds v/khu vk;qDr }kjk ;Fkk&vf/klwfpr 
O;ogkjh iz:i ewid&49d esa] mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ esa of.kZr eky ds laca/k esa 
?kks"k.kk izLrqr djsxk ;k djok;sxkA bl izdkj tfur iz:i ewid&49d lapyu esa 
ds eky ds lkFk ys tk;k tk;sxkA 

 ¼4½ tgka O;ogkjh us mi;qZDr mi&fu;e ¼2½ ds v/khu visf{kr lwpuk 
izLrqr dj nh gS] ogka foHkkx dh 'kkldh; osclkbV }kjk igpku la[;k Hkh tfur 
dh tk;sxh vkSj O;ogkjh }kjk fn, x, eksckby Qksu uacj ij iz.kkyh tfur ,l 
,e ,l }kjk lalwfpr dh tk;sxhA O;ogkjh }kjk fn, x, eksckby uacj esa ;g 
,l ,e ,l iz:i ewid&49d ds cnys esa lapyu esa ds eky ds lkFk Hkh ys 
tk;k tk ldsxkA ,sls ekeys esa] foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bl 
izdkj tfur igpku la[;k lapyu esa ds eky ds lkFk ys tk;s tk jgs eky 
jlhn@fcYVh vkSj chtd@ foØ; fcy@ izs"k.k eheks ij Hkh L;kgh esa nf'kZr dh 
tk;sxhA 

 ¼5½ tgka ,dy chtd ds v/khu vkus okyk eky ,d ls vf/kd ;kuksa esa 
ys tk;k tk jgk gS] ogka izR;sd ;ku ds fy;s i`Fkd ewid&49@ewid&49d ;k 
igpku la[;k tfur dh tk;sxh vkSj mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkk&of.kZr i`Fkd iz:i 
ewid&49 ;k iz:i ewid&49d ;k igpku la[;k ;ku esa ys tk;s tk jgs eky 
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dk ewy chtd vkSj pkyku vkSj mldh QksVksizfr ,sls izR;sd ;ku ds lkFk ys 
tk;h tk;sxhA 

 ¼6½ ;ku ;k okgd ;k lapyu esa ds eky dk Lokeh ;k ,sls Lokeh }kjk 
lE;d~ :i ls izkf/kd`r O;fDr ;k MªkbZoj ;k izHkkjh O;fDr lapyu esa ds eky ds 
laca/k esa mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkk&of.kZr iz:i ewid 49 ;k iz:i ewid 49d ;k] 
;FkkfLFkfr] igpku la[;k dks lfEefyr djrs gq, /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
[k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V nLrkost vius lkFk ys tk;sxkA og fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
/kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r vf/kdkjh ds le{k fujh{k.k ds 
le; mls izLrqr djsxkA iz:i ewid&49 dh n'kk esa fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k bl 
izdkj izkf/kdr̀ vf/kdkjh ewy Hkkx vius ikl j[ksxk vkSj nwljk Hkkx ml ij 
vius gLrk{kj vkSj 'kkldh; eqgj yxkdj mls izLrqr djus okys O;fDr dks ykSVk 
nsxk vkSj ,slk vf/kdkjh ?kks"k.kk iz:i dk vius ikl j[kk x;k ewy Hkkx fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r izkf/kdkjh dks HkstsxkA 

 ¼7½ ;fn lapyu esa ds eky ds laca/k esa mi&fu;e ¼1½ esa fufnZ"V ?kks"k.kk 
iz:i fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks igys gh izLrqr dj fn;k x;k gS rks ;ku ;k eky ds okgd dk 
Lokeh ;k ,sls Lokeh }kjk lE;d~ :i ls izkf/kd`r O;fDr ;k Mªkboj ;k izHkkjh 
O;fDr /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh }kjk fdlh 
Hkh i'pkr~orhZ LFkku ij fujh{k.k fd;s tkus ij /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
[k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V vU; nLrkostksa ds lkFk mi;qZDr ?kks"k.kk iz:i dh 
izfrgLrk{kfjr izfr izLrqr djsxkA 

 ¼8½ ;fn eky jkT; ds ckgj fdlh LFkku ls jsy ekxZ] ok;q ekxZ] 'kq"d 
iÙku ;k vU; fdlh jhfr ls izsf"kr fd;k tkrk gS rks]& 

¼d½ iz:i ewid&49 ;k iz:i ewid&49 d] ;k ;FkkfLFkfr] mi;qZDr 
mi&fu;e ¼4½ esa ;Fkkof.kZr igpku la[;kad dks lfEefyr djrs 
gq,] /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼2½ ds [k.M ¼[k½ esa fofufnZ"V leLr 
nLrkost] lapyu esa ds eky ds lkFk gksaxsA 

¼[k½ jkT; ds ckgj ds fdlh LFkku ds fy, jkT; esa fdlh LFkku ls eky 
dh cqfdax djrs gq, jsy ekxZ] ok;q ekxZ] 'kq"d iÙku izkf/kdkjh ;g 
lqfuf'pr djsaxs fd lapyu esa ds eky ds lkFk iz:i ewid&49 ;k 
iz:i ewid&49d] ;k ;FkkfLFkfr mi&fu;e ¼4½ esa of.kZr igpku 
la[;k dks lfEefyr djrs gq, bu fu;eksa ds v/khu fofgr nLrkost 
gksaxsA 

¼x½ fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k /kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r 
vf/kdkjh dks lapyu esa ds eky vkSj mlds nLrkostksa dh tkap vkSj 
fujh{k.k dh 'kfDr;ka gksaxhA og lacaf/kr jsy ekxZ] ok;q ekxZ ;k 
'kq"d iÙku vf/kdkfj;ksa dks tCrh eheks dh izfr miyC/k djokdj 
dj vioapu ds lafnX/k eky dks Hkh tCr dj ldsxk vkSj bl 
izdkj tCr eky dks jsyos] gokbZ vM~Mk ;k 'kq"d iÙku ifjlj ;k 
,sls vU; LFkku tgka ,slk eky j[kk x;k gS] ls gVk ldsxkA 

¼?k½ cqfdax ds le; ij] jsyekxZ@ok;qekxZ@'kq"d iÙku izkf/kdkjh ijs"kd 
vkSj cqfdax djus okys O;fDr dk muds igpku ds lcwr vkSj iw.kZ 
irs dks lfEefyr djrs gq, vfHkys[k j[ksaxsA fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
/kkjk 76 dh mi&/kkjk ¼4½ ds v/khu izkf/kd`r vf/kdkjh dks jsy] 
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ok;q;ku ;k 'kq"d iÙku ls ijs"k.k] ijs"kd] ijsf"krh ds C;kSjksa ds 
laxzg.k dh 'kfDr gksxhA 

¼³½ vf/kfu;e esa vUrfoZ"V lapyu esa ds eky ds fujh{k.k ds mica/kksa ds 
iz;kstuksa ds fy, jsy ekxZ@ok;q ekxZ@'kq"d iÙku ifjogu vfHkdj.k 
ds :i ekuk tk;sxh] vkSj muds fo:) nkf.Md dkjZokbZ dks 
lfEefyr djrs gq, vf/kfu;e vkSj fu;eksa esa vUrfoZ"V leLr 
mica/kksa ds v/;/khu jgsaxsA 

 ¼9½ jftLVªhd`r O;ogkjh ftlus iz:i ewid&49 vfHkizkIr fd;k gS vkSj 
mi;ksx fd;k gS] og frekgh ds var ds 30 fnuksa ds Hkhrj iz:i ewid&49 ds 
nwljs Hkkx ds lkFk] iz:i ewid&50 esa jkT; ds ckgj Hksts x;s eky dk fooj.k] 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kdr̀ vf/kdkjh dks izLrqr djsxkA ;fn iz:i ewid&49 
dk ,slk nwljk Hkkx O;ogkjh }kjk okil izkIr ugha fd;k x;k gS rks ,sls iz:i ds 
mi;ksx dk ys[kk ijs"kd ds lE;d~ :i ls lefFkZr 'kiFki= ds lkFk fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r vf/kdkjh dks izLrqr fd;k tk;sxkA 

Li"Vhdj.k% frekgh ls 30 twu] 30 flrEcj] 31 fnlEcj vkSj 31 ekpZ dks 
lekIr gksus okyh rhu eghuksa dh dkykof/k vfHkizsr gSA 

 ¼10½ tgka dksbZ jftLVªhdr̀ O;ogkjh mi;qZDr mi&fu;e ¼9½ esa 
;Fkk&mfYyf[kr fooj.k nsus esa foQy jgrk gS ogka fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k izkf/kd`r 
vf/kdkjh] lquokbZ dk ;qfDr;qDr volj nsus ds i'pkr~ /kkjk 64 ds v/khu 'kkfLr 
vf/kjksfir dj ldsxkA 

 ¼11½ fu;e 53 ds mi&fu;e ¼11½ ds mica/k ?kks"k.kk iz:i ewid&49 
dks] tgka rd gks lds] ;Fkko';d ifjorZu lfgr ykxw gksaxsA 

 14- fu;e 73 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 73 ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^73- fookfnr iz'u ds vo/kkj.k ds fy, vkosnu-& /kkjk 36 dh mi&/kkjk 
¼1½ ds v/khu fookfnr iz'u ds vo/kkj.k ds fy, dksbZ vkosnu bySDVªkWfud :i esa 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls iz:i ewid&59 esa izLrqr fd;k 
tk;sxkA bl fu;e ds v/khu vkosnu izLrqr djus okyk O;ogkjh ;k O;fDr 
vkosnu izLrqr djus ds iwoZ ,d lkS #i;s dh jkf'k dk fu{ksi djsxkA** 

 15- fu;e 76d dk vUr%LFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 76 
ds i'pkr~ vkSj fo|eku fu;e 77 ds iwoZ] fuEufyf[kr u;k fu;e 76 d 
vUr%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^76d- le>kSrs ds izek.ki= dks eatwj djus dh 'kfDr-& ¼1½ tgka dksbZ 
vkns'k] dj le>kSrk cksMZ] tks vf/kfu;e ds v/khu xfBr fd;k x;k Fkk] }kjk 
05-10-2014 ds iwoZ ikfjr fd;k x;k gS] fdUrq le>kSrk izek.ki= rRle; dj 
le>kSrk cksMZ }kjk tkjh ugha fd;k x;k gS] ,sls ekeyksa esa vkosnd le>kSrk 
izek.ki= tkjh fd;s tkus ds fy, vk;qDr] okf.kfT;d dj dks vkosnu fuEufyf[kr 
ds lkFk izLrqr djsxk]& 

¼i½  dj] 'kkfLr vkSj C;kt ds cdk;k ds cnys rRle; dj 
le>kSrk cksMZ }kjk ;Fkk&vo/kkfjr jde ds fu{ksi dk lcwr( 
vkSj 

¼ii ½  ekeys ds izR;kgj.k ds vkns'k dh izfr] ;fn dksbZ gksA 
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¼2½¼d½tgka vkosnd rRle; dj le>kSrk cksMZ }kjk vkns'k dh x;h ,slh 
dkykof/k ds Hkhrj jde fu{ksi djus esa foQy gks x;k gS] ogka og 
vk;qDr dks fuEufyf[kr ds fy, vkosnu izLrqr dj ldsxk]& 

¼i½ rRle; dj le>kSrk cksMZ }kjk vkns'k dh x;h jde ds fu{ksi 
ds fy, le;kof/k dks c<+k;s tkus( ;k 

¼ii ½ ;fn mDr jde dk igys gh fu{ksi dj fn;k x;k gS rks] 
rRle; dj le>kSrk cksMZ }kjk vkns'k dh x;h jde ds fu{ksi 
esa foyEc dh ekQh nsusA 

¼[k½ vk;qDr] ;g lek/kku gksus ij fd ,slk djus ds fy, ;qfDr;qDr 
vk/kkj fo|eku gS] fyf[kr vkns'k }kjk ,slh 'krksZa ij] tks og mfpr 
le>s] mDr jde ds fu{ksi ds fy, le;kof/k c<+k ldsxk ;k 
foyEc dks ekQ dj ldsxkA 

 ¼3½ tgka vkosnu mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ ds v/khu izLrqr fd;k x;k gS] 
ogka vk;qDr] ;g lek/kku gksus ij fd vkosnd us ekeys ds izR;kgj.k ds vkns'k] 
;fn dksbZ gks] dh izfr izLrqr dj nh gS vkSj jde dk fu{ksi rRle; dj 
le>kSrk cksMZ }kjk vkns'k fd;s x;s ,sls le; ds Hkhrj ;k vk;qDr }kjk c<+k;s 
x;s ,sls le; ds Hkhrj dj fn;k gS ;k tgka vk;qDr }kjk jde ds fu{ksi esa 
foyEc dh ekQh ns nh x;h gS vkSj le;kof/k ds c<+k;s tkus ds vkns'k ;k foyEc 
dh ekQh dh 'krsZa iwjh dj yh x;h gS] vkosnd dks le>kSrk izek.ki= tkjh djsxk 
tks fookn ds lHkh i{kdkjksa ij ck/; gksxkA** 

 16- fu;e 79[k dk vUr%LFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 
79d ds i'pkr~ vkSj fo|eku fu;e 80 ds iwoZ] fuEufyf[kr u;k fu;e 79 [k 
vUr%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^79 [k- bZ&xousZUl ds laca/k esa mica/k-& ¼1½ bu fu;eksa esa vUrfoZ"V 
fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] vk;qDr og rkjh[k vf/klwfpr dj ldsxk ftlls 
O;ogkjh ;k O;fDr }kjk dksbZ fooj.kh] vkosnu] lalwpuk ;k lwpuk nh tk;sxh] dks 
okf.kfT;d dj foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls] mlesa ;Fkk&micaf/kr 
jhfr ls bysDVªksfud :i esa nh tk;sxhA vk;qDr }kjk fofHkUu iz;kstuksa ds fy, 
fofHkUu rkjh[ksa vf/klwfpr dh tk ldsaxhA 

 ¼2½ bZ&xousZUl dks lqdj cukus ds fy,] vk;qDr bu fu;eksa esa nh x;h 
izfØ;k dks ,slh lhek rd ifjofrZr dj ldsxk tks lalwpuk vkSj lank; ds 
bySDVªkWfud iz:iksa ds lkFk vlaxr ;k csesy gS vkSj ,slk ifjorZu fdlh dkjZokbZ 
dks dsoy bl dkj.k ls vfof/kekU; ugha cuk;sxk fd og bu fu;eksa ds 
izfØ;kRed mica/kksa ls vlaxr gSA** 

 17- fu;e 80 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ds fu;e 80 esa nh x;h 
lkj.kh esa-& 

¼i½  fo|eku en la[;kad 1 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^ 1- ¼d½ /kkjk 83 ds v/khu 
vihy dk Kkiu 

,d lkS #i;s  

  ¼[k½ /kkjk 84 ds v/khu 
iqujh{k.k dk vkosnu 

,d lkS ipkl #i;s  
** 
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¼ii ½  fo|eku en la[;k 8 vkSj mldh izfof"V;ka gVk;h tk;saxhA 

 18- iz:i ewid&10 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i 
ewid&10 esa] fo|eku en la[;kad ^^³- lans; dj** vkSj mldh izfof"V;ksa ds 
i'pkr~ fuEufyf[kr ubZ ensa vkSj mudh izfof"V;ka tksM+h tk;saxh] vFkkZr~%& 

^^p- midj  

p-1,e-,l- vkSj ,p-,l-Mh- ij lM+d fodkl midj  

Ø-la- oLrq ek=k midj dh nj midj dh jde 
 d [k x ?k 
1-     
2-     

p2- 'kks/; midj vkSj midj ds fu{ksi] C;kt vkSj foyEc Qhl dk C;kSjk 

dkykof/k 'kks/; 
midj 

'kks/; 
rkjh[k 

fuf{kIr 
midj 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

C;kt C;kt 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

foyEc 
Qhl 

foyEc 
Qhl 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

th-
vkj-
,u-
@lh-
vkbZ-
,u 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

N- izos'k dj  

N1- fof'kf"V;ka  

Ø-la- oLrq eky dk djk/ks; Ø; ewY;  dj dh nj  dj dh jde  
d [k x ?k 

1-     
2-     

N2- 'kks/; dj vkSj dj ds fu{ksi] C;kt vkSj foyEc Qhl dk C;kSjk  

dkykof/k 'kks/; 
dj 

'kks/; 
rkjh[k 

fuf{kIr 
dj 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

C;kt C;kt 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

foyEc 
Qhl 

foyEc 
Qhl ds 
fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

th-
vkj-
,u-
@lh-
vkbZ-
,u 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

t- foykl dj  

t1- gksVyksa dk izoxZ vkSj mudh izkfIr;ka 

Ø-
la- 

gksVy dk 
uke  

gksVy dk 
izoxZ 

ekl dk 
uke 

ekl ds nkSjku 
izkfIr;ka 

dj dh 
nj  

dj dh 
jde 

  d  [k x ?k 
1-       
2-       

t2- lax`ghr dj dh jde% #i;s ----------------- 

t3- 'kks/; dj vkSj fuf{kIr dj] C;kt vkSj foyEc Qhl ds C;kSjk 
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dkykof/k 'kks/; 
dj 

'kks/; 
rkjh[k 

fuf{kIr 
dj 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

C;kt C;kt 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

foyEc 
Qhl 

foyEc 
Qhl ds 
fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

th-
vkj-
,u-
@lh-
vkbZ-
,u 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
** 

 19- iz:i ewid&10d dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i ewid 
10d esa] fo|eku Hkkx ?k vkSj mldh izfof"V;ksa ds i'pkr~ vkSj fo|eku 
vfHkO;fDr ^^?kks"k.kk** ds iwoZ fuEufyf[kr u;s Hkkx ³ vkSj Hkkx p vkSj mudh 
izfof"V;ka var%LFkkfir dh tk;saxh] vFkkZr~%& 

^^Hkkx ³ 

7- jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 1999 ds v/khu 
djk/ks; eky dk fooj.k ¼jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj 
vf/kfu;e ds v/khu jftLVªhdr̀ O;ogkjh }kjk Hkjk tk;s½ % 

7-1 jkT; ds ckgj ls yk;k x;k eky% 

Ø-la- oLrq dk uke ek=k eky dk djk/ks; Ø; ewY; dj dh nj 
     

7-2 jkT; ds ckgj ls yk;k x;k eky vkSj vkiwfrZdrkZ dks okil fd;k x;k ;k 
foØ; ls fHkUu rjhds ls jkT; ds ckgj Hkstk x;k 

Ø-la- oLrq dk uke ek=k eky dk djk/ks; Ø; ewY; laO;ogkj dh izd`fr 
     

Hkkx p 

8- gksVy dkjckj ls lacaf/kr C;kSjs ¼jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij 
dj vf/kfu;e] 1990 ds v/khu jftLVªhd`r gksVyokys }kjk Hkjk tk;s½% 
Ø-
la- 

gksVy 
dk 
uke 

izoxZ o"kZ ds 
nkSjku 
dqy 

izkfIr;ka 

fdjk;s 
;ksX; 

dejksa dh 
dqy 
la[;k* 

o"kZ ds 
nkSjku 

vf/kHkqDr 
dejksa dh 
la[;k 

vf/kHkqDrrk 
dk 

izfr'kr 
¼5x6/100½ 

D;k fdlh vkj-vkbZ-
ih-,l- ds v/khu 
NwV nh x;h gS\ 
gdnkjh 
izek.ki= 

rkjh[k 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

* fdjk;s ;ksX; dejksa dh dqy la[;k ¾ fdjk;s ;ksX; dejksa dh la[;k X fnuksa 
dh la[;kA** 

 20- iz:i ewid&11 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i ewid& 
11 esa]& 

(i) fo|eku mi&en ^^1-1 /kkjk 8¼3½ ds v/khu i.;korZ ¼ladeZ lafonk 
Nw-iz-½** vkSj mldh lkj.kh ds i'pkr~ vkSj fo|eku mi&en ^^1-2 
jkewid vf/kfu;e dh /kkjk 5¼1½ ds v/khu i.;korZ ¼iz'keu 
Ldhe½** ds iwoZ fuEufyf[kr u;h mi&en 1-1-d vkSj mldh lkj.kh 
vUr%LFkkfir dh tk;sxh] vFkkZr~%& 

1-1-d- Ø;ksa dk C;kSjk ¼ladeZ lafonk ds ekeyksa esa Hkjk tk;s½A 
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1-1-d-1 ewid chtd ds izfr jkT; ds Hkhrj fd;s x;s Ø;ksa dh fof'kf"V;ka 

Ø-la- fVu foØsrk 
O;ogkjh dk 

uke 

dkykof/k ds nkSjku 
fd;s x;s Ø;ksa dh 

jde 

,sls Ø;ksa ij lanÙk 
;k lans; dj dh 

jde 
     

1-1-d-2 jkT; ds Hkhrj fd;s x;s Ø;ksa dh fof'kf"V;ka ftu ij vf/kfu;e ds 
v/khu dj lanÙk ugha fd;k x;k gS% 

Ø-
la- 

oLrq O;ogkjh@ O;fDr 
dk uke ftlls 
eky Ø; fd;k 

x;k gS 

dkykof/k ds 
nkSjku fd;s x;s 
Ø;ksa dh jde  

dj 
dh nj 

dj dh jde tks ,sls 
Ø;ksa ij lans; gksrh ;fn 
eky ewid chtd ds izfr 
Ø; fd;k x;k gksrk  

      

1-1-d-3 jkT; ds ckgj ls fd;s x;s Ø;ksa dh fof'kf"V;ka % 

Ø-
la- 

oLrq O;ogkjh@ O;fDr 
dk uke ftlls 
eky Ø; fd;k 

x;k gS 

dkykof/k ds 
nkSjku fd;s x;s 
Ø;ksa dh jde  

dj 
dh nj 

dj dh jde tks ,sls 
Ø;ksa ij lans; gksrh ;fn 
eky ewid chtd ds izfr 
Ø; fd;k x;k gksrk  

      

(ii) en la[;k ^?k* dh fo|eku en&la[;k ^^1-1 fooj.kh dkykof/k ds 
fy, O;kikj ys[kk** vkSj mldh lkj.kh ds i'pkr~ vkSj fo|eku 
mi&en la[;k ^^1-2 foHkkx ls vfHkizkIr fd;s x;s dkuwuh iz:Ikksa 
dk ys[kk** ds iwoZ fuEufyf[kr u;h mi&ensa vkSj mudh lkjf.k;ka 
var%LFkkfir dh tk;saxh] vFkkZr~%& 

1-1-d- Ø;ksa ds C;kSjs ¼gksVyokys }kjk ftlus jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ 
foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 ds v/khu eSfjt gky ds fy, ,deq'r lank; 
ds fodYi dk iz;ksx fd;k gS½ 
 
eSfjt gky 
dk uke 

{ks= dk uke tgka eSfjt 
gky vofLFkr gS 

Hkwfe dk 
{ks=Qy 

Hkwfe dh 
nj 

lans; okf"kZd 
,deq'r jde 

1 2 3 4 5 
     

1-1-[k- 'kks/; vkSj fuf{kIr ,deq'r jde] C;kt vkSj foyac Qhl ds C;kSjsA 

dkykof/k 'kks/; 
,deq'r 
jde 

'kks/; 
rkjh[k 

fuf{kIr 
,deq'r 
jde 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

C;kt C;kt 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

foyac 
Qhl 

foyac 
Qhl 
ds 

fu{ksi 
dh 

rkjh[k 

th-
vkj-
,u-
@lh-
vkbZ-
,u- 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

** 
 21- iz:i ewid&20 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i ewid 
20 esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^[fu;e 27¼1½¼d½ nsf[k,]** ds LFkku ij vfHkO;fDr 
^^[fu;e 27¼1½¼d½ vkSj ¼2½¼d½ nsf[k,]** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 
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 22- iz:i ewid&20d dk var%LFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid 20 ds i'pkr~ vkSj fo|eku iz:i ewid&21 ds iwoZ fuEufyf[kr u;k 
iz:i ewid&20d var%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^iz:i ewid&20d 
[fu;e 27¼1½¼[k½ nsf[k,] 

jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 dh /kkjk 17¼2½ ds v/khu iwoZ 
izfrnk; ds nkos ds fy, vkosnu 

------------------ ls --------------- rd dh frekgh ds fy, 

izsf"kfr] 
l-vk-@ok-d-v-@l-ok-d-v- fVu  
o`Ùk@okMZ 

 

1- O;ogkjh dk uke  
2- irk  
3- frekgh ds iz:i ewid&10 ds vuqlkj 

fuxZr dj dh dqy jde 
 

4- frekgh ds fy, ds-fo-d- vf/kfu;e ds 
vuqlkj lans; dqy dj 

 

5- izfrorhZ dj dh dqy jde  
6- /kkjk 4¼2½ ds v/khu dqy Ø; dj  
7- dqy dj nkf;Ro ¼3$4$5$6½  
8- frekgh ds ewid&10 ds vuqlkj dqy 

vkxr dj 
 

9- dqy izfrns; jde ¼8&7½  
10- fooj.kh¼;ksa½ ds lkFk izLrqr ugha fd;s x;s 

?kks"k.kk iz:iksa ;k vU; ekaxksa ls lacaf/kr 
dj nkf;Ro 

 

11- izfrnk; dh jde ¼9&10½  
12- vf/kfu;e ;k fujflr vf/kfu;e ;k ds-

fo-d- vf/kfu;e] 1956 ds v/khu 'kks/; 
dksbZ vU; jde 

 

13- 'kq) izfrns; jde ¼11&12½  
 
LFkku % gLrk{kj 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r 

?kks"k.kk 

 eSa@ge ---------------- ¼eSllZ½ -------------------------------------- ds LoRo/kkjh@Hkkxhnkj@ 
funs'kd@drkZ@dkjckj izcU/kd ;g ?kks"k.kk djrs gSa fd mi;qZDr dfFkr rF; 
esjh@gekjh tkudkjh vkSj fo'okl esa lR; gSa vkSj dksbZ Hkh ckr fNikbZ ugha x;h 
gSA ;g vkSj izekf.kr fd;k tkrk gS fd mijksDr fufnZ"V frekgh ds fy, iwoZ 
izfrnk; dk dksbZ vU; vkosnu Qkby ugha fd;k x;k gSA 
 
LFkku % gLrk{kj 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r** 
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 23- iz:i ewid&21 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i ewid 
21 esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^[fu;e 28¼1½ vkSj ¼2½ nsf[k,]** ds LFkku ij 
vfHkO;fDr ^^[fu;e 27¼1½¼x½ vkSj ¼2½¼x½ nsf[k,]** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 24- iz:i ewid&22 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid&22 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^iz:i ewid&22 
[fu;e 27¼1½¼?k½ vkSj 27¼2½¼?k½ nsf[k,] 

O;fDr ;k vjftLVªhd`r O;ogkjh }kjk izfrnk; ds fy, vkosnu 

izsf"kfr] 
l-vk-@ok-d-v-@l-ok-d-v- 
 

?kV 
o`Ùk 
tksu 

 

1- O;fDr@O;ogkjh dk uke  

2- irk % 
2-1 Hkou la-@uke  
2-2 {ks=@uxj vkSj 'kgj   
2-3 ftyk  
2-4 fiu dksM  
2-5 bZ&esy vkbZ-Mh-  
2-6 nwjHkk"k@eksckby uacj  

3- cSad ds C;kSjs % 
3-1 cSad dk uke ftlesa izfrnk; pkgk x;k gS  
3-2 'kk[kk dk uke   
3-3 [kkrk la[;k   
3-4 [kkrs dk izdkj   
3-5 'kk[kk dk vkbZ-,Q-,l-lh- dksM  

4- nkokd`r izfrnk; dh jde vkSj mldk ¼mlds½ dkj.k% 
d- fof'kf"V;ka  
(i) izfrnk; dh jde  
(ii) dkykof/k   
(iii) vkns'k dh rkjh[k] ;fn dksbZ gks ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  
(iv) izfrnk; dk ¼ds½ dkj.k  

vkSj@;k 
[k- l{ke vf/kdkjh@izkf/kdkjh@U;k;ky; ds vkns'k ds 

ifj.kkeLo:i  
 

(i) izfrnk; dh jde  
(ii) izkf/kdkjh dk uke   
(iii) vkns'k dh rkjh[k] ;fn dksbZ gks ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  

5- fu{ksi@dVkSrh ds C;kSjs % 
d- ;fn fuf{kIr fd;k x;k gS  
(i) fu{ksi dh x;h jde  
(ii) fu{ksi dh rkjh[k ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  
(iii) th-vkj-,u-@lh-vkbZ-,u- la-  
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vkSj@;k 
[k- ;fn ladeZ lafonk vokMZj }kjk dkVh x;h gS  
(i) vokMZj dk uke  
(ii) vokMZj igpku la-  
(iii) vokMZ dh rkjh[k ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  
(iv) dkVh x;h jde  
(v) ewid 41 la-  
(vi) th-vkj-,u-@lh-vkbZ-,u- la-  

 

LFkku % gLrk{kj 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r 

lR;kiu 

 eSa lR;kfir djrk@djrh gwWa fd bl iz:i vkSj blds layXud ¼;fn dksbZ 
gksa½ esa nh x;h lwpuk esjh tkudkjh vkSj fo'okl ds vk/kkj ij lR; vkSj lgh gS 
vkSj dksbZ rF; fNik;k ugha x;k gSA 
 
LFkku % gLrk{kj 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r** 

 25- iz:i ewid&23 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid 23 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^iz:i ewid&23 
¼fu;e 27 nsf[k,½ 

bysDVªksfud izfrnk; ds fy;s vkns'k 

izsf"kfr] 
dsUnzh; izfrnk; vf/kdkjh ¼ds-iz-v-½ 
okf.kfT;d dj foHkkx] jktLFkku] t;iqj  

 

1- O;ogkjh ds C;kSjs 
1-1 O;ogkjh dk uke  
1-2 jftLVªdj.k la- ¼fVu½  

2- irk  
2-1 Hkou la-@uke  
2-2 {ks=@uxj vkSj 'kgj   
2-3 ftyk  
2-4 fiu dksM  

3- cSad ds C;kSjs 
3-1 cSad dk uke ftlesa izfrnk; pkgk x;k gS  
3-2 'kk[kk dk uke   
3-3 [kkrk la[;k   
3-4 [kkrs dk izdkj   
3-5 'kk[kk dk vkbZ-,Q-,l-lh- dksM  

4- vuqKkr izfrnk; dh jde vkSj mldk ¼mlds½ dkj.k% 
d fu/kkZj.k vkns'k ds ifj.kkeLo:i   
(i) izfrnk; dh jde  
(ii) dkykof/k   
(iii) vkns'k dh rkjh[k] ;fn dksbZ gks ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  
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vkSj@;k 
[k l{ke vf/kdkjh@izkf/kdkjh@U;k;ky; ds vkns'k ds 

ifj.kkeLo:i  
 

(i) izfrnk; dh jde  
(ii) izkf/kdkjh dk uke   
(iii) vkns'k dh rkjh[k] ;fn dksbZ gks ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  

vkSj@;k 
x /kkjk 17¼2½ ds v/khu 'kh/kz izfrnk; ds vkns'k 

ds ifj.kkeLo:i  
 

(i) izfrnk; dh jde  
(ii) dkykof/k   
(iii) /kkjk 17¼2½ dh v/khu vkns'k dh rkjh[k 

¼rkjh[k@ekl@o"kZ½ 
 

vkSj@;k 
?k Hkkjr jkT;{ks= ds ckgj fu;kZr ds vuqØe esa 

foØ;ksa ds ifj.kkeLo:i  
 

(i) izfrnk; dh jde  
(ii) dkykof/k   
(iii) vkns'k dh rkjh[k ¼rkjh[k@ekl@o"kZ½  

vkSj@;k 
³ vf/kfu;e ds v/khu vjftLVªhd`r O;fDr ls 

lacaf/kr izfrnk;   
 

(i) izfrnk; dh jde  
(ii) dkykof/k   
(iii) l{ke izkf/kdkjh ds vkns'k dh rkjh[k 

¼rkjh[k@ekl@o"kZ½ 
 

izek.ki= 
 ;g izekf.kr fd;k tkrk gS fd % 
(i) eSaus O;fDrxr :i ls ijh{k.k dj fy;k gS vkSj vko';d izfof"V;ksa ls 

lacaf/kr lHkh vkSipkfjdrkvksa dk vuqikyu lqfuf'pr dj fy;k gSA 
(ii) izfrnk; dh jde o"kZ ----------- ds ekax vkSj laxzg.k jftLVj ds Ø-la- ----- 

ij izfo"V dh xbZ gSA 
(iii) mi;qZDr of.kZr dkykof/k ds fy, eky ds foØ; ij dj ds lank; ds izfrnk; 

ds fy, O;ogkjh ds nkos lacaf/kr dkykof/k ds fy, O;ogkjh }kjk udn 
fu{ksi@vkxr dj eqtjk ¼vk-d-eq-½ ls lR;kfir dj fy;s x;s gSaA 

(iv) dj] 'kkfLr ;k lacaf/kr C;kt ftlds fy, izfrnk; fn;k x;k gS] cSad@dks"kkxkj 
esa tek dj fn;k x;k gSA 

(v) orZeku esa iz'uxr jkf'k ls lacaf/kr dksbZ izfrnk; vkns'k iwoZ esa eatwj ugha 
fd;k x;k gS vkSj ;g izfrnk; dk vkns'k esjs gLrk{kj ds v/khu ---- 
dkykof/k ds fy, eSllZ ------- dh i=koyh esa izfo"V fd;k x;k gSA 

(vi) O;ogkjh ds cSad [kkrs ds C;kSjs dk lR;kiu vkosnu@vfHkys[k ls dj fy;k 
x;k gSA 

dk;kZy; dh eqgj ¼fMthVy gLrk{kj½ 
LFkku % izkf/kdkjh dk inuke 
 dk;kZy; dk uke 
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 mik;qDr ¼iz'kk-½ }kjk Hkjk tk;s 

 dsUnzh; izfrnk; vf/kdkjh ¼ds-iz-v-½] t;iqj dks #- ¼vadksa esa½ ------------------- 
¼'kCnksa esa½ ------------------------ dh jde ds izfrnk; dks eSllZ ----------------------------------- 
fVu --------------------- dks eatwj djus ds fy, vxzsf"kr fd;k tkrk gSA 
 
 ¼fMthVy gLrk{kj½ 
 mik;qDr ¼iz'kk-½ 
 okf.kfT;d dj foHkkx] 

tksu ------------------------ ** 

 26- iz:i ewid&23d dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls lyaXu fo|eku 
iz:i 23d gVk;k tk;sxkA 

 27- iz:i ewid&23[k dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls lyaXu fo|eku 
iz:i 23[k gVk;k tk;sxkA 

 28- iz:i ewid&24 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls lyaXu fo|eku 
iz:i  ewid&24 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^iz:i ewid&24 
¼fu;e 27 nsf[k,½ 

¼izfrnk; ds lank; ds fy, fcy½ 
Hkkx&I 

jktLFkku ljdkj 
ewid izfrnk; ds fy,  
fcy % 
okf.kfT;d dj foHkkx 

vkgj.k forj.k 
vf/kdkjh dksM% 

dk;kZy; 
igpku% 

dsUnzh; izfrnk; 
vf/kdkjh dk lwpuk 
la[;kad% 

fcy la- rkjh[k%  
ctV 'kh"kZ% 0040 
izsf"krh] 
 dks"kkf/kdkjh] 
 d`i;k lacaf/kr i{kdkjksa dks nkos dk lank; djus dk vkns'k djsaA 

fyfid ds gLrk{kj dfu"B ys[kkdkj@ys[kkdkj 
ds gLrk{kj 

vkgj.k forj.k vf/kdkjh@dsUnzh; 
izfrnk; vf/kdkjh ds gLrk{kj 

1- izekf.kr fd;k tkrk gS fd fu;eksa ds vuqlj.k esa nkos dh okLrfodrk 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk tkap yh x;h gS vkSj ;g Hkh 
izekf.kr fd;k tkrk gS fd fcy esa nkokd`r jde iwoZ esa vkgfjr ugha dh 
x;h gS vkSj vfHkys[k ds vuqlkj ikus okys@ikus okyksa dk cSad C;kSjk lgh 
gSA 

2- izekf.kr fd;k tkrk gS fd izfrnk; dh jde] fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kd`r 
vf/kdkjh }kjk lacaf/kr o"kZ ds fy, ekax laxzg.k jftLVj esa izfo"V dj yh 
x;h gSA 

 vkgj.k forj.k vf/kdkjh@ dsUnzh; izkfrnk; 
vf/kdkjh ds eqgj lfgr gLrk{kj 

vkgj.k forj.k vf/kdkjh@dsUnzh; izkfrnk; 
vf/kdkjh }kjk Hkjk tk;s 
izfrnk; vkns'k eatwjh jde% 
izfrnk; vkns'k eatwjh la-% 
izfrnk; vkns'k eatwjh rkjh[k% 

la-             rkjh[k% 

dks"kkxkj ds mi;ksx ds fy, 

udn esa lans; #-% 
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vkgj.k forj.k vf/kdkjh@ 
dsUnzh; izkfrnk; vf/kdkjh 
ds eqgj lfgr gLrk{kj 

'kCnksa esa% 
dqy tek #-%  
  
 
 
¼d-ys[kkdkj½ ¼ys[kkdkj½ ¼dks"kkf/kdkjh½ 

egkys[kkdkj dk;kZy; ds fy, 
Lohd`r ¼#-½ 
vk{ksfir ¼#-½ 
 

laijh{kd v/kh{kd jktif=r vf/kdkjh 

Hkkx&2 
jktLFkku ljdkj 

dk;kZy; dk uke vk-fo-v-dksM dk;kZy; igpku ds-iz-v- lwpuk la[;kd% 
fcy la-% rkjh[k % 
ctV 'kh"kZ % 0040 

Ø
-l
a- 

O;
o
g
kj
h 
d
k 
u
ke
 

fV
u
 

izfrnk; dk C;kSjk cSad dk C;kSjk 

i
zfr
n
k;
 
d
k 
d
kj
.k
 

i
zfr
n
k;
 
v
kn
s'k
 
l
a- 

i
zkf
/k
d
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h 
d
s 
d
k;
kZy
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d
s 
u
ke
 
l
fg
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ft
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s 
i
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n
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v
kn
s'k
 

t
kj
h 
fd
;
k 
g
S 

jd
e
 

i
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n
k;
 
v
kn
s'k
 
d
h 

r
kj
h[
k 

i
zfr
n
k;
 
d
h 
d
ky
ko
f/
k 

c
Sad
 
d
k 
u
ke
 

'k
k[
kk
 
d
k 
u
ke
 

[
kk
r
k 
l
a- 

 d`i;k mi;qZDr izfrnk; ds dkj.k jkf'k #- ---------------- ¼vadksa esa½ --------------
--------------------------------- ¼'kCnksa esa½ dk lank; djsaA 

izek.ki= 

¼1½ fd fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kdr̀ vf/kdkjh us O;fDrxr :i ls ijh{k.k dj 
fy;k gS vkSj vko';d izfof"V;ksa laca/kh leLr vkSipkfjdrkvksa dk vuqikyu 
lqfuf'pr dj fy;k gSA 

¼2½ fd mi;qZDr of.kZr dkykof/k ds fy, eky ds foØ; ij dj ds lank; ls 
izfrnk; ds fy, O;ogkjh dk nkok] lacaf/kr dkykof/k ds fy, O;ogkjh }kjk 
udn fu{ksi@vkxr dj eqtjk ¼vk-d-eq-½] fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kdr̀ vf/kdkjh 
}kjk lR;kfir djk fy;k x;k gSA 

¼3½ fd lacaf/kr dj] 'kkfLr ;k C;kt ftldk izfrnk; fd;k x;k gS cSad@dks"kkxkj 
esa fuf{kIr djk fn;k x;k gSA 

¼4½ fd vc iz'uxr jkf'k ds laca/k esa dksbZ izfrnk; vkns'k iwoZ esa eatwj ugha 
fd;k x;k gS vkSj izfrnk; dk ;g vkns'k fu/kkZj.k izkf/kdkjh@izkf/kd`r vf/kdkjh 
ds gLrk{kj ds v/khu fu/kkZj.k dh ewy Qkby esa izfo"V dj fy;k x;k gSA 

 
eqgj ¼fMthVy gLrk{kj½ 

dsUnzh; izfrnk; vf/kdkjh 
okf.kfT;d dj foHkkx] jktLFkku** 
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 29- iz:i ewid&25 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i 
ewid&25 esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^[fu;e 27¼1½¼[k½ vkSj 28¼3½ nsf[k,]** ds 
LFkku ij vfHkO;fDr ^^[fu;e 27¼10½ vkSj ¼11½ nsf[k,]** izfrLFkkfir dh 
tk;sxhA 

 30- iz:i ewid&26 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i 
ewid&26 esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^[fu;e 28¼1½¼³½ vkSj 28¼2½¼p½ nsf[k,]** ds 
LFkku ij vfHkO;fDr ^^[fu;e 27¼2½¼x½ nsf[k,]** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 31- iz:i ewid&27 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid&27 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^iz:i ewid&27 
[fu;e 30¼1½ nsf[k,] 

vihy izkf/kdkjh dks vihy dk Kkiu 
jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 dh /kkjk 82 ds v/khu vihy 

----------- }kjk ikfjr fnukad --------------- ds vkns'k ds fo:) 

izsf"kfr] 

vihy izkf/kdkjh] 
okf.kfT;d dj foHkkx 
---------------------------------------------------  

 

 
1-1 O;ogkjh dk uke  
1-2 jftLVªdj.k la- ¼fVu½  

2- irk  
2-1 Hkou la-@uke  
2-2 {ks=@uxj vkSj 'kgj   
2-3 ftyk  
2-4 fiu dksM  
2-5 bZ&esy vkbZ-Mh-  
 
3- vkns'k] ftlds fo:) vihy dh x;h gS] dh 

rkehy dh rkjh[k 
rkjh[k@ekl@o"kZ 

4- /kkjk] ftlds v/khu vkns'k ikfjr fd;k x;k  
5- og dkykof/k ftlls fookn lacaf/kr gS  ls  rd 

 6-  vihy esa nkokd`r vuqrks"k% 
d- dj] C;kt vkSj 'kkfLr dks lfEefyr djrs 

gq, dqy nkf;Ro 
 

(i) izkf/kdkjh }kjk vo/kkfjr  
(ii) vihykFkhZ }kjk Lohd`r  
(iii) vihykFkhZ }kjk fooknxzLr  

vkSj@;k 
[k- vihykFkhZ }kjk fooknxzLr  
(i) fooknxzLr i.;korZ   
(ii) fooknxzLr i.;korZ ij 'kks/; dj  

vkSj@;k 
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x- ;fn dj dh nj fooknxzLr gS  
(i) i.;korZ  
(ii) fooknxzLr dj dh jde  

vkSj@;k 
?k- ;fn 'kkfLr@C;kt dk vkns'k fooknxzLr gS  
(i) /kkjk] ftlds v/khu 'kkfLr@C;kt fooknxzLr 

gS 
 

(ii) fookn esa dh 'kkfLr dh jde  
(iii) fookn esa dh C;kt dh jde  

 

vkSj@;k 

7- vU; dksbZ nkokd`r vuqrks"k  
8- D;k Lohd`r nkf;Ro lanÙk dj fn;k x;k gS\  
9- D;k /kkjk 82¼3½ ds mica/kksa dk vuqikyu 

fd;k x;k gS\ 
 

 10-  /kkjk 82 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu jde ds C;kSjs % 

jde fu{ksi dh rkjh[k th-vkj-,u-@lh-vkbZ-,u- 
   
 
11- vihy ds vk/kkj  
 
rkjh[k % ¼fMthVy gLrk{kj½ 
LFkku % gLrk{kjdrkZ dk uke 
 gSfl;r 
 

lR;kiu 
 eSa@ge ------------------------------------------ ;g lR;kfir djrk gwWa@djrs gSa fd 
Åij nh x;h lwpuk vkSj blds layXud ¼;fn dksbZ gksa½ esjh@gekjh loksZÙke 
tkudkjh vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj dqN Hkh fNik;k ugha 
x;k gSA 
 
rkjh[k % ¼fMthVy gLrk{kj½ 
LFkku % gLrk{kjdrkZ dk uke 
 gSfl;r** 

 32- iz:i ewid&36 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid&36 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^iz:i ewid&36 
[fu;e 22 vkSj 37 nsf[k;s] 

deh'ku vfHkdrkZ }kjk ekfyd dks foØ; vkxeksa dk izek.ki= 

Øe la-  
dkykof/k%  

d-1- ekfyd ds C;kSjs% 

1-1 O;ogkjh dk uke  
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1-2 jftLVªdj.k la- ¼fVu½  

d-2- irk% 

2-1 Hkou la-@uke  
2-2 {ks=@uxj vkSj 'kgj   
2-3 ftyk  
2-4 fiu dksM  
2-5 bZ&esy vkbZ-Mh-  
2-6 nwjHkk"k@eksckby uacj  

d-3- izkIr] foØhr vkSj LVkd esa cps gq, eky ds C;kSjs % 

frekgh ds nkSjku izkIr eky dks 
lfEefyr djrs gq, LVkWd esa ijs"k.k 

ij izkIr eky ds C;kSjs 

bl frekgh 
esa foØhr 
eky 

bl frekgh 
rd foØhr 

eky 

vfoØhr cpk 
gqvk eky 

iz:i ewid 
35 

oLrq ek=k izkDdfyr 
ewY; 

iSdst 
dh 
la-

@ek=k 

ewY; iSdst 
dh 
la-

@ek=k 

ewY; iSdst 
dh 
la-

@ek=k 

izkDdfyr 
ewY; 

la- fnukad 

           

3- vfHkdrkZ }kjk foØhr eky dk fooj.k % 
chtd ewid oLrq iSdst ;k cSXl 

dh la-@ek=k 
Hkkj nj jde 

¼#-½ 
O;; 
¼#-½ 

dj 
la- fnukad 
         

 
rkjh[k % gLrk{kj 
LFkku % uke vkSj gSfl;r** 

 33- iz:i ewid&41 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ls layXu iz:i 
ewid&41 esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^[fu;e 40¼2½¼3½ vkSj ¼5½ nsf[k,]** ds LFkku 
ij vfHkO;fDr ^^[fu;e 40 nsf[k,]** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 34- iz:i ewid&59 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ewid&59 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^iz:i ewid&59 
[fu;e 73 nsf[k,] 

fookfnr iz'u ds vo/kkj.k ds fy, vkosnu 

izsf"kfr] 
vk;qDr] 
okf.kfT;d dj] 
jktLFkku] t;iqjA 

 

 
1-1 O;ogkjh dk uke  
1-2 jftLVªhdj.k la- ¼fVu½  

2- irk  

2-1 Hkou la-@uke  
2-2 {ks=@uxj vkSj 'kgj   
2-3 ftyk  
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2-4 fiu dksM  
2-5 bZ&esy vkbZ-Mh-  
 
3-1 D;k ;g iz'u fdlh U;kf;d dk;Zokgh ds nkSjku mBk gS\ gkWa ugha 
3-2 ;fn gkWa] fofufnZ"V djsa   
4-1 D;k ;g iz'u /kkjk 22] 24] 25 vkSj 26 ds v/khu 

fdlh dk;Zokgh esa mBk gS\ 
gkWa ugha 

4-2 ;fn gkWa] fofufnZ"V djsa   
5-1 D;k ;g iz'u iwoZ esa ikfjr fdlh vkns'k ls mBk gS\ gkWa ugha 
5-2 ;fn gkWa] fofufnZ"V djsa   
6- ;g iz'u fdl ls lacaf/kr gS\ 
6-1 dksbZ O;fDr O;ogkjh gS( gkWa ugha 
6-2 fdlh fof'k"V O;ogkjh dks jftLVªhd`r djuk visf{kr gS( gkWa ugha 
6-3 dksbZ laO;ogkj foØ; gS] vkSj ;fn ,slk gS rks mldh 

foØ; dher( 
gkWa ugha 

6-4 dksbZ dj fdlh fof'k"V foØ; ;k Ø; ds laca/k esa lans; 
gS ;k ;fn dj lans; gS] rks mldk fcUnq vkSj nj 

gkWa ugha 

6-5 fdlh eky dks dh x;h dksbZ ckr tks eky ds fofuekZ.k 
dh dksfV esa vkrk gks ;k ftldk ifj.kke eky dk 
fofuekZ.k gks( 

gkWa ugha 

6-6 dksbZ O;ogkjh] vkxr dj eqtjk dh fof'k"V jde dk 
gdnkj gS 

gkWa ugha 

7- D;k iz'u laO;ogkj ds laca/k esa gS\ gkWa ugha 
 ;fn gkWa] rks-& 
7-1 D;k laO;ogkj gks x;k gS\ gkWa ugha 
7-2 ;fn gkWa] rks dj dkykof/k fofufnZ"V djsa ftlls laO;ogkj 

lacaf/kr gS & 
ls rkjh[k@ekl@o"kZ 

rd rkjh[k@ekl@o"kZ 

8- og fooknxzLr iz'u D;k gS] ftl ij vo/kkj.k pkgk 
x;k gS\ mls foLrkj ls Li"V djsaA ¼vf/kdre 200 
'kCn½ 

  

9- D;k vkius ,sls gh fook|d¼dksa½ ij vo/kkj.k ds fy, 
iwoZ esa vkosnu fd;k gS\ 

gkWa ugha 

10- ;fn gkWa] rks vo/kkj.k ds C;kSjs nsa&   

11- Qhl ds fu{ksi ds C;kSjs % 
jde fu{ksi dh rkjh[k th-vkj-,u-@lh-vkbZ-,u 
   

 
rkjh[k % ¼fMthVy gLrk{kj½ 
LFkku % gLrk{kjdrkZ dk uke 

 gSfl;r 

lR;kiu 

 eSa@ge ----------------------------------- ;g lR;kfir djrk gwWa@djrs gSa fd mijksDr 
lwpuk vkSj blds layXud ¼;fn dksbZ gksa½ esjh@gekjh tkudkjh vkSj fo'okl ds 
vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj dksbZ rF; fNik;k ugha x;k gSA 
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rkjh[k % ¼fMthVy gLrk{kj½ 
LFkku % gLrk{kjdrkZ dk uke 
 gSfl;r** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&193] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-258-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph 1 esa rqjUr izHkko ls blds }kjk 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

  mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph 1 esa]& 

(i) fo|eku Øe la[;kad 60 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 60- lHkh izdkj dk LVksu Lyt] LVksu Lyjh vkSj 
blls fofufeZr ensa ftuesa lHkh izdkj ds 
LVksu Lyt] LVksu Lyjh ,oa ¶ykbZ ,s’k dh 
vyx&vyx vFkok la;qDr :i ls U;wure 
50 izfr’kr ek=k fo|eku gks fdUrq bZVksa ds 
fofuekZ.k dh n'kk esa ;g lhek 25 izfr’kr 
;k blls vf/kd gksxh 

 

” 
(ii) fo|eku Øe la[;kad 141 vkSj mldh izfof"V;ksa ds i'pkr~] 

fuEufyf[kr u;s Øe la[;kad vkSj mudh izfof"V;k¡ tksM+h tk;saxh] 
vFkkZr~~%& 

“ 142- lwMksQSfdd bUVªk vkWD;wyj ySUl  

” 

 143- ePNjnkuh] cMZ usV  
 144- twV jksi  
 145- dkyhthjh] dykSath  
 146- ls.M LVksu ls fufeZr pkS[kV  
 147- ekcZy ikmMj] djsth vkSj fpIl  
 148- lEcjkuh dks lfEefyr djrs gq, gou lkexzh  

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&194] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-259-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3d½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph&2 esa blds }kjk rqjUr izHkko ls] 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph&2 esa] fo|eku Øe la[;kad 67 vkSj 
mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^ 67- jftLVªhd`r O;ogkjh tks fdlh ,;jykbu dks ,fo,'ku 
VjckbZu ¶;wy dk foØ; djrs gSa%&  
(i)  tks jkT; esa gc LFkkfir djrh gS( ;k  
(ii)  tks jkT; esa ,d LFkku ls jkT; esa nwljs LFkku ds 

fy, vuqlwfpr ;k xSj vuqlwfpr okf.kfT;d mM+kuksa 
dk lapkyu djrh gS( ;k 

(iii)  tks t;iqj ls fHké jkT; ds 'kgjksa dks vuqlwfpr 
okf.kfT;d mM+kuksa dk lapkyu djrh gSA 

 

** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&195] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-260-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-12¼59½,QMh@VSDl@2014&12 
fnukad 14-07-2014 dks vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd 
yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] fdlh jftLVªhd`r O;ogkjh }kjk ,slh 
,;jykbu dks]& 

(i) tks jkT; ds Hkhrj ^gc* LFkkfir djrh gS; ;k 
(ii)  tks jkT; esa ,d LFkku ls jkT; eas vU; LFkku ij vuqlwfpr ;k xSj 

vuqlwfpr mM+kuksa dk lapkyu djrh gS] 

,sfo;s'ku VjckbZu ¶;wy ds foØ; ij lans; dj ls] ml lhek rd ftl rd dj 
dh nj 5 izfr'kr ls vf/kd gS] bl 'krZ ij blds }kjk rqjUr izHkko ls NwV nsrh 
gS fd foØsrk O;ogkjh] Ø; djus okyh ,;jykbu ds izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ }kjk 
tkjh] blls layXu iz:i esa izek.ki= izkIr djsxk vkSj mls vius fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh dks izLrqr djsxkA  
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Li"Vhdj.k%  

1- ßgcÞ dks rc gh LFkkfir fd;k x;k le>k tk;sxk ;fn ,;jykbu dk jkT; 
esa izR;sd jkf= dks U;wure rhu ok;q;kuksa dk Bgjko gS vkSj bls fnu 
izfrfnu vk/kkj ij laxf.kr fd;k tk;sxkA  

2- ml ,;jykbu ds ekeys esa tks jkT; esa ,d LFkku ls jkT; esa nwljs LFkku 
ij vuqlwfpr ;k xSj&vuqlwfpr okf.kfT;d mM+kuksa dk lapkyu djrh gS] ,sls 
ok;q;kuksa esa Hkjs x;s ,sfo;s’ku VjckbZu ¶;wy ij] muds jkT; ds ckgj 
i’pkr~orhZ lapyu ;k xarO; dks /;ku esa yk;s fcuk] NwV miyC/k gksxhA  

izek.ki= 

 eSa] ------------------------------------- ¼uke½] ¼,;jykbu dk uke½ --------------------------
dk ------------------------ ¼izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ½ blds }kjk izekf.kr djrk gw¡ fd eSllZ 
------------------------------------------- fVu ------------------------ ls ----------------------- o"kZ --------------
dks lekIr gksus okyh frekgh ds fy, -------------------------- #- dh jde ds ,sfo;s'ku 
VjckbZu ¶;wy dk Ø; fd;k x;k gS vkSj vf/klwpuk la- ---------------------------------------
fnukad----------------------------------- ds vuqlkj mi;ksx fd;k x;k gSA 

LFkku---------------------- 

fnukad----------------------  izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ ds gLrk{kj eqgj lfgr 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&196] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-261-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] fdlh jftLVªhd`r O;ogkjh dks ,slh ,;jykbu] tks vuqlwfpr 
okf.kfT;d mM+kuksa }kjk t;iqj ls fHkUu jktLFkku ds 'kgjksa dks tksM+rh gS] dks 
ok;q;ku esa mi;ksx ds fy, ,sfo;s’ku VjckbZu ¶;wy ds foØ; ij lans; dj ls] 
ml lhek rd ftl rd dj dh nj 10 izfr’kr ls vf/kd gS] bl 'krZ ij rqjUr 
izHkko ls NwV nsrh gS fd foØsrk O;ogkjh] Øsrk ,;jykbu ds izkf/kdr̀ gLrk{kjdrkZ 
}kjk tkjh] blls layXu iz:i esa izek.ki= izkIr djsxk vkSj mls vius fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh dks izLrqr djsxkA 

izek.ki= 

 eSa]--------------------------------¼uke½] ¼,;jykbu dk uke½ ---------------------------------  
dk ------------------------------------- ¼izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ½ blds }kjk izekf.kr djrk gw¡ 
fd eSllZ ------------------------------------------- fVu ------------------------ ls ----------------------- o"kZ 
---------------------- dks lekIr gksus okyh frekgh ds fy, ---------------------- #- dh jde 
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ds ,sfo;s’ku VjckbZu ¶;wy dk Ø; fd;k x;k gS vkSj vf/klwpuk la-----------------------
fnukad----------------------------------- ds vuqlkj mi;ksx esa fy;k x;k gSA 

LFkku---------------------- 

fnukad----------------------  izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ ds gLrk{kj eqgj lfgr 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&197] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-262-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 4 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph 4 esa blds }kjk] rqjar izHkko ls 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

  mDr vf/kfu;e ds layXu vuqlwph 4 esa]& 
(i) fo|eku Øe la[;kad 34 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  
(ii) fo|eku Øe la[;kad 59 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  
(iii) fo|eku Øe la[;kad 86 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 

fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 86- fpfdRlh; miLdj@fMokblst vkSj 
lwMksQSfdd bUVªk vkWD;wyj ysal dks 
NksM+dj bEIykUV~l 

5  

” 
(iv) fo|eku Øe la[;kad 153 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 

fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 153- fdjkuk ensa vFkkZr~ dkyk ued] lsa/kk 
ued] ukfj;y ikmMj] [kkus dk xksan] 
jkbZ] iksLrnkuk] lHkh izdkj ds ext] 
dslj vkSj lw[ks esos 

5  

” 
(v) fo|eku Øe la[;kad 155 vkSj mldh izfof"V;ksa vkSj blds 

Li"Vhdj.k ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] 
vFkkZr~%& 

“ 155- gkbMªksfyd ,DldsosVj] gkbMªksfyd MEij] 
fVIij] gSoh yksMj] cSdgks yksMj] Oghy 
yksfMax 'kksoy] Oghy ,DldsosVj] VªsDM 
,DldsosVj] dkWEisDVj] eksckby Øsu] jksM 
jksyj] Mkstj] xzsMj] fLdM LVh;j dks 
lfEefyr djrs gq, vFkZewfoax vkSj 
ekbfuax e'khujh vkSj muds iqtsZ  

5  

” 
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 (vi) fo|eku Øe la[;kad 157 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 157- izkd`frd js’ks] lwr vkSj IykfLVd ls 
fufeZr jksi vkSj jLlh 

5  
” 

(vii) fo|eku Øe la[;kad 171 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 171- vf/kfu;e dh /kkjk 6 ds v/khu 
vf/klwfpr fd;s x;s eky dks NksM+dj 
lHkh izdkj ds vkSj :iksa esa ekcZy vkSj 
xzsukbV 

5  

” 
(viii) fo|eku Øe la[;kad 183 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(ix) fo|eku Øe la[;kad 184 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(x) fo|eku Øe la[;kad 196 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(xi) fo|eku Øe la[;kad 209 vkSj mldh izfof"V;ksa ds i'pkr~] 
fuEufyf[kr u;s Øe la[;kad vkSj mudh izfof"V;k¡ tksM+h tk;saxh] 
vFkkZr~~%& 

“ 210- lHkh izdkj ds Mhty tujsfVax lsV] 
vkYVjusVj vkSj muds iqtsZ   

5  
 

 211- VªkalQkeZlZ dh dksj vlsEcyh 5   
 212- dEizsLM xSl ;k nzfor xSl ds fy;s 

,Y;wfefu;e dUVsulZ 
5  

 
 213- VkW;ysV isij vkSj VkW;ysV fV’;w isij 5   
 214- ,sczsflo isij ¼jsxeky½ 5   
 215- VwFk cz’k dks NksM+rs gq, lHkh izdkj ds 

cz’k 
5  

 
 216- lks;k feYd 5   
 217- ukWu eSdsukbt~M ¶yksj okbilZ ,oa ¶yksj 

eksIl 
5  

 
 218- ykbZQ tsdsV~l vkSj ykbZQ cSYV~l 5   
 219- VªkaftLVj] jsfM;ks 5   
 220- izh&LVªsLM daØhV iksYl 5   
 221- ty mipkj ds fy, eseczsu 5  ” 

(xii) Hkkx&d & lw-izkS- mRiknksa ds izoxZ ds v/khu eky esa]& 

¼d½ Øe la[;kad 3 ds lkeus LrEHk 2 esa] fo|eku vfHkO;fDr 
ßdEI;wVj iz.kkyh vkSj iSfjQSjyÞ ds LFkku ij vfHkO;fDr 
ßfdlh Hkh uke ls tkuk tkus okyk VscysV dEI;wVj ;Fkk 
vkbZ&iSM] bZ&cqd jhMj] QScysV] LysV bR;kfn dks NksM+rs gq,] 
dEI;wVj iz.kkyh vkSj iSfjQSjyÞ izfrLFkkfir dh tk;sxhA  

¼[k½ Øe la[;kad 12 ds lkeus LrEHk 2 esa] fo|eku vfHkO;fDr 
ß] lsyqyj VsyhQksuÞ dks gVk;k tk;sxkA 
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(xiii) Hkkx&[k & vkS|ksfxd buiqV~l ds izoxZ ds v/khu eky esa] fo|eku 
Øe la[;kad 282 vkSj mldh izfof"V;ksa ds i'pkr~] fuEufyf[kr 
u;h Øe la[;kad 283 vkSj mldh izfof"V;k¡ tksM+h tk;saxh] vFkkZr~%& 

“ 283- lsØhu 5 ” 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&198] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-263-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 4 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph 5 esa blds }kjk] rqjUr izHkko ls 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

  mDr vf/kfu;e ds layXu vuqlwph 5 esa]& 

(i) fo|eku vfHkO;fDr ß14 izfr'kr dh nj ij djk/ks; ekyÞ ds 
LFkku ij vfHkO;fDr ß14-5 izfr'kr dh nj ij djk/ks; ekyÞ 
izfrLFkkfir dh tk;sxhA  

(ii) LrEHk la[;kad 3 esa] tgka dgha vk;h fo|eku vfHkO;fDr ß14Þ 
ds LFkku ij vfHkO;fDr ß14-5Þ izfrLFkkfir dh tk;sxhA  

(iii) Øe la[;kad 3 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa fo|eku vfHkO;fDr 
ßrFkk dEizsLM xSl ;k nzfor xSl ds fy, cus ,Y;qfefu;e 
d.VsulZÞ dks gVk;k tk;sxkA  

(iv) fo|eku Øe la[;kad 11 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~~%& 

^^ 11- VwFk cz'k 14-5  ** 

(v) Øe la[;kad 14 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa en la[;kad (ii) 
esa fo|eku vfHkO;fDr ßiksy vkSjÞ dks gVk;k tk;sxkA  

(vi) Øe la[;kad 16 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa fo|eku en 
la[;kad (v) ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] 
vFkkZr~%& 

“ (v) idk;k x;k Hkkstu tSls fiTtk] cxZj] ÝkbZM fpdu] Ýsap 
ÝkbZt] ls.Mfop] gkWV MkWx] uwMYl] iksVsVks fpIl] csdjh 
vkbZVEl ,oa vU; idk;k x;k Hkkstu tks idk;s x;s 
Hkkstu dh fdlh Hkh czk.MsM psu vkmVysV }kjk czk.M use 
ds v/khu gkse fMyhojh dks lfEefyr djrs gq, foØhr 
,oa ijkslk x;k gks ” 
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(vii) Øe la[;kad 16 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa fo|eku en 
la[;kad (xix) vkSj mldh izfof"V;ksa dks gVk;k tk;sxkA  

(viii) Øe la[;kad 18 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa en la[;kad (i) 
esa fo|eku vfHkO;fDr ß¼fdlh Hkh :i ;k iSfdax esa vkW;y csLM 
diM+s /kksus ds lkcqu dks NksM+dj ftldk vf/kdre [kqnjk ewY; 60 
:i;s izfr fdyksxzke ls de gks½Þ ds LFkku ij vfHkO;fDr 
ß¼vuqlwph 4 ds Øe la[;kad 168 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa 
;Fkk of.kZr enksa dks NksM+dj½Þ izfrLFkkfir dh tk;sxhA  

(ix) Øe la[;kad 18 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa fo|eku en 
la[;kad (ii) dks gVk;k tk;sxkA  

(x) Øe la[;kad 21 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa fo|eku en 
la[;kad (i) ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] 
vFkkZr~%& 

“ (i) vuqlwph 6 esa Øe la[;kad 20 esa of.kZr oLrqvksa dks 
NksM+dj fo|qr cYc vkSj V~;wcykbZV] fMLpktZ ySEi ;k V~;wc 
gsrq csykLV vkSj muds Hkkx] vU; rjg dh ykbZV~l tSls 
>kMQkuwl] gSafxax ykbZV] Vscy ySEi] QkYl lhfyax ykbZV] 
dUlhYM ykbZV] xsV ykbZV] xkMZu ykbZV] MsdksjsfVo ykbZV] 
gkbZ ekLV ykbZV] lpZ ykbZV] LikWV ykbZV bR;kfn vkSj muds 
Hkkx   ” 

(xi) Øe la[;kad 21 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa en la[;kad (vii) 
esa fo|eku vfHkO;fDr ßVªkaftLVj] jsfM;ks]Þ dks gVk;k tk;sxkA 

(xii) fo|eku Øe la[;kad 24 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 24- eSdsukbt~M ¶yksj okbij vkSj ¶yksj 
eksIl 

14-5  
” 

(xiii) fo|eku Øe la[;kad 31 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(xiv) fo|eku Øe la[;kad 36 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(xv) fo|eku Øe la[;kad 44 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA  

(xvi) Øe la[;kad 49 ds lkeus LrEHk la[;kad 2 esa] fo|eku en 
la[;kad (ix) dks gVk;k tk;sxkA 

(xvii) fo|eku Øe la[;kad 57 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 57- V~okbu] dksMsZt] jksIl vkSj dscy dks 
lfEefyr djrs gq, jLlk vkSj jLlh] 
vk;ju jksIl pkgs og IysVsM ;k czsMsM 
gks ;k u gks vkSj pkgs og 
bfEizxusVsM] dkWVsM] doMZ ;k jcM+ ;k 
IykfLVd ds lkFk 'khFM gks ;k u gks 
fdUrq izkdf̀rd js'ks] lwr vkSj 
IykfLVd ls fufeZr jksi vkSj jLlh 
dks NksM+dj 

14-5  

” 
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(xviii)  fo|eku Øe la[;kad 62 vkSj mldh izfof"V;k¡ gVk;h tk;saxhA 

(xix) Øe la[;kad 69 ds lkeus LrEHk la[;kd 2 esa] fo|eku 
vfHkO;fDr ßlksyj vkSj ,ybZMh VkWpZÞ ds LFkku ij vfHkO;fDr 
ßlksyj VkWpZÞ izfrLFkkfir dh tk;sxhA   

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&199] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-264-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 4 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] mDr vf/kfu;e ls layXu vuqlwph 6 esa blds }kjk] rqjUr izHkko ls 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

  mDr vf/kfu;e ds layXu vuqlwph 6 esa]& 

(i) fo|eku Øe la[;kad 14 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij 
fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

“ 14- vuqlwph 4 dh izfof"V la[;kad 155 
esa of.kZr mi;ksx esa fy;s gq, vFkZ 
ewfoax vkSj ekbfuax e’khujh dks 
lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj ds 
mi;ksx esa fy;s gq, eksVj ;ku 

2-5  

” 
(ii) fo|eku Øe la[;kad 17 vkSj mldh izfof"V;ksa ds i'pkr~] 

fuEufyf[kr u;s Øe la[;kad vkSj mudh izfof"V;k¡ tksM+h tk;saxh] 
vFkkZr~~%& 

“ 18- lsyqyj Qksu] muds iqtsZ vkSj milk/ku 8   
 19- fdlh Hkh uke ls tkuk tkus okyk 

VscysV dEI;wVj ;Fkk vkbZ&iSM] bZ&cqd 
jhMj] QScysV] LysV bR;kfn 

8  

 
 20- lh ,Q ,y cYc] lh ,Q ,y 

V~;wcykbZV] ,y bZ Mh cYc vkSj ,y 
bZ Mh V~;wcykbZV 

3  

 
 21- lHkh izdkj vkSj :iksa esas dksVk LVksu 2  ” 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&200] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-265-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006 ds fu;e 17d ds lkFk 
ifBr jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk vf/kfu;e la- 
4½ dh /kkjk 5 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; 
gksus ij fd yksd fgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] bl foHkkx dh 
le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr vf/klwpuk la-,Q-12¼59½,QMh@VSDl@2014&18 
fnukad 14-07-2014 esa blds }kjk 1 vizSy] 2015 ls] fuEufyf[kr la'kks/ku 
djrh gS] vFkkZr~ %& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk dh fo|eku lkj.kh esa]& 

(i) Øe la[;kad 1 ds lkeus LrEHk la[;kad 3 esa fo|eku vfHkO;fDr ^^ikap 
lkS** ds LFkku ij vfHkO;fDr ^^,d gtkj ikap lkS** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

(ii) fo|eku Øe la[;kad 6 vkSj mldh izfof"V;ksa ds LFkku ij fuEufyf[kr 
izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^ 6 jftLVªhd`r 
O;ogkjh] tks 
lkekU;r% 
fodkldrkZ@ 
fuekZ.kdrkZ ds 
:i esa tkus tkrs 
gSa vkSj tks ladeZ 
lafonkdkj ds :i 
esa ¶ySV~l] 
oklx`g ;k Hkouksa 
;k ifjljksa dk 
lafuekZ.k djrs gSa 
vkSj djkj ds 
vuqlj.k esa mUgsa 
eky ¼pkgs eky 
;k fdlh vU; 
:i esa½ vkSj Hkwfe 
;k Hkwfe esa 
vUrfuZfgr fgr ds 
lkFk varfjr djrs 
gSaA  

fodYi d% fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu jgrs 
gq,] lqlaxr dkykof/k esa izkIr izfrQy ds 
izR;sd nks yk[k ;k mlds Hkkx ds fy, ,d 
gtkj rhu lkS #i;s% 
¼i½ O;ogkjh jkT; ds jftLVªhd`r O;ogkjh ls 

ladeZ lafonk ds fu"iknu ds fy, jkT; 
ds Hkhrj ls eky Ø; djsxkA 

¼ii ½ ;fn ,slk O;ogkjh mi;qZDr 'krZ ¼i½ esa 
;Fkk micaf/kr jhfr ls fHkUu fdlh jhfr 
esa dksbZ eky mikIr ;k Ø; djrk gS] rks 
og ,deq'r jde ds vfrfjDr dj dh 
jde ds cjkcj dksbZ jde] tks lans; 
gksrh] ;fn eky jkT; esa jftLVªhd`r 
fdlh O;ogkjh ls Ø; fd;k tkrk] dk 
lank; djus dk nk;h gksxkA 

;k 
fodYi [k%& lqlaxr dkykof/k esa izkIr 
izfrQy ds izR;sd nks yk[k ;k mlds Hkkx ds 
fy, vkB gtkj #i;sA 
fVIi.k%& ,deq'r esa dj dk lank; djus dk 
fodYi nsus okyk O;ogkjh vuqKk ds fy, 
vkosnu esa viuk fodYi izLrqr djsxkA ** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&201] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 
 
,l-vks-266-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk la'kksf/kr vf/klwpuk la-,Q-
12¼63½,QMh@VSDl@2005&7 fnukad 13-04-2006 esa 1 vizSy] 2015 ls] blds 
}kjk fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa] fo|eku 'krZ la[;kad 5 ds LFkku ij fuEufyf[kr 
izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^¼5½ fd NwV jkT; ds jftLVªhdr̀ O;ogkjh ls jkT; ds Hkhrj dSaVhu LVksj 
fMikVZes.V }kjk Ø; fd;s x;s eky ds foØ; ij gh miyC/k 
gksxhA** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&202] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-267-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] bl foHkkx dh vf/klwpuk la-,Q-12¼25½,QMh@VSDl@11&134 fnukad 
09-03-2011 esa 1 vizSy] 2015 ls] blds }kjk fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] 
vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa] fo|eku 'krZ la[;kad 5 ds LFkku ij fuEufyf[kr 
izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^¼5½ fd NwV jkT; ds jftLVªhd`r O;ogkjh ls jkT; ds Hkhrj Ø; fd;s 
x;s eky ds foØ; ij gh miyC/k gksxhA** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&203] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-268-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] bl foHkkx dh vf/klwpuk la-,Q-12¼25½,QMh@VSDl@11&136 fnukad 
09-03-2011 esa 1 vizSy] 2015 ls] blds }kjk fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] 
vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa] fo|eku 'krZ la[;kad 5 ds LFkku ij fuEufyf[kr 
izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

^^¼5½ fd NwV jkT; ds jftLVªhd`r O;ogkjh ls jkT; ds Hkhrj Ø; fd;s 
x;s eky ds foØ; ij gh miyC/k gksxhA** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&204] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 
 

,l-vks-269-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr vf/klwpuk la[;k ,Q-
12¼84½,QMh@VSDl@2009&20 fnukad 08-07-2009 esa blds }kjk 1 vizSy] 
2015 ls] fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa]& 

(i) fo|eku 'krZ la[;kad 2 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^2- fd O;ogkjh] gdnkjh izek.ki= izkIr djus ds fy, lacaf/kr 
mik;qDr ¼iz'kklu½ dks lknk dkxt ij ,d vkosnu Qkby 
djsxk vkSj mik;qDr ¼iz'kklu½ ,slh tkap djus ds i'pkr~ tks 
og Bhd le>s] rhu o"kZ ds fy, ,sls O;ogkjh dks bl 
vf/klwpuk ds v/khu NwV dk Qk;nk vuqKkr djrs gq, gdnkjh 
izek.ki= tkjh djsxk tks ,d ckj esa ,d o"kZ ds fy, 
uohdj.kh; gks ldsxkA ;fn vkosnu Qkby djus ds 60 fnu 
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ds Hkhrj gdnkjh izek.ki= tkjh ugha fd;k tkrk gS ;k ,sls 
vkosnu dh ukeatwjh ds laca/k esa dksbZ uksfVl tkjh ugha fd;k 
tkrk gS rks vkosnu Lohd`r fd;k x;k le>k tk;sxkA** 

(ii) fo|eku 'krZ la[;kad 6 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^6- fd tgka fgrkf/kdkjh O;ogkjh dj ds vioapu ;k ifjotZu esa 
lafyIr gS ;k jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 
;k rn~/khu cuk;s x;s fu;eksa ds mica/kksa dk ikyu djus esa 
foQy jgrk gS ;k rF;ksa ds nqO;Zins'ku ;k diV }kjk fdlh 
jhfr esa izek.ki= izkIr djrk gS ;k tgka izek.ki= vkosnu dh 
le>h x;h Lohd`fr ds vuqlj.k esa tkjh fd;k x;k gS rks 
mik;qDr ¼iz'kklu½ ,slh tkap djus ds i'pkr~ tks og leqfpr 
le>s] ,sls O;ogkjh dks lquokbZ dk volj nsus ds i'pkr~] 
mi;qZDr gdnkjh izek.ki= dks fujLr dj nsxkA** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&205] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 
 
,l-vks-270-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼3½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-12¼59½,QMh@VSDl@2014&23] 
fnukad 14-07-2014 dks vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd 
yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] ladeZ lafonkvksa ds fu"iknu esa yxs gq, 
jftLVªhd`r O;ogkfj;ksa dks] ladeZ lafonk ¼lafonkvksa½ ds fu"iknu esa varoZfyr eky 
¼pkgs eky ds :i esa gks ;k fdlh vU; :i esa½ esa dh laifÙk ds vUrj.k ij 
mn~xzg.kh; muds }kjk lans; dj ds lank; ls] fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu jgrs 
gq,] blds }kjk 1 vizSy] 2015 ls] NwV iznku djrh gS] vFkkZr~%& 

1- NwV Qhl% 

 ,slk O;ogkjh ladeZ lafonk ds fu"iknu esa varoZfyr eky ¼pkgs eky ds 
:i esa gks ;k fdlh vU; :i esa½ esa dh laifÙk ds vUrj.k ij lans; dj ds 
cnys esa NwV Qhl ds lank; ds fy, fodYi ns ldsxkA ,slk O;ogkjh blds v/khu 
mfYyf[kr fodYiksa esa ls fdlh dk Hkh fodYi ns ldsxk] vFkkZr~ fodYi d vkSj 
fodYi [kA  

fodYi d% uhps nh x;h lkj.kh 1 ds LrEHk la[;kad 2 esa of.kZr ladeZ lafonk 
ds izoxZ ds fy, NwV Qhl LrEHk la[;kad 3 esa muds izR;sd ds lkeus ;Fkkof.kZr 
nj ij gksxh%& 
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lkj.kh&1 
en 
la- 

ladeZ lafonk dk izoxZ NwV Qhl ¼lafonk ds 
dqy ewY; dk 

izfr'kr½ 
1- ladeZ lafonk] tgka ladeZ lafonk ds fu"iknu esa 

varoZfyr eky dh ykxr dqy lafonk jde ds 
ikap izfr'kr ls vf/kd ugha gSA 

0-10 

2- lM+dksa] juos] iqyksa] cka/kksa] lhojst iz.kkyh dks 
NksMdj ukfy;ksa] lqjaxksa] ugjksa] pSuyksa] cSjktksa] jsYos 
Vªsdksa] dkstosa] lcos] MkbZotZu] fLiy os] lhek 
fnokyksa] Hkouksa vkSj okVj gkjosfLVax iz.kkyh ds 
lafuekZ.k vkSj ejEer ls lacaf/kr ladeZ lafonkA 

0-75 

3- jktLFkku fo|qr izlkj.k fuxe fy-] t;iqj fo|qr 
forj.k fuxe fy-] vtesj fo|qr forj.k fuxe 
fy-] tks/kiqj fo|qr forj.k fuxe fy-] }kjk vokMZ 
dh x;h ladeZ lafonkA 

0-75 

4- mi;qZDr en la- 1 ls 3 ds vUrxZr ugha vkus 
okyh fdlh vU; izdkj dh ladeZ lafonkA 

2-00 

fodYi [k% uhps nh x;h lkj.kh 2 ds LrEHk la[;kad 2 esa of.kZr ladeZ lafonk 
ds izoxZ ds fy, NwV Qhl LrEHk la[;kad 3 esa muds izR;sd ds lkeus ;Fkkof.kZr 
nj ij gksxh%& 

lkj.kh&2 
en 
la- 

ladeZ lafonk dk izoxZ NwV Qhl ¼lafonk ds 
dqy ewY; dk 

izfr'kr½ 
1- ladeZ lafonk] tgka ladeZ lafonk ds fu"iknu esa 

varoZfyr eky dh ykxr dqy lafonk jde ds 
ikap izfr'kr ls vf/kd ugha gSA 

0-70 

2- lM+dksa] juos] iqyksa] cka/kksa] lhojst iz.kkyh dks 
NksMdj ukfy;ksa] lqjaxksa] ugjksa] pSuyksa] cSjktksa] jsYos 
Vªsdksa] dkstosa] lcos] MkbZotZu] fLiy os ds 
lfUuekZ.k vkSj ejEer ls lacaf/kr ladeZ lafonkA 

4-00 

3- Hkouksa] lhek fnokyksa] lhojst iz.kkyh] lhojst 
VªhVesaV IykaV] ty vkiwfrZ ladeZ vkSj okVj 
gkjosfLVax iz.kkyh ds laféekZ.k vkSj ejEer ds 
laca/k esa ladeZ lafonkA 

5-00 

4- jktLFkku fo|qr izlkj.k fuxe fy-] t;iqj fo|qr 
forj.k fuxe fy-] vtesj fo|qr forj.k fuxe 
fy-] tks/kiqj fo|qr forj.k fuxe fy-] }kjk vokMZ 
dh x;h ladeZ lafonkA 

3-50 

5- #0 2500 djksM+ ds U;wure fofu/kku ds lkFk 
jkT; ds Hkhrj moZjd dk fofuekZ.k djus okys u;s 
m|e LFkkfir djus ;k fo|eku m|e ds foLrkj 
ls lacaf/kr ladeZ lafonkA 

1-00 

6- mi;qZDr en la- 1 ls 5 ds vUrxZr ugha vkus 
okyh fdlh vU; izdkj dh ladeZ lafonkA 

6-00 
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2- NwV vfHkizkIr djus ds fy, izfØ;k % 

2-1-1 ladeZ lafonk ds fu"iknu esa yxk gqvk vkSj dj ds cnys esa NwV Qhl ds 
lank; ds fy, fodYi nsus okyk dksbZ jftLVªhd`r O;ogkjh fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh dks ladeZ 
lafonk ds vokMZ dh rkjh[k ls lkB fnol ds Hkhrj bl vf/klwpuk ls 
layXu iz:i la-d-&1esa vkosnu izLrqr djsxkA vkosnu bysDVªksfud :i esa 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls izLrqr fd;k tk;sxk vkSj ,sls 
O;ogkjh ;k mlds iz:i ewid&02 esa ;Fkk ?kksf"kr dkjckj izcU/kd }kjk 
fMftVy :i ls gLrk{kfjr fd;k tk;sxkA O;ogkjh ftlus fu;e esa fofgr 
jhfr esa 'kkldh; osclkbV ds iz;ksx ds fy, lgefr nh gS] fMftVy 
gLrk{kj ds fcuk vkosnu izLrqr dj ldsxkA vkosnu ds lkFk dk;Z vkns'k 
vkSj th&vuqlwph dh Loizekf.kr vkSj lqikB~; LdSu dh gqbZ izfr layXu 
dh tk;sxhA ;fn ladeZ lafonk ,slh izd`fr dh gS fd lkexzh dh ykxr 
dqy lafonk jde ds ikap izfr'kr ls vf/kd ugha gS rks vokMZj ls bl 
vk'k; ds izek.ki= dh Loizekf.kr vkSj lqikB~; LdSu dh gqbZ izfr Hkh 
vkosnu ds lkFk izLrqr dh tk;sxhA 

2-1-2 tgka O;ogkjh vkosnu ds lkFk dk;Z vkns'k vkSj@;k th&vuqlwph vkSj@;k] 
;FkkfLFkfr] vokMZj ds izek.ki= dh LdSu dh gqbZ izfr izLrqr djus esa 
foQy jgrk gS ogka og] dk;Z vkns'k vkSj@;k th&vuqlwph vkSj@;k] 
;FkkfLFkfr] vokMZj ds izek.ki= dh gkMZ izfr;ksa ds lkFk vius fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh dks iz:i 
la-d-&1 esa vkosnu izLrqr fd;s tkus dh rkjh[k ls nl fnol ds Hkhrj] 
foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls tfur vfHkLohd`fr Lo;a ;k 
mlds dkjckj izca/kd }kjk lE;d~ :i ls lR;kfir dj ml ij vius 
gLrk{kj djds izLrqr djsxkA ,slk djus esa foQy jguk vkosnu ds izLrqr 
u fd;s tkus dk ekeyk le>k tk;sxkA 

2-1-3 tgka O;ogkjh iz:i la-d-&1 izLrqr djus ds nl fnu ds Hkhrj mi;qZDr 
[k.M 2-1-2 esa ;Fkk&mfYyf[kr vis{kkvksa dks iwjk djus esa foQy jgrk gS 
ogka og mi;qZDr [k.M 2-1-1 esa fofufnZ"V le; ds Hkhrj u;s :i ls 
mlds fy, vkosnu dj ldsxkA 

2-2-1 fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r lgk;d 
okf.kfT;d dj vf/kdkjh ls vfuEu jSad dk dksbZ Hkh vf/kdkjh] NwV 
izek.ki= dk vkosnu ukeatwj djsxk tgka]& 

¼d½ vkosnd O;ogkjh] jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 
dh /kkjk 15 vkSj@;k dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e] 1956 dh /kkjk 
7 dh mi&/kkjk ¼2d½ vkSj@;k /kkjk 7 dh mi&/kkjk ¼3 d½ ds v/khu 
izkjafHkd ;k vfrfjDr izfrHkwfr dh ekax djus okys fdlh vkns'k dk 
vuqikyu djus esa foQy jgk gS( ;k  

¼[k½ vkosnd O;ogkjh] jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 
vkSj dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e] 1956 ds mica/kksa ds vuqlkj 
dksbZ fooj.kh ;k foojf.k;ka izLrqr djus esa foQy jgk gSA 

2-2-2 vkosnu ds ukeatwj gksus ij] O;ogkjh mi;qZDr vis{kkvksa dks iwjk djus ds 
i'pkr~] mi;qZDr [k.M 2-1-1 esa ;Fkk&fofufnZ"V le; ds Hkhrj mlds fy;s 
u;k vkosnu izLrqr dj ldsxkA 



 
 

Hkkx 4¼x½    jktLFkku jkt&i=] ekpZ 09] 2015     199¼41½ 
 

http://finance.rajasthan.gov.in 
 

2-3 Åij [k.M 2-2-1 ds mica/kksa ds v/;/khu jgrs gq,] fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r vf/kdkjh ;g lek/kku gks tkus ij fd 
vkosnu lHkh izdkj ls iw.kZ gS] iz:i la-d-&1 esa vkosnu ds izLrqr fd;s 
tkus ds bDdhl fnol ds Hkhrj foHkkx dh 'kkldh; osclkbV esa 
;Fkk&micaf/kr jhfr esa bl vf/klwpuk ls layXu iz:i la-d-&2 esa NwV 
izek.ki= tkjh djsxkA 

2-4 tgka dj ds cnys NwV Qhl dk lank; djus dk fodYi nsus okyk dksbZ 
O;ogkjh] ,d ls vf/kd ladeZ lafonk fu"ikfnr djrk gS ogka izR;sd 
ladeZ lafonk ds fy, iz:i la-d-&1 esa i`Fkd~ vkosnu izLrqr djsxkA 

2-5 tgka fdlh vfrfjDr dk;Z ds fy, vokMZj }kjk ,sls O;ogkjh dks dksbZ 
vf/kd lank; fd;k tkrk gS ;k ,slh ladeZ lafonk] ftlds fy, NwV 
izek.ki= igys ls gh tkjh fd;k tk pqdk gS] ds laca/k esa lafonk ds 
ewY; esa o`f) dh tkrh gS ogka vokMZj }kjk bl laca/k esa tkjh nLrkosth 
lk{; ds lkFk iz:i la-d-&4 esa vkosnu izLrqr djus ij] vokMZj ls ,slh 
lalwpuk ds lkB fnol ds Hkhrj NwV izek.ki= dks rnuqlkj iqujhf{kr 
fd;k tk;sxk vkSj iqujhf{kr NwV izek.ki= O;ogkjh dks foHkkx dh 
'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls tkjh fd;k tk;sxkA 

3- foyEc dk ekQ fd;k tkuk % 

3-1 tgka O;ogkjh [k.M 2-1-1 esa ;k [k.M 2-5 esa micaf/kr le; ds Hkhrj 
vkosnu izLrqr djus esa foQy jgrk gS ogka mls] foyEc dh ekQh ds 
fy, bl vf/klwpuk ls layXu iz:i la- d-&3 esa vkosnu ds lkFk mlesa 
foyEc Qhl ds lank; ds C;kSjs dk mYys[k djrs gq,] uhps mfYyf[kr 
foyEc Qhl ds lank; ij] vkosnu izLrqr djus ds fy, vuqKkr fd;k 
tk ldsxk% 

foyEc dh dkykof/k foyEc Qhl dh jde 
ladeZ lafonk ds iznku fd;s tkus dh rkjh[k 
ls ,d o"kZ rd 

,d gtkj #i;s 

ladeZ lafonk ds iznku fd;s tkus dh rkjh[k 
ls ,d o"kZ ls vf/kd fdUrq nks o"kZ rd 

ikap gtkj #i;sA 

3-2 okLrfod dk;Z vkns'k esa lafonk ds iw.kZ gksus dh fu;r dkykof/k dh 
lekfIr ds i'pkr~ ;k vokMZ dh rkjh[k ls nks o"kZ dh lekfIr ds i'pkr~] 
tks Hkh igys gks] bl vf/klwpuk ds v/khu dksbZ vkosnu xzg.k ugha fd;k 
tk;sxkA 

4- NwV Qhl ds fu{ksi dh jhfr% 

 O;ogkjh ,slh njksa ij] tks bl vf/klwpuk ds [k.M (i) esa fofufnZ"V dh 
tk;s] fuEufyf[kr jhfr ls NwV Qhl dk lank; djsxk%& 

4-1 tgka vokMZj ljdkj dk dksbZ foHkkx] dksbZ fuxe] dksbZ yksd miØe] 
dksbZ lgdkjh lkslkbVh] dksbZ LFkkuh; fudk;] dksbZ dkuwuh fudk;] dksbZ 
Lok;Ùk fudk;] dksbZ U;kl ;k dksbZ izkbosV ;k ifCyd fyfeVsM daiuh] 
lhfer nkf;Ro Hkkxhnkjh gks ogka ,sls vokMZj }kjk ,sls O;ogkjh dks fdlh 
Hkh jhfr ls fd;s tkus okys lank; ds izR;sd fcy esa ls fodYi d dk 
fodYi nsus okys O;ogkjh ds fy, lkj.kh 1 ds LrEHk la[;kad 3 esa 
;Fkk&of.kZr nj vkSj fodYi [k dk fodYi nsus okys O;ogkjh ds fy, 
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lkj.kh 2 ds LraHk la[;kad 3 esa ;Fkk&of.kZr nj ij laxf.kr jde dh 
dVkSrh dh tk;sxh vkSj vf/kfu;e ;k mlds v/khu cuk;s x;s fu;eksa esa 
micaf/kr dj ds lank; ds leLr mica/k ,sls O;ogkjh ds fy,] ;Fkko';d 
ifjorZu lfgr] ykxw gksaxsA 

4-2 tgka vokMZj Åij [k.M 4-1ds v/khu ugha vkrk gS ogka ,sls O;ogkjh ls] 
NwV izek.ki= ds tkjh gksus dh rkjh[k ls lafonk dh dkykof/k ls vuf/kd 
dh dkykof/k esa lerqY; ekfld fdLrksa esa NwV Qhl dk lank; djus dh 
vis{kk dh tk;sxhA ;fn ,sls O;ogkjh us vokMZj ls ladeZ lafonk ds 
fu"iknu ds fy, dfri; lank; iwoZ esa gh izkIr dj fy;s gSa rks og bl 
vf/klwpuk ds v/khu vkosnu Qkby djus dh rkjh[k rd ds C;kt lfgr 
,sls lank;ksa ij lkj.kh 1 ds LraHk la[;kad 3 esa ;Fkk&of.kZr nj ij ;fn 
og fodYi d dk fodYi nsrk gS vkSj lkj.kh 2 ds LraHk la[;kad 3 esa 
;Fkk&of.kZr nj ij ;fn og fodYi [k dk fodYi nsrk gS] NwV Qhl ds 
lank; dk lcwr layXu djsxkA 

4-3 tgka fdlh O;ogkjh us dj ds cnys NwV Qhl dk lank; djus dk fodYi 
fn;k gS] NwV izek.ki= ds tkjh fd;s tkus ds iwoZ vokMZj ls ladeZ lafonk 
ds fu"iknu ds fy, dqN lank; izkIr fd;k gS og ,sls lank;ksa ij C;kt] 
;fn dksbZ gks] ds lkFk vf/klwfpr NwV Qhl dk fu{ksi djsxk ;fn dj ds 
cnys jde dh dVkSrh vokMZj }kjk ugha dh x;h gSA 

4-4 NwV izek.ki= ds tkjh gksus ds iwoZ vokMZj }kjk O;ogkjh ds lank;ksa ds 
fcy esa ls dj ds cnys esa igys ls gh dVkSrh dh x;h jde dks 
O;ogkjh }kjk lanÙk dh tkus okyh NwV Qhl ds izfr lek;ksftr fd;k 
tk;sxkA 

5- 'krsZa % 

5-1¼d½ O;ogkjh] ftlus [k.M 1 ds fodYi d ds v/khu dj ds cnys NwV Qhl 
dk lank; djus dk fodYi fn;k gS] ladeZ lafonk ds fu"iknu ds fy;s 
jkT; ds Hkhrj jkT; ds jftLVªhd`r O;ogkjh ls djk/ks; eky dk Ø; 
djsxkA 

¼[k½ mi;qZDr [k.M ¼d½ esa ;Fkk micaf/kr jhfr ls fHkUu fdlh jhfr esa fdlh 
eky ds mikiu ;k Ø; djus dh n'kk esa ,slk O;ogkjh NwV Qhl ds 
vfrfjDr] dj dh jde ds lerqY; jde] tks lans; gksrh ;fn jkT; ds 
jftLVªhd`r O;ogkjh ls eky dk Ø; fd;k tkrk] lank; djus dk nk;h 
gksxkA 

5-2 O;ogkjh] ftlus [k.M 1 ds fodYi [k ds v/khu dj ds cnys esa NwV 
Qhl ds lank; dk fodYi fn;k gS] jkT; ds ckgj ls ladeZ lafonk esa 
varxzZLr eky dks Ø; djus dk gdnkj gksxkA 

5-3 O;ogkjh ftlus dj ds cnys NwV Qhl dk lank; djus dk fodYi fn;k 
gS ladeZ lafonk ds fu"iknu esa mi;ksx esa fy;s x;s eky ds laca/k esa 
vkxr dj eqtjs dk nkok djus dk gdnkj ugha gksxkA 

5-4 ;g fd NwV dk izek.ki= fu/kkZj.k izkf/kdkjh }kjk Hkwry{kh izHkko ls jn~n 
fd;s tkus dk nk;h gksxk-& 

(i) ;fn ;g ik;k tkrk gS fd og vf/kfu;e] fu;eksa ;k vf/klwpuk ds 
mica/kksa ds mYya?ku esa tkjh fd;k x;k gS( ;k 
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(ii) O;ogkjh us mls iznÙk ladeZ lafonk ds laca/k esa fdlh rF; dks 
fNik;k gSA 

(iii) tgka iz'keu dkykof/k ds nkSjku] O;ogkjh Ldhe dh fdlh Hkh 'krZ 
dk mYya?ku djrk gS ;k dj ds vioapu esa lgk;rk ;k nq"izsj.k 
djrk gS] fu/kkZj.k izkf/kdkjh] lqus tkus dk ;qfDr;qDr ekSdk nsus ds 
i'pkr~ iz'keu izek.ki= dks jn~n dj ldsxkA ,slh dkjZokbZ] n.M ;k 
vU;Fkk ij izfrdwy izHkko Mkys fcuk dh tk;sxh] ftlds fy, ,slk 
O;ogkjh jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 vkSj mlds 
v/khu cuk;s x;s fu;e ds mica/kksa ds v/khu nk;h gksxkA 

5-5 ;g fd O;ogkjh }kjk lax`ghr ;k izHkkfjr dj] ;fn dksbZ gks] jkT; 
ljdkj dks tek djk;k tk;sxk vkSj bl izdkj tek djk;s x;s dj dk 
izfrnk; ;k NwV Qhl ds izfr lek;kstu ugha fd;k tk;sxkA 

5-6 ;fn NwV Qhl fdlh Hkh le; la'kksf/kr dh tkrh gS] rks NwV Qhl NwV 
izek.ki= dh eatwjh ;k] ;FkkfLFkfr] NwV izek.ki= ds iqujh{k.k ds fy, 
vkosnu izLrqr djus dh rkjh[k dks lans; ds :i esa laxf.kr dh tk;sxhA 

6- vUr%dkyhu mica/k % 

6-1 tgka vf/klwpuk la- ,Q-12¼63½,QMh@VSDl@2005&80 fnukad 11-8-
2006 vkSj vf/klwpuk la- ,Q-12¼101½,QMh@VSDl@2011&59 fnukad 
13-08-2013 vkSj ,Q-12¼59½,QMh@VSDl@2014&23 fnukad 14-7-
2014 ds v/khu NwV izek.ki= dh eatwjh ds fy,] fdlh Hkh O;ogkjh dk 
vkosnu fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r izkf/kdkjh 
ds le{k bl vf/klwpuk ds tkjh gksus dh rkjh[k ij yafcr gS] ogka og 
bl vf/klwpuk ds tkjh gksus ds 15 fnu ds Hkhrj bl vf/klwpuk ds 
v/khu u;s fljs ls vkosnu izLrqr djds NwV Qhl ds lank; ds fy, 
cnyko dj ldsxkA 

6-2 tgka dksbZ O;ogkjh bl vf/klwpuk ds tkjh gksus dh rkjh[k ij 
le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr vf/klwpuk la- ,Q-12¼63½,QMh@VSDl@ 
2005&80 fnukad 11-8-2006] vf/klwpuk la- ,Q-12¼101½,QMh@VSDl@ 
2011&59 fnukad 13-8-2013 vkSj vf/klwpuk la ,Q-12¼59½,QMh@ 
VSDl@2014&23 fnukad 14-07-2014 ds v/khu tkjh NwV izek.ki=¼=ksa½ 
dks /kkfjr djrk gS vkSj mDr NwV izek.ki=¼=ksa½ ds v/khu vkus okyh 
ladeZ lafonk dk fu"iknu iw.kZr% ;k Hkkxr% yafcr gS ogka iwoZ esa tkjh 
NwV izek.ki= ladeZ lafonk ds iw.kZ gksus rd mlh NwV Qhl ds lkFk izo`Ùk 
jgsxk tc rd fd iwoZ esa jn~n ;k izfrlaâr ugha dj fy;k tkrk gSA 

 
iz:i la-d-&1 

NwV izek.ki= dh eatwjh ds fy, vkosnu 
¼ladeZ lafonk ds fu"iknu esa yxs gq, O;ogkfj;ksa ds fy,½ 

 
izsf"krh] 
lgk;d vk;qDr@ 
okf.kfT;d dj vf/kdkjh@lgk;d okf.kfT;d dj vf/kdkjh] 
o`r@?kV -------------------------- 
 
1- vkosnd dk uke 
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2- uke vkSj irk ftlds v/khu vkosnd dkjckj djrk gS 
3- jftLVªhdj.k izek.ki= la- ¼fVu½ ------------------------- 
4- bZ&esy irk% -------------------------------------------------------- 
5- eksckby ua-% -------------------------------- 
6- vkosnd dh izkfLFkfr ;Fkk LoRo/kkjh@Hkkxhnkj@funs'kd@fg-v-dq- dk drkZ@izca/kd@ 

lfpo 

7- dkykof/k ftlds nkSjku ladeZ lafonk fu"ikfnr dh tk;s% ---------- ls ------- rd 

8- [k.M 1 ds v/khu NwV Qhl dk fodYi %  fodYi d fodYi [k 

9- ladeZ lafonk¼vksa½ dh fof'kf"V;ka % 

Ø-
la- 

vokMZj 
dk 

bZ&esy 
ds lkFk 
uke 

vkSj irk 

O;ogkjh 
dk 

fooj.k 

lafonk 
vokMZ 
djus 
dh 

rkjh[k 

ladeZ 
lafonk 
dk 

fooj.k 

lafonk ds 
iw.kZ djus 
dh fu;r 
dkykof/k 

lafonk 
dk 
dqy 
ewY; 

ladeZ 
ds 

fu"iknu 
dk 
LFkku 

NwV Qhl 
¼lafonk ds 
dqy ewY; 
dk izfr'kr½ 

NwV 
Qhl 
dh 
jde 
¼#-½ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

 eSa@ge] blds }kjk opu nsrk gwa@nsrs gSa fd eSa@ge jkT; ljdkj }kjk 
vf/kdfFkr fucU/kuksa vkSj 'krksZa ;k bl vf/kfu;e ds fdUgha micU/kksa ;k rn~/khu 
cuk, x, fu;eksa dk ikyu d:axk@djsaxs vkSj ;fn eSa@ge ,slk djus esa vlQy 
gks tkrk gwWa@tkrs gSa] eSa@ge bl vf/kfu;e ds mica/k ds vuqlkj dj lank; dk 
nk;h jgwWaxk@jgsaxsA eSa@ge NwV izek.ki= ds iqujhf{kr fd;s tkus dh n'kk esa 
iqujhf{kr NwV Qhl ds lank; dk Hkh opu nsrk gwWa@nsrs gSaA  

 eSa@ge ?kks"k.kk djrk gwWa@djrs gSa fd Åij nh x;h tkudkjh esjs@gekjs 
loksZÙke Kku vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj dqN Hkh fNik;k ugha 
x;k gSA 

 
vkosnd ds gLrk{kj 

vkSj izkfLFkfr 
layXud% 
1- dk;Z vkns'k dh LdSu dh gqbZ izfrA 
2- th&vuqlwph dh LdSu dh gqbZ izfrA 
3- vokMZj ds izek.ki= dh LdSu dh gqbZ izfr] ;fn ykxw gksA 
4- foyEc Qhl ds lank; dk lcwr] ;fn ykxw gksA 

ewy@iqujhf{kr 
iz:i la-d-&2 
NwV izek.ki= 

¼ladeZ lafonk ds fu"iknu esa yxs gq, O;ogkfj;ksa ds fy,½ 
 
1- igpku la- -------------- fnukad --------------- 
2- vkosnd dk uke izkfLFkfr ds lkFk 
3- dkjckj dk uke vkSj irk 
4- jftLVªhdj.k izek.ki= la- ¼fVu½ 
5- fodYi ftlds v/khu vkosnu fd;k x;k gS% fodYi d fodYi [k 
6- ladeZ lafonk vkSj NwV dk C;kSjk % 
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Ø-
la- 

ladeZ lafonk dk 
fooj.k vkSj 

fu"iknu dk LFkku 

vokMZj 
dk uke 
vkSj irk 

lafonk 
dk dqy 
ewY; 

NwV Qhl ¼lafonk 
ds dqy ewY; dk 

izfr'kr½ 

NwV Qhl 
dh jde 
¼#- esa½ 

1 2 3 4 5 6 
      

7- ;g izek.ki= ladeZ lafonk ds iw.kZ gksus rd izo`Ùk jgsxk tc rd fd blls 
iwoZ  jn~n ;k izfrlaâr u dj fy;k tk;sA 

LFkku %      gLrk{kj  
fnukad %      inuke  

 fnukad ------------ dks O;ogkjh ds vkosnu ij igpku la-  ------------  fnukad 
---------- }kjk tkjh fd;k x;k NwV izek.ki= iqujhf{kr dj fn;k x;k gSA 

LFkku %       gLrk{kj  
fnukad %      inuke  

iz:i la- d-&3 
foyEc dks ekQ djus dk vkosnu 

¼ladeZ lafonk ds fu"iknu esa yxs gq, O;ogkfj;ksa ds fy,½ 

izsf"krh] 
lgk;d vk;qDr@ 
okf.kfT;d dj vf/kdkjh@lgk;d okf.kfT;d dj vf/kdkjh] 
o`r@?kV -------------------------- 

1- O;ogkjh dk uke --------------------------------------------------- 
2- fVu ----------------------------------------------------------------------- 
3- dkjckj dk eq[; LFkku ----------------------------------------- 
4- ladeZ lafonk ds vokMZ djus dh rkjh[k ----------------- 
5- vkosnu ds izLrqr djus dh rkjh[k ----------------------- 
6- foyEc dh dkykof/k -------------------------------------------- 
7- foyEc ds dkj.k ------------------------------------------------- 
8- foyEc Qhl ds fu{ksi dk C;kSjk -------------------- 

pkyku la- fu{ksi dh rkjh[k jde 
   

LFkku %      gLrk{kj  
fnukad %      uke vkSj izkfLFkfr  

iz:i la- d-&4 
vokMZj }kjk vf/kd lank; fd;s tkus dh n'kk esa vkosnu 
¼ladeZ lafonk ds fu"iknu esa yxs gq, O;ogkfj;ksa ds fy,½ 

izsf"krh] 
 lgk;d vk;qDr@ 
 okf.kfT;d dj vf/kdkjh@lgk;d okf.kfT;d dj vf/kdkjh] 
 o`r@?kV -------------------------- 

1- vkosnd dk uke --------------------------------------------------- 
2- uke vkSj irk ftlds v/khu vkosnd dkjckj djrk gS----------------------------------- 
3- jftLVªhdj.k izek.ki= la- ¼fVu½ ----------------------------------------- 
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4- bZ&esy irk ------------------------------------------------------------ 
5- eksckby ua- ------------------------------------------------------------ 
6- vkosnd dh izkfLFkfr ;Fkk LoRo/kkjh@Hkkxhnkj@funs'kd@fg-v-dq- dk dÙkkZ@izcU/kd 

@lfpo -------------------------------------------- 
7- iwoZ esa izkIr la-d-&2 dk C;kSjk-& 

Ø-
la- 

la-d-&2 
dh 

igpku 
la- 

tkjh 
djus 
dh 

rkjh[k 

ladeZ lafonk dk 
fooj.k vkSj la-d-&1 
ds vuqlkj ladeksaZ ds 
fu"iknu dk LFkku 

vokMZj 
dk 
uke 

la-d-&1 esa 
nf'kZr dh x;h 
lafonk dk dqy 

ewY; 

NwV Qhl 
dh jde 
¼#-½ 

1 2 3 4 5 6 7 
       

8- fo|eku ladeZ lafonk ¼lafonkvksa½ esa fd;s x;s vf/kd lank; dh fof'kf"V;ka-& 

Ø-
la- 

vokMZj 
dk 

bZ&esy 
ds lkFk 
uke vkSj 
irk 

lafonk 
vokMZ 
djus 
dh 

rkjh[k 

la-d-&1 
ds 

vuqlkj 
ladeZ 
lafonk 
dh jkf'k 

LrEHk la- 4 esa 
of.kZr ladeZ 
lafonk ds pkyw 
jgus ds nkSjku 
vokMZj }kjk 

fd;s x;s vf/kd 
lank; dh jde 

lafonk 
dk 
dqy 
ewY; 
¼4$5½ 

NwV Qhl 
¼lafonk ds dqy 

ewY; dk 
izfr'kr½ 

¼vf/klwpuk esa 
nh x;h lwph 
ds vuqlkj½ 

NwV 
Qhl 
dh 
jde 
¼#-½ 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 eSa@ge] ?kks"k.kk djrk gwa@djrs gSa fd Åij nh x;h tkudkjh esjs@gekjs 
loksZÙke Kku vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj dksbZ Hkh lkjoku 
rF; fNik;k ugha x;k gS vkSj iqujhf{kr NwV Qhl dk lank; djus dk opu nsrk 
gwa @ nsrs gSa] ;fn dksbZ gksaA 

LFkku %     gLrk{kj  
fnukad %     uke vkSj izkfLFkfr  

layXud% 
1- dk;Z vkns'k dh LdSu dh gqbZ izfrA 
2- th&vuqlwph dh LdSu dh gqbZ izfrA 
3- vokMZj ds izek.ki= dh LdSu dh gqbZ izfr] ;fn ykxw gksA 
4-  foyEc Qhl ds lank; dk lcwr] ;fn ykxw gksA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&206] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-271-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 20 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
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djrs gq, vkSj bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr] vf/klwpuk la[;k 
,Q-12¼91½,QMh@VSDl@2011&71] fnukad 17-10-2012 dks vfrf"Br djrs gq, 
jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] 
blds }kjk vf/klwfpr djrh gS fd uhps nh xbZ vuqlwph ds LraHk la[;kad 2 esa 
fofufnZ"V O;ogkfj;ksa ds oxZ] mlds LraHk la[;kad 3 esa izR;sd ds lkeus 
;Fkk&fofufnZ"V vUrjkyksa ij dj dk lank; djsaxs] vFkkZr~ %& 

vuqlwph 

Ø-la- O;ogkfj;ksa ds oxZ dj lank; ds fy;s vUrjky 
1- 2- 3- 
1- pkyw o"kZ ds Bhd iwoZorhZ o"kZ 

ds fy, pkyhl djksM+ #i;s 
vkSj mlls vf/kd ds okf"kZd 
dj nkf;Ro okys O;ogkjhA 

(i) ekl ds izFke fnu ls nlosa fnu 
rd izHkkfjr ;k lax`ghr dj dh 
jde] ekl ds iUnzosa fnu rd 
fuf{kIr dh tk;sxh( 

(ii) ekl ds X;kgjosa fnu ls chlosa fnu 
rd izHkkfjr ;k lax`ghr dj dh 
jde] ekl ds iPphlosa fnu rd 
fuf{kIr dh tk;sxh( vkSj 

(iii) ekl ds bDdhlosa fnu ls ekl dh 
lekfIr rd izHkkfjr ;k lax`ghr 
dj dh jde] Bhd vxys ekl ds 
ikaposa fnu rd fuf{kIr dh tk;sxhA 

2- pkyw o"kZ ds iwoorhZ o"kZ ds 
fy, ipkl gtkj #i;s vkSj 
mlls vf/kd fdUrq pkyhl 
djksM+ #i;s ls de ds okf"kZd 
dj nkf;Ro okys O;ogkjhA 

izR;sd ekl dh lekfIr ls pkSng fnu 
ds Hkhrj ekfld :i lsA 

3- dksVk LVksu] ekcZy vkSj xzsukbV 
ds lHkh izdkjksa esa O;ogkj 
djus okys O;ogkjhA 

tgka ,slk eky vf/kfu;e dh /kkjk 76 
ds v/khu LFkkfir tkap pkSdh esa ls 
gksdj xqtjk gks ogka foØ; ;k Ø; ds 
laO;ogkj dh lekfIr ij rqjUrA 

4- O;ogkjh] ftUgksaus vf/kfu;e 
dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼2½ 
ds v/khu fodYi dk iz;ksx 
fd;k gSA 

izR;sd frekgh dh lekfIr ls pkSng fnu 
ds Hkhrj frekgh :i lsA 

5- mi;qZDr Øe la[;kad 1] 2] 
3 vkSj 4 ds vUrxZr ugha 
vkus okys O;ogkjhA 

izR;sd frekgh dh lekfIr ls pkSng fnu 
ds Hkhrj frekgh :i lsA 

 ;g vf/klwpuk 01-04-2015 ls izo`Ùk gksxhA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&207] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-272-&jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006 ds fu;e 40 ds 
mi&fu;e ¼6½ ds lkFk ifBr jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 
¼2003 dk vf/kfu;e la- 4½ dh /kkjk 20 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkkla'kksf/kr] vf/klwpuk 
la-,Q-12¼63½,QMh@VSDl@2005&81 fnukad 11-08-2006 dks vfrf"Br djrs gq, 
jkT; ljdkj] blds }kjk] 1 vizSy] 2015 ls] vf/klwfpr djrh gS fd fdlh 
dk;Z dks djus ds fy, lafonkdkj ds [kkrs esa dksbZ jkf'k fuf{kIr djrs le; ;k 
fdlh jhfr ls ,slk lank; djrs le; vokMZj ;k mlds }kjk izkf/kd`r dksbZ O;fDr 
dj ds cnys esa] ,slh jkf'k ds 6 izfr'kr ds lerqY; jde] ;fn lank; mDr 
vf/kfu;e ds v/khu jftLVªhd`r fdlh O;ogkjh dks fd;k tkrk gS vkSj] ;FkkfLFkfr] 
,slh jkf'k ds 7 izfr'kr ds lerqY; jde] ;fn lank; mDr vf/kfu;e ds v/khu 
jftLVªhd`r fdlh O;ogkjh ls fHké fdlh O;fDr dks fd;k tkrk gS] dh dVkSrh 
djsxk% 

 ijUrq mDr vf/kfu;e dh /kkjk 8 ds v/khu tkjh NwV izek.ki= j[kus 
okys lafonkdkjksa dh n'kk esa vokMZj ;k mlds }kjk izkf/kdr̀ dksbZ O;fDr] mDr NwV 
izek.ki= esa ;Fkk of.kZr NwV Qhl dh nj ds lerqY; jde dh dj ds cnys esa 
dVkSrh djsxkA 

 ijUrq ;g vkSj fd mu lafonkdkjksa dh n'kk esa tks vf/klwpuk la- ,Q-
12¼43½,Q-Mh-@VSDl@05&36] fnukad 24-08-2007 ds v/khu ladeZ lafonkvksa ds 
fu"iknu esa varxzZLr lEifÙk esa ds eky ds vUrj.k ds laca/k esa mn~x`ghr dj ds 
lank; ls NwV izkIr gS] vokMZj ;k mlds }kjk izkf/kd`r fdlh O;fDr }kjk dj ds 
cnys esa fdlh jde dh dVkSrh ugha dh tk;sxhA 

 ijUrq ;g Hkh fd fdlh lafonkdkj dks vkSj ,slh ladeZ lafonk ds 
fu"iknu esa varxzZLr lEifÙk esa ds eky ds vUrj.k ds vuqlj.k esa jktLFkku 
jkT; fo|qr mRiknu fuxe fy-] jktLFkku jkT; fo|qr izlkj.k fuxe fy-] vtesj 
fo|qr forj.k fuxe fy-] t;iqj fo|qr forj.k fuxe fy- ;k tks/kiqj fo|qr 
forj.k fuxe fy- }kjk vokMZ dh x;h VuZdh ladeZ lafonk ds ekeys esa 
lafonkdkj us vokMZj dks ewid chtd ds izfr eky dh vkiwfrZ dj nh gS vkSj 
,slk lafonkdkj] fu/kkZj.k izkf/kdkjh }kjk lE;d~ :i ls izekf.kr jkT; esa foØ; ds 
iwoZ fcUnqvksa ij ;k mlds }kjk ,sls eky ds laca/k esa jkT; [ktkus esa dj fu{ksi 
ds lcwr izLrqr djrk gS rks vokMZj] jkT; esa lanÙk dj dh jde de djds 
lafonkdkj dks fd;s x;s lank; ij mi;qZDr vf/klwfpr nj ij dVkSrh dh tkus 
okyh jde ds lerqY; jde dh dVkSrh djsxk vkSj ;fn ;g jde _.kkRed 
ewY; dh gS rks dksbZ dj dVkSrh ugha dh tk;sxhA 

 ijUrq ;g Hkh fd fdlh ljdkj ds foHkkx] fuxe] lkoZtfud miØe] 
lgdkjh lkslkbVh] LFkkuh; fudk;] dkuwuh fudk;] Lo'kklh fudk;] U;kl] izkbosV 
fyfeVsM+ dEiuh] lkoZtfud fyfeVsM dEiuh] lhfer nkf;Ro Hkkxhnkjh] }kjk vokMZ 
dh x;h VuZdh ladeZ lafonk ds ekeys esa eky dh vkiwfrZ ds fy, i`Fkd lafonk 
j[kus okys vkSj ,slh lafonk ds vuqlj.k esa lafonkdkj nkok djrk gS fd eky dk 
foØ; jkT; ds ckgj ls vokMZj dks lafonkdkj }kjk vUrjkZfT;d O;kikj vkSj 
okf.kT; ds vuqØe esa gqvk gS rks fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr }kjk bl fufeÙk 
izkf/kd`r dksbZ vf/kdkjh mDr lafonkdkj }kjk izLrqr vkosnu ij] ,sls vkosnu dh 
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izkfIr ds nl fnu ds Hkhrj ;g lek/kku gksus ij fd foØ; dk laO;ogkj 
vUrjkZfT;d O;kikj vkSj okf.kT; ds vuqØe esa gqvk gS] vokMZj dks funs'k nsrs gq, 
,d vkns'k ikfjr djsxk fd bl fufeÙk fd;s tkus okys lank; ls dj ds cnys esa 
jde dh dVkSrh ugha djsA bl izdkj tkjh vkns'k vUrfje izd`fr dk gksxk vkSj 
jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 dh /kkjk 20 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
v/khu dj ds cnys jde dh dVkSrh ds fy, gh ykxw gksxk vkSj mDr vf/kfu;e 
ds v/khu fu/kkZj.k ds v/;/khu gksxkA 

 ijUrq ;g Hkh fd t;iqj esVªks jsy ifj;kstuk ds fy, t;iqj esVªks jsy 
fuxe fyfeVsM ;k fnYyh esVªks jsy fuxe fyfeVsM }kjk iznÙk t;iqj 'kgj esa esVªks 
jsy ifj;kstuk ls lacaf/kr ladeZ lafonkvksa dh n'kk esa] t;iqj esVªks jsy fuxe 
fyfeVsM+ ;k fnYyh esVªks jsy fuxe fyfeVsM ;k muds }kjk izkf/kd`r fdlh vU; 
O;fDr }kjk dj ds cnys esa fdlh jde dh dVkSrh ugha dh tk;sxhA 

 ijUrq ;g Hkh fd jktLFkku ljdkj }kjk tkjh vQksMsZcy gkmflax 
ikfylh&2009 ds v/khu vkfFkZd :i ls detksj oxZ vkSj fuEu vk; lewg izoxZ 
ds fy, uxjh; {ks=ksa esa 750 #i;s izfr oxZQqV rd dh vf/kdre foØ; dher 
okys edkuksa ds lfUuekZ.k ls lacaf/kr ladeZ lafonk ds ekeys esa] vokMZj ;k mlds 
}kjk izkf/kd`r fdlh vU; O;fDr }kjk dj ds cnys esa fdlh jde dh dVkSrh ugha 
dh tk;sxhA 

 ijUrq ;g Hkh fd eSllZ jktLFkku jkT; fo|qr mRiknu fuxe fyfeVsM+ 
t;iqj] ¼ftls blesa blds i'pkr~ ^jk-jk-fo-m-fu-fy-* ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k 
gS½ }kjk vokMZ dh x;h lafonk tks 01-04-2012 dks ;k mlds i'pkr~ vokMZ dh 
x;h gks] ds ekeys esa pkgs i`Fkd lafonk }kjk bZ-ih-lh- VuZdh lafonk gS ;k ugha] 
'kfDr ds tuu ds laca/k esa miLdjksa dh vkiwfrZ vkSj LFkkfir djus] tkap djus 
vkSj dk;Z izkjaHk djus ls lacaf/kr gks] jk-jk-fo-m-fu-fy- ;k mlds }kjk izkf/kdr̀ 
fdlh O;fDr }kjk fuEufyf[kr 'krksZ ds v/;/khu jgrs gq, dj ds cnys esa fdlh 
jde dh dVkSrh ugha dh tk;sxh%& 

(i) O;ogkjh us vf/klwpuk la- ,Q-12¼40½,QMh@VSDl@2012&55 fnukad 
23-08-2012 ds fuca/kuksa ds vuqlkj dj ds cnys esa Qhl ds 
lank; ds fy, fodYi fn;k gS( vkSj 

(ii) jk-jk-fo-m-fu-fy- us blds }kjk fd;s x;s lank; ds fcy ls 1 
izfr'kr dh nj ls Qhl dh jde dVkSrh dh gSA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&208] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-273-&dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e] 1956 ¼1956 dk dsUnzh; vf/kfu;e 
la- 74½ dh /kkjk 8 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, 
jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] bl 
foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk la’kksf/kr vf/klwpuk la- ,Q-12¼18½,Q-Mh-@VSDl@ 
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2008&51 fnukad 26-07-2012 esa rqjUr izHkko ls blds }kjk fuEufyf[kr 
la’kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

  mDr vf/klwpuk esa] fo|eku vfHkO;fDr ß31-03-2015 rdÞ ds LFkku 
ij vfHkO;fDr ß31-03-2016 rdÞ izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&209] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-274-&jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 1999 
¼1999 dk vf/kfu;e la- 13½ dh /kkjk 43 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, jkT; ljdkj] jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj fu;e] 1999 
dks vkSj la'kksf/kr djus ds fy,] blds }kjk fuEufyf[kr fu;e cukrh gS] vFkkZr~%& 

 1- laf{kIr uke vkSj izkjEHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku LFkkuh; 
{ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj ¼f}rh; la'kks/ku½ fu;e] 2015 gSA 

 ¼2½ ;s 1 vizSy] 2015 ls izo`Ùk gksaxsA 

 2- fu;e 9 dk izfrLFkkiu-& jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k 
ij dj fu;e] 1999] ftUgsa blesa blds i'pkr~ mDr fu;eksa ds :i esa fufnZ"V 
fd;k x;k gS] ds fo|eku fu;e 9 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^9- fooj.kh-& ¼1½ izR;sd O;ogkjh] jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 
2006] ftUgsa blesa blds i'pkr~ ewid fu;eksa ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] 
ls layXu iz:i ewid&10 vkSj iz:i ewid&10d esa fooj.kh izLrqr djsxkA 

 ¼2½ izR;sd O;ogkjh] tc rd fd vk;qDr }kjk vU;Fkk vf/klwfpr u 
fd;k tk;s] foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls bysDVªksfud :i esas 
fooj.kh izLrqr djsxkA fooj.kh O;ogkjh ;k mlds dkjckj izca/kd }kjk fMftVy :i 
ls gLrk{kfjr dh tk;sxhA rFkkfi] tgka O;ogkjh us bu fu;eksa ds fu;e 32d ds 
v/khu ;k ewid fu;e ds fu;e 79d ds v/khu ;Fkkfofgr jhfr esa fooj.kh 
izLrqr djus ds fy, 'kkldh; osclkbV ds mi;ksx ds fy, viuh lgefr nh gS] 
ogka og fMftVy gLrk{kj ds fcuk viuh fooj.kh izLrqr dj ldsxkA 

 ¼3½ tgka dj] C;kt ;k foyac Qhl dh jde] ;fn dksbZ gks] bysDVªksfud 
:i ls lanÙk ugha dh tkrh gS] ogka O;ogkjh fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr }kjk 
izkf/kd`r vf/kdkjh dks] tc ,sls izkf/kdkjh ;k vf/kdkjh }kjk ekax dh tk;s] fu{ksi 
ds lcwr ds :i esa bZ&pkyku dh izfr nsxkA 

 ¼4½ ;fn O;ogkjh jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 
dk vf/kfu;e la- 4½ ds mica/kksa ds v/khu jftLVªhd`r gS rks O;ogkjh }kjk fooj.kh 
iz:i ewid&10 esa] ,sls le; ds Hkhrj tSlk ewid fu;eksa ds v/khu micaf/kr gS] 
vU;Fkk frekgh dh lekfIr ds 45 fnu ds Hkhrj izLrqr dh tk;sxhA 
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Li"Vhdj.k% frekgh ls 30 twu] 30 flrEcj] 31 fnlEcj vkSj 31 ekpZ 
dks lekIr gksus okyh rhu ekl dh dkykof/k vfHkizsr gSA 

 ¼5½ izR;sd O;ogkjh }kjk iz:i ewid&10d esa fooj.kh] ewid fu;eksa esa 
micaf/kr le; ds Hkhrj vkSj jhfr esa izLrqr dh tk;sxhA 

 ¼6½ tgka fdlh O;ogkjh ds ,d ls vf/kd dkjckj ds LFkku gS] ogka og 
dkjckj ds eq[; LFkku ds i.;korZ ds lkFk&lkFk dkjckj ds lHkh vU; LFkkuksa ds 
i.;korZ dks fooj.kh esa lfEefyr djsxkA  

 ¼7½ tgka fdlh O;ogkjh dks mlds }kjk izLrqr iz:i ewid&10 ;k iz:i 
ewid 10d esa fdlh Hkh yksi ;k xyrh dk irk pyrk gS] ogka og ,slh fooj.kh 
dks iqujhf{kr dj ldsxk vkSj ewid fu;eksa esa ;Fkk micaf/kr le; ds Hkhrj vkSj 
jhfr esa iqujhf{kr fooj.kh izLrqr dj ldsxk fdarq O;ogkjh /kkjk 12 ds v/khu 
fdlh uksfVl ds tkjh fd;s tkus ds i'pkr~ fooj.kh iqujhf{kr ugha dj ldsxkA 
rFkkfi] tgka /kkjk 12 ds v/khu dksbZ uksfVl tkjh fd;k x;k gS] ogka O;ogkjh 
mDr uksfVl esa ;Fkk micaf/kr le; ds Hkhrj uksfVl ds vuqlj.k esa iqujhf{kr 
fooj.kh izLrqr dj ldsxkA 

 ¼8½ mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ ls ¼6½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, 
Hkh] 01-04-2015 ds iwoZ dh dkykof/k ds fy, fooj.kh ¼fooj.kh;ka½] ,slh jhfr esa 
vkSj ,sls iz:i esa] tks ml dkykof/k ds fy, izo`Ùk Fkk] izLrqr dh tk ldsxhA** 

 3- fu;e 9d dk var%LFkkiu-& bl izdkj izfrLFkkfir fd;s x;s fu;e 
9 ds i'pkr~ vkSj mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 10 ds iwoZ] fuEufyf[kr u;k 
fu;e 9d var%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^9d- foyac Qhl-& tgka dksbZ O;ogkjh fofgr le; ds i'pkr~ fooj.kh 
izLrqr djrk gS] ogka og& 

(i) ;fn fooj.kh ds v/khu dkykof/k ds nkSjku O;ogkjh dk dksbZ i.;korZ 
ugha gS ;k dksbZ djk/ks; i.;korZ ugha gS rks vf/kdre ,d gtkj 
#i;s ds v/;/khu chl #i;s izfrfnu dh foyEc Qhl( vkSj 

(ii) vU; lHkh ekeyksa esa] U;wure ipkl #i;s izfrfnu vkSj vf/kdre 
ikap lkS #i;s izfrfnu ds v/;/khu jgrs gq, lans; dj dh 0-05 
izfr'kr izfrfnu dh foyEc Qhl dk lank; djsxk] rFkkfi dqy foyac 
Qhl dh jde vf/kdre iPphl gtkj #i;s ds v/;/khu jgrs gq, 
ml frekgh@o"kZ ds fy, lans; dj ds 10 izfr'kr ls vf/kd ugha 
gksxhA** 

 4- fu;e 32d dk var%LFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 32 ds 
i'pkr~ vkSj fo|eku fu;e 33 ds iwoZ] fuEufyf[kr u;k fu;e 32d 
var%LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^¼1½ 32d- okf.kfT;d dj foHkkx dh 'kkldh; osclkbV dk mi;ksx 
djus dh lgefr-& dksbZ jftLVªhd`r O;ogkjh yksx&bu vkbZMh ds :i esa vius 
jftLVªhdj.k la[;kad vkSj mlds }kjk l`ftr ikloMZ dk mi;ksx djds ukekadj.k 
djus ds i'pkr~ foHkkx dh 'kkldh; osclkbV esa ;Fkk&micaf/kr jhfr esa opuca/k 
izLrqr djds foojf.k;ksa] vkosnuksa ds izLrqrhdj.k vkSj uksfVlksa] lalwpukvksa ;k 
lwpukvksa dh izkfIr dks lfEefyr djrs gq, foHkkx ls vius 'kkldh; O;ogkj ds 
fy, okf.kfT;d dj foHkkx dh 'kkldh; osclkbV dk mi;ksx djus ds fy, viuh 
lgefr nsxkA ,slk O;ogkjh foHkkx dh 'kkldh; osclkbV ds ek/;e ls ,sls 
opuca/k dh izfr tfur djsxk vkSj bl ij vius gLrk{kj djsxk vkSj lE;d~ :i 
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ls Hkjk gqvk vkSj gLrk{kfjr opuca/k ,sls O;ogkjh }kjk fu/kkZj.k izkf/kdkjh dks ;k 
bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r vf/kdkjh dks izLrqr fd;k tk;sxkA 

 ¼2½ mi&fu;e ¼1½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksus ij Hkh] tgka dksbZ 
O;ogkjh jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006 ds fu;e 79d ds v/khu 
;Fkk micaf/kr jhfr esa okf.kfT;d dj foHkkx ds 'kkldh; osclkbV ds mi;ksx dh 
lgefr ns nsrk gS] ogka mlls mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ ds v/khu lgefr izLrqr 
djus dh vis{kk ugha dh tk;sxhA** 

 5- iz:i bZ-Vh-,y-,-&3 dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls layXu 
fo|eku iz:i bZ-Vh-,y-,-&3 gVk;k tk;sxkA 

 6- iz:i bZ-Vh-,y-,-&5 dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls layXu 
fo|eku iz:i bZ-Vh-,y-,-&5 gVk;k tk;sxkA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&210] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-275-&jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 1999 
¼1999 dk vf/kfu;e la- 13½ dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk la'kksf/kr vf/klwpuk 
la[;k ,Q-12¼59½foRr@dj@2014&32] fnukad 14-07-2014] dks vfrf"Br djrs 
gq, jkT; ljdkj] blds }kjk fofufnZ"V djrh gS fd uhps nh x;h lwph ds LrEHk 
2 esa fofufnZ"V vkSj fdlh Hkh LFkkuh; {ks= esa] muds miHkksx ;k mi;ksx ;k 
foØ; ds fy, yk;s x;s eky ds lEcU/k esa fdlh O;ogkjh }kjk mDr vf/kfu;e 
ds v/khu lans; dj ,slh nj ij rqjUr izHkko ls lans; gksxk tks mDr lwph ds 
LrEHk 3 esa muds lkeus fofufnZ"V dh x;h gSa] vFkkZr~%& 

lwph 

Ø-
la- 

eky dk fooj.k dj dh 
nj ¼%½ 

1 2 3 
1.  phuh 0-25 
2.  LVsuySl LVhy bUxV~l] fcysV~l] CywEl] ¶ysV~l vkSj ¶ysV ckj  0-5 
3.  Ikkfy,LVj fQykesUV ;kuZ 2 
4.  isVªksy] xSlksyhu] gkbZ LihM Mhty vkW;y] ykbV LihM Mhty 

vkW;y] lqihfj;j dsjkslhu vkW;y] ,y-ih-th- ¼ftlesa  izksisu] 
C;wVkbZyhu] C;wVkMkbu] ,sFksyhu] vkDlhyhu lfEefyr gS½ ,-Vh-
,Q- ¼,sfo;s'ku VckZbu ¶;wy½] Qjusl vkW;y] gsDlhu ¼lksyosaV 
vkW;y½] us¶Fkk] izkd`frd xSl] isVªksfy;e tSyh ¼ftlesa oSlyhu 
lfEefyr gS½] isjkfQu osDl ¼DyksfjusVsM isjkfQu osDl dks 
lfEefyr djrs gq,½] ,y-,l-,p-,l- ¼yks lYQj gkbZ LVkWd½] 
lh-ch-,Q-,l- ¼dkcZu CySd QhM LVkWd½] fdlh Hkh :i esa 

3 
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isVªksfy;e dksd] gSoh ,YdsysV] feFkkby ,lhVsV] jhesDl] 
fjokbo] fdlh Hkh uke ls tkuk tkus okyk lh&9 dks 
lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj dk bZ/ku 

5.  fofuekZ.k@ifj"dj.k ds fy, frygu ¼fry dks vioftZr djrs 
gq,½ vkSj ifj'kks/ku gsrq v'kksf/kr@Mhxe rsy  

3 

6.  ,-lh-,l-vkj- daMDVlZ  4 
7.  bysDVªksfud ehVj] QSDl e'khu] fle dkMZ vkSj LekVZ dkMZ 

lfgr lHkh izdkj dk bySDVªhdy vkSj bysDVªksfud eky vkSj 
muds iqtsZ ,oa milk/ku fdUrq jsfM;ks xzkeksQksu] oh-lh-vkj-] oh-
lh-ih-] Vsi fjdkWMZ~l] VªkaftLVj lsV vkSj muds iqtsZ vkSj muds 
milk/kuksa dks NksM+dj 

4 

8.  lHkh izdkj ds VsyhQksu vkSj muds iqtsZ 4 
9.  ,Y;wfefu;e <kaps] th-,l- LVs lSV~l] fLop ¶;wt bdkbZ;ka vkSj 

vkblksysVlZ lfgr LVhy Qsfczds'ku en  
4 

10.  lHkh izdkj ds fcVqfeu 4 
11.  dEI;wVj vkSj muds milk/ku 4 
12.  tSujsfVax lSV 4 
13.  Xykl vkSj Xykl dh 'khV  4 
14.  bUlqysVj 4 
15.  Y;wc vkW;y vkSj xzhl dks lfEefyr djrs gq, yqfczdsUV~l  4 
16.  nqifg;k vkSj frifg;k ;kuksa dks lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj 

ds eksVj ;kuksa ¼VsªDVjksa ls fHkUu½ ds iqtsZ vkSj milk/ku 
4 

17.  QksVksdkWfi;j 4 
18.  LVs ok;j  4 
19.  LVhy <kaps vkSj FkeksZ esdsfudyh VªhVsM LVhy ckj ¼Vh-,e-Vh-½ 

lfgr LVhy ckj 
4 

20.  Vsyhfotu lSV] okf'kax e'khu] ekbZØksoso vksou  4 
21.  VªkalQkeZlZ vkSj VªkalQkeZj vkW;y  4 
22.  nqifg;k] frifg;k vkSj pkSifg;k eksVj ;kuksa] pkj ifg;ksa ls 

vf/kd ds eksVj ;kuksa ;k thi Vªsyj ds Vk;j] V~;wc vkSj ¶ySi 
4 

23.  lHkh izdkj ds ,Ydksgy jfgr is; vkSj csojstst  5 
24.  gLr fufeZr dkxt dks vioftZr djrs gq, vkSj vH;kl 

iqfLrdkvksa dks lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj ds dkxt vkSj 
dkxt mRikn  

5 

25.  vkWVksesVsM VSyj e'khu ¼,-Vh-,e-½ 5 
26.  MkbZ vkSj MkbZLVQ] VSDlkbZy izlaLdj.k esa iz;qDr jlk;uksa dks 

lfEefyr djrs gq, VSDlVkby lgk;d vkSj LVkpZ 
5 

27.  gkbZMªksfyd ,DldsosVj] gkbZMªksfyd MEij] fVij] gsoh yksMj] 
cSdgks yksMj] Oghy yksfMax 'kksosy] Oghy ,DldsosVj] VªsDM 
,DldsosVj] dkWEisDVj] eksckby Øsu] jksM jksyj] Mkstj] xzsMj] 
fLdM LVh;j dks lfEefyr djrs gq, vFkZewfoax vkSj ekbfuax 
e'khujh ,oa muds iqtsZ  

5 

28.  ,p-Mh-ih-bZ- cSx] IykfLVd cSx vkSj lsd] IykfLVd ysfeusVsM 
ikmpst 

5 

29.  fyDohQkbM uspqjy xSl ¼,y-,u-th-½ 5 
30.  ukWu&oqou QSfczDl] IykfLVd] ihohlh ysnj DykWFk vkSj 

flUFksfVd ysnj ds lkFk bEizsxusVsM] dksVsM] doMZ ;k ysfeusVsM 
5 
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VSDlVkby QSfczDl 
31.  vkWIVhdy Qkbcj dscy vkSj ikyh,Fkhfyu bUlqysVsM tSyh fQYM 

nwjlapkj ¼ih-vkbZ-ts-,Q-½ dscy  
5 

32.  ihih@,p-Mh-ih-bZ- oksou QSfczDl 5 
33.  fVu dUVsulZ  5 
34.  ,Dl&js lkf/k= vkSj miLdj] esfMdy besftax Mk;XuksfLVd 

vkSj FksjsI;wfVd miLdj 
5 

35.  iqtsZ vkSj milk/ku lfgr lHkh izdkj ds vkXus; vL=  14 
36.  lHkh izdkj dk lsusVjh dk lkeku vkSj fQfVaXl 14 
37.  lhesUV  14 
38.  lsjsfed vkSj XysTM VkbYl 14 
39.  fy¶V vkSj ,syhosVlZ  14 
40.  os fczt  14 
41.  okfrr ty  15 
42.  ,;j daMh'kuj vkSj jsfÝtjsVj 15 
43.  feujy okVj vkSj lhycan ik=ksa esa foØhr ty 15 
44.  vQhe ¼fpjs gq, MksMk iksLr ls fHkUu½  50 
45.  iku elkyk ¼tnkZ feDl ugha½ 65 
46.  rEckdw] flxjsV] fp:V] flxkj vkSj flxkjhyksl] xqV[kk vkSj 

pwjh dks lfEefyr djrs gq, tnkZ;qDr iku elkyk  
65 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&211] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-276-&jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 1999 
¼1999 dk vf/kfu;e la-13½ dh /kkjk 9 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, vkSj bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk la'kksf/kr vf/klwpuk la[;k ,Q-
12¼59½ foRr@dj@2014&33] fnukad 14-07-2014] dks vfrf"Br djrs gq, jkT; 
ljdkj] uhps nh x;h lwph esa fofufnZ"V eky ds lEcU/k esa] mDr vf/kfu;e ds 
v/khu lans; dj ls rqjUr izHkko ls bl 'krZ ij blds }kjk NwV nsrh gS fd ,sls 
eky ds lEcU/k esa jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk 
vf/kfu;e la- 4½ ds v/khu mn~xzg.kh; dj jkT; easa lanRr dj fn;k x;k gS] 
vFkkZr~%& 

lwph 

Ø-
la- 

eky dk fooj.k 

1 2 
1.  LVsuySl LVhy bUxV~l] fcysV~l] CywEl] ¶ysV~l vkSj ¶ysV ckj  
2.  Ikkfy,LVj fQykesUV ;kuZ 
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3.  isVªksy] xSlksyhu] gkbZ LihM Mhty vkW;y] ykbV LihM Mhty vkW;y] 
lqihfj;j dsjkslhu vkW;y] ,y-ih-th- ¼ftlesa  izksisu] C;wVkbZyhu] 
C;wVkMkbu] ,sFksyhu] vkDlhyhu lfEefyr gS½ ,-Vh-,Q- ¼,sfo;s'ku VckZbu 
¶;wy½] Qjusl vkW;y] gsDlhu ¼lksyosaV vkW;y½] us¶Fkk] izkd`frd xSl] 
isVªksfy;e tSyh ¼ftlesa oSlyhu lfEefyr gS½] isjkfQu osDl ¼DyksfjusVsM 
isjkfQu osDl dks lfEefyr djrs gq,½] ,y-,l-,p-,l- ¼yks lYQj gkbZ 
LVkWd½] lh-ch-,Q-,l- ¼dkcZu CySd QhM LVkWd½] fdlh Hkh :i esa 
isVªksfy;e dksd] gSoh ,YdsysV] feFkkby ,lhVsV] jhesDl] fjokbo] fdlh 
Hkh uke ls tkuk tkus okyk lh&9 dks lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj 
dk bZ/ku 

4.  fofuekZ.k@ifj"dj.k ds fy, frygu ¼fry dks vioftZr djrs gq,½ vkSj 
ifj'kks/ku gsrq v'kksf/kr@Mhxe rsy  

5.  ,-lh-,l-vkj- daMDVlZ  
6.  bysDVªksfud ehVj] QSDl e'khu] fle dkMZ vkSj LekVZ dkMZ lfgr lHkh 

izdkj dk bySDVªhdy vkSj bysDVªksfud eky vkSj muds iqtsZ ,oa milk/ku 
fdUrq jsfM;ks xzkeksQksu] oh-lh-vkj-] oh-lh-ih-] Vsi fjdkWMZ~l] VªkaftLVj lsV 
vkSj muds iqtsZ vkSj muds milk/kuksa dks NksM+dj 

7.  lHkh izdkj ds VsyhQksu vkSj muds iqtsZ 
8.  ,Y;wfefu;e <kaps] th-,l- LVs lSV~l] fLop ¶;wt bdkbZ;ka vkSj 

vkblksysVlZ lfgr LVhy Qsfczds'ku en  
9.  lHkh izdkj ds fcVqfeu 
10.  dEI;wVj vkSj muds milk/ku 
11.  tSujsfVax lSV 
12.  Xykl vkSj Xykl dh 'khV  
13.  bUlqysVj 
14.  Y;wc vkW;y vkSj xzhl dks lfEefyr djrs gq, yqfczdsUV~l  
15.  nqifg;k vkSj frifg;k ;kuksa dks lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj ds eksVj 

;kuksa ¼VsªDVjksa ls fHkUu½ ds iqtsZ vkSj milk/ku 
16.  QksVksdkWfi;j 
17.  LVs ok;j  
18.  LVhy <kaps vkSj FkeksZ esdsfudyh VªhVsM LVhy ckj ¼Vh-,e-Vh-½ lfgr LVhy 

ckj 
19.  Vsyhfotu lSV] okf'kax e'khu] ekbZØksoso vksou  
20.  VªkalQkeZlZ vkSj VªkalQkeZj vkW;y  
21.  nqifg;k] frifg;k vkSj pkSifg;k eksVj ;kuksa] pkj ifg;ksa ls vf/kd ds 

eksVj ;kuksa ;k thi Vªsyj ds Vk;j] V~;wc vkSj ¶ySi 
22.  lHkh izdkj ds ,Ydksgy jfgr is; vkSj csojstst  
23.  gLr fufeZr dkxt dks vioftZr djrs gq, ,oa vH;kl iqfLrdkvksa dks 

lfEefyr djrs gq, lHkh izdkj ds dkxt vkSj dkxt mRikn  
24.  vkWVksesVsM VSyj e'khu ¼,-Vh-,e-½ 
25.  MkbZ vkSj MkbZLVQ] VSDlkbZy izlaLdj.k esa iz;qDr jlk;uksa dks lfEefyr 

djrs gq, VSDlVkby lgk;d vkSj LVkpZ 
26.  gkbZMªksfyd ,DldsosVj] gkbZMªksfyd MEij] fVij] gsoh yksMj] cSdgks yksMj] 

Oghy yksfMax 'kksosy] Oghy ,DldsosVj] VªsDM ,DldsosVj] dkWEisDVj] 
eksckby Øsu] jksM jksyj] Mkstj] xzsMj] fLdM LVh;j dks lfEefyr djrs 
gq, vFkZewfoax vkSj ekbfuax e'khujh ,oa muds iqtsZ  

27.  ,p-Mh-ih-bZ- cSx] IykfLVd cSx vkSj lsd] IykfLVd ysfeusVsM ikmpst 
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28.  ukWu&oqou QSfczDl] IykfLVd] ihohlh ysnj DykWFk vkSj flUFksfVd ysnj ds 
lkFk bEizsxusVsM] dksVsM] doMZ ;k ysfeusVsM VSDlVkby QSfczDl 

29.  vkWIVhdy Qkbcj dscy vkSj ikyh,Fkhfyu bUlqysVsM tSyh fQYM nwjlapkj 
¼ih-vkbZ-ts-,Q-½ dscy  

30.  ihih@,p-Mh-ih-bZ- oksou QSfczDl 
31.  fVu dUVsulZ  
32.  ,Dl&js lkf/k= vkSj miLdj] esfMdy besftax Mk;XuksfLVd vkSj FksjsI;wfVd 

miLdj 
33.  iqtsZ vkSj milk/ku lfgr lHkh izdkj ds vkXus; vL=  
34.  lHkh izdkj dk lsusVjh dk lkeku vkSj fQfVaXl 
35.  lhesUV  
36.  lsjsfed vkSj XysTM VkbYl 
37.  fy¶V vkSj ,syhosVlZ  
38.  os fczt  
39.  okfrr ty  
40.  ,;j daMh'kuj vkSj jsfÝtjsVj 
41.  feujy okVj vkSj lhycan ik=ksa esa foØhr ty 
42.  vQhe ¼fpjs gq, MksMk iksLr ls fHkUu½  
43.  iku elkyk ¼tnkZ feDl ugha½ 
44.  rEckdw] flxjsV] fp:V] flxkj vkSj flxkjhyksl] xqV[kk vkSj pwjh dks 

lfEefyr djrs gq, tnkZ;qDr iku elkyk  

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&212] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 
 
,l-vks-277-&jktLFkku LFkkuh; {ks=ksa esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 1999 
¼1999 dk vf/kfu;e la- 13½ dh /kkjk 9 ds }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] 
bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-12¼59½,QMh@VSDl@2014&86 fnukad 30-07-
2014 dks blds }kjk rqjUr izHkko ls fo[kafMr djrh gSA  

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&213] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-278-&jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 
¼1996 dk vf/kfu;e la- 9½ dh /kkjk 44 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, jkT; ljdkj jktLFkku ¼gksVy vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj fu;e] 1997 
dks vkSj la'kksf/kr djus ds fy,] blds }kjk fuEufyf[kr fu;e cukrh gS] vkSj 
mDr /kkjk dh mi&/kkjk ¼2½ ds ijUrqd ds lanHkZ esa vkns'k djrh gS fd bu 
la'kks/ku fu;eksa ds iwoZ izdk'ku dks vfHkeqDr fd;k tk, D;ksafd jkT; ljdkj dk 
;g lek/kku gks x;k gS fd ,slh ifjfLFkfr;ka fo|eku gS tks rqjUr dkjZokbZ dks 
vko';d cukrh gS] vFkkZr~%& 

 1- laf{kIr uke vkSj izkjEHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku ¼gksVy 
vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj ¼la'kks/ku½ fu;e] 2015 gSA 

 ¼2½ ;s rqjar izo`Ùk gksaxsA 

 2- fu;e 6 dk izfrLFkkiu-& jktLFkku ¼gksVy vkSj cklksa esa½ foyklksa ij 
dj fu;e] 1997] ftUgsa blesa blds i'pkr~ mDr fu;eksa ds :i esa fufnZ"V 
fd;k x;k gS] ds fo|eku fu;e 6 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^6- foojf.k;ksa dk izLrqr fd;k tkuk-& ¼1½ izR;sd gksVyokyk jktLFkku 
eqY; ifjof/kZr fu;e] 2006] ftls blesa blds i'pkr~ ^^ewid fu;e** ds :i 
esa fufnZ"V fd;k x;k gS] ls layXu iz:i ewid&10] iz:i ewid&10d vkSj iz:i 
ewid&11 esa mlesa ;Fkk micaf/kr jhfr esa fooj.kh izLrqr djsxkA 

¼2½¼d½;fn gksVyokyk jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2003 
¼2003 dk vf/kfu;e la- 4½ ds mica/kksa ds v/khu O;ogkjh ds :i 
esa jftLVªhd`r gS] rks gksVyokys }kjk iz:i ewid&10 esa fooj.kh 
ewid fu;eksa ds v/khu ;Fkk micaf/kr ,sls le; ds Hkhrj vU;Fkk 
frekgh dh lekfIr ds 45 fnu ds Hkhrj izLrqr dh tk;sxhA 

¼[k½ gksVyokys }kjk iz:i ewid&10d esa fooj.kh ewid fu;eksa ds v/khu 
;Fkk micaf/kr le; ds Hkhrj izLrqr dh tk;sxhA 

¼x½ ,sls gksVyokys }kjk fooj.kh] ftlus dj ds cnys esa ,deq'r lank; 
ds fy, fodYi fn;k gS] ,sls le; ds Hkhrj tSlk ewid fu;eksa ds 
v/khu micaf/kr gS] iz:i ewid&11 esa izLrqr dh tk;sxhA 

 ¼3½ ewid fu;eksa esa ;Fkkmicaf/kr fooj.kh] iqujhf{kr fooj.kh vkSj foyac 
Qhl dks Hkjus ls lacf/kr vU; mica/k ;Fkko';d ifjorZu lfgr ykxw gksaxsA 

 ¼4½ mi;qZDr mi&fu;e ¼1½ ls ¼3½ esa varfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, 
Hkh] 01-04-2015 ds iwoZ dh dkykof/k ds fy, fooj.kh ¼foojf.k;ka½] ml jhfr ls 
vkSj ,sls iz:i esa] tks ml dkykof/k ds fy, izo`Ùk Fkk] izLrqr dh tk ldsxhA** 

 3- fu;e 9 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku fu;e 9 
ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^9- jktLFkku ewY; ifjof/kZr dj fu;e] 2006 ds mica/kksa dk ykxw 
fd;k tkuk-& vf/kfu;e vkSj bu fu;eksa ds mica/kksa ds v/;/khu] jktLFkku ewY; 
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ifjof/kZr dj fu;e] 2006 ds mica/k ,sls leLr fo"k;ksa ij vkSj ,sls leLr 
ekeyksa ij] tks bl vf/kfu;e dk dk;kZUo;u djrs le; mRiUu gksa] ;Fkko';d 
ifjorZuksa lfgr] ykxw gksaxsaA 

 4- iz:i ,yVh,p&3 dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ,yVh,p&3 gVk;k tk;sxkA 

 5- iz:i ,yVh,p&3d dk gVk;k tkuk-& mDr fu;eksa ls layXu fo|eku 
iz:i ,yVh,p&3d gVk;k tk;sxkA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&214] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-279-& jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 
¼1996 dk vf/kfu;e la- 9½ dh /kkjk 4d }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] 
1 vizSy] 2015 ls ^^eSfjt gky ds fy, iz'keu Ldhe] 2015**] ftls blesa 
blds i'pkr~ ^Ldhe* ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] blds }kjk vf/klwfpr 
djrh gSA Ldhe gksVyokyksa dks ,deq'r jde ds lank; djus ij vkSj blds 
v/khu ;Fkk fofufnZ"V 'krksZa ds v/;/khu jgrs gq,] vf/kfu;e ds v/khu dj ds 
cnys esa ,deq'r jkf'k ds lank; dk fodYi nsus ds fy, vuqKkr djrh gS] 
vFkkZr~%& 

 1- izkjaHk dh rkjh[k-& ;g Ldhe 1 vizSy 2015 ls izoÙ̀k gksxhA 

 2- ykxw gksuk-& ;g Ldhe jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij 
dj vf/kfu;e] 1990 ds v/khu jftLVªhd`r eSfjt gky ds LoRo/kkjh] ftls blesa 
blds i'pkr~ gksVyokys ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] ij ykxw gksxhA 

Li"Vhdj.k%1- gksVyokys] tks lkekU;r% xzkgdksa dks dejs fdjk;s ij nsrs 
gSa] bl Ldhe ds v/khu ik= ugha gksaxsA 

2- fdlh fookn dh n'kk esa fd D;k dksbZ gksVy eSfjt gky 
gS ;k ugha] ;g vk;qDr] okf.kfT;d dj }kjk fofuf'pr 
fd;k tk;sxk] ftldk fofu'p; vafre gksxkA 

 3- ,deq'r jde-& ¼1½ dj ds cnys esa fdlh gksVyokys }kjk izfro"kZ 
lanÙk dh tkus okyh ,deq'r jde] fuEufyf[kr lw= }kjk laxf.kr dh tk;sxh] 
vFkkZr~ %& 

,deq'r jde ¼#i;s izfr 
o"kZ½ 

¾ 
Hkwfe dh nj ¼#-@oxZ ehVj½ X {ks= ¼oxZehVj½ 

500 
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Li"Vhdj.k%¼1½ ^^Hkwfe dh nj** ls jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 ds 
v/khu {ks= dh okf.kfT;d Hkwfe ds cktkj ewY; ds 
fu/kkZj.k ds fy, vo/kkfjr nj vfHkizsr gSA 

¼2½ tgka dksbZ gksVyokyk o"kZ ds nkSjku dj ds cnys esa 
,deq'r lank; ds fy, fodYi nsrk gS ogka mlds }kjk 
lans; ,deq'r jde] ,deq'r lank; ds izek.ki= ds 
v/khu dh dkykof/k ds fy, vkuqikfrd :i esa laxf.kr 
dh tk;sxhA 

 4- ,deq'r jde ds lank; dh jhfr-& ¼1½ ,deq'r jde ik= gksVyokys 
}kjk pkj frekgh fd'rksa esa lanÙk dh tk;sxhA izR;sd frekgh ds fy, fd'r 
lqlaxr frekgh ds Bhd i'pkr~orhZ ekl ds nlosa fnu rd lanÙk dh tk;sxh vFkkZr~ 
igyh] nwljh] rhljh vkSj pkSFkh frekgh ds fy, Øe'k% 10 tqykbZ] 10 vDVwcj] 
10 tuojh vkSj 10 vizSy rdA 

 ¼2½ tgka gksVyokyk mi;qZDr [k.M ¼1½ esa ;Fkk fofgr le; ds Hkhrj 
,deq'r jde dk fu{ksi djus esa foQy jgrk gS] ogka og mDr vf/kfu;e dh 
/kkjk 20 ds mica/kksa ds vuqlkj ,slh ,deq'r jde ij C;kt dk lank; djus dk 
nk;h gksxkA 

 5- ,deq'r esa lank; dk izek.ki= izkIr djus ds fy, izfØ;k-& ¼1½ 
dksbZ gksVyokyk mDr vf/kfu;e dh /kkjk 4d ds mica/kksa ds vuqlkj ,deq'r esa 
dj ds lank; ds fy, Ldhe ls layXu iz:i d esa fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr 
}kjk bl fufeÙk izkf/kd`r fdlh vf/kdkjh dks jftLVªhdj.k izek.ki= ds tkjh gksus 
ds lkB fnu ds Hkhrj ;k bl vf/klwpuk dh rkjh[k ls lkB fnu ds Hkhrj] blesa 
ls tks Hkh ckn esa gks] dksbZ vkosnu izLrqr dj fodYi ns ldsxkA rFkkfi] dksbZ 
jftLVªhd`r gksVyokyk o"kZ ds nkSjku fdlh Hkh le; fdUrq fdlh frekgh ds izkjaHk 
ds rhl fnu ds Hkhrj vkosnu izLrqr dj ,sls fodYi dk iz;ksx Hkh dj ldsxkA 
,sls ekeyksa esa] ,deq'r esa lank; dk izek.ki= i'pkr~orhZ ,slh frekgh ds izkjaHk 
ls tkjh fd;k tk;sxk] ftlesa mlus viuk fodYi izLrqr fd;k gSA 

 ¼2½ Ldhe ls layXu iz:i ^d* esa vkosnu dh izkfIr ij] fu/kkZj.k 
izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk izkf/kd`r dksbZ vf/kdkjh] vkosnu dh izkfIr 
dh rkjh[k ls iUnzg fnu ds Hkhrj] Ldhe ls layXu iz:i ^[k* esa ,deq'r esa 
lank; dk izek.ki= tkjh djsxk] tks rc rd izo`Ùk jgsxk tc rd gksVyokyk 
,deq'r lank; ds fodYi ls ckgj vkus dk fodYi ugha nsrk gS] ;k gksVyokys us 
dkjckj cUn ugha dj fn;k gS] ;k fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k bl fufeÙk vk;qDr }kjk 
izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk izek.ki= jn~n ugha dj fn;k x;k gSA 

 ¼3½ tgka gksVyokys ds ikl ,d ls vf/kd eSfjt gky gSa ogka og izR;sd 
eSfjt gky ds fy, Ldhe ds v/khu fodYi nsus ds fy, i`Fkdr% vkosnu djsxkA 

 6- 'krsZa-& ¼1½ Ldhe esa ;Fkk micaf/kr ds flok;] bl Ldhe ds v/khu 
dj ds cnys esa ,deq'r esa lank; djus dk fodYi nsus okyk gksVyokyk jktLFkku 
¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 vkSj mlds v/khu cus 
fu;eksa ds mica/kksa ds v/;/khu gksxkA 

 ¼2½ gksVyokyk] ,slh dkykof/k ds nkSjku] ftlds v/khu ,deq'r esa lank; 
dk izek.ki= izo`Ùk gS] fdlh xzkgd ls dksbZ dj izHkkfjr ;k lax`ghr ugha djsxk] 
rFkkfi] gksVyokys }kjk Ldhe ds fy, fodYi fn;s tkus ls igys izHkkfjr ;k 
lax`ghr dj rRdky fuf{kIr djokuk gksxk vkSj igys ls fuf{kIr dj dk izfrnk; 
ugha fd;k tk;sxkA 
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 ¼3½ ;fn dksbZ gksVyokyk] o"kZ ds nkSjku Ldhe ls LosPN;k gV tkrk gS] 
rks mlls o"kZ ds fy, laiw.kZ ,deq'r jde] ;fn iwoZ esa lanÙk ugha dh x;h gks] 
rRdky fuf{kIr djus dh vis{kk dh tk;sxhA 

 ¼4½ Ldhe ds v/khu ,deq'r jde vkSj vU; dksbZ mn~xzg.k] mDr 
vf/kfu;e ds v/khu Hkw&jktLo ds cdk;k ds :i esa olwyh; gksxkA 

 ¼5½ ml dkykof/k ds nkSjku] ftlds v/khu ,deq'r esa lank; dk 
izek.ki= izo`Ùk gS] gksVyokyk Ldhe dh 'krksZa esa ls fdlh 'krZ dk vfrØe.k djrk 
gS ;k dj vioapu esa lgk;rk ;k nq"izsj.k djrk gS] rks fu/kkZj.k izkf/kdkjh] lquokbZ 
dk ;qfDr;qDr volj nsus ds i'pkr~] ,deq'r esa lank; dk izek.ki= jn~n dj 
ldsxkA ;g ml dkjZokbZ] 'kkfLr ;k vU;Fkk ij izfrdwy izHkko ugha Mkysxk] 
ftlds fy, ,slk gksVyokyk mDr vf/kfu;e vkSj mlds v/khu cuk;s x;s fu;eksa 
ds v/khu nk;h gSA 

 ¼6½ o"kZ ds nkSjku] ftlesa ,deq'r esa lank; dk izek.ki= izo`Ùk gS] eSfjt 
gky dh Hkwfe ;k {ks= dh nj esa ifjorZu dh n'kk esa] og ,sls ifjorZu ds rhl 
fnu ds Hkhrj fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k vk;qDr }kjk bl fufeÙk izkf/kd`r vf/kdkjh 
dks lwfpr djsxkA ,sls ekeyksa esa] lans; ,deq'r jde fu/kkZj.k izkf/kdkjh ;k 
vk;qDr }kjk izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk o"kZ] ftlesa Hkwfe dh nj iqujhf{kr dh x;h 
gS] ds mÙkjorhZ o"kZ ds vizSy ds izFke fnu ls iqujhf{kr dh tk;ssxhA 

 ¼7½ jkT; ljdkj Ldhe dk fdlh Hkh le; iqufoZyksdu dj ldsxh vkSj 
Ldhe ds lHkh ;k fdUgha mica/kksa] tSlk Hkh og mfpr le>s] esa la'kks/ku dj 
ldsxhA ,sls la'kks/ku ij gksVyokyk iqujhf{kr ,deq'r jde ;k vU; dksbZ 
mn~xzg.k dk rn~uqlkj lank; dj ldsxkA 

 ¼8½ jkT; ljdkj Ldhe dk iqufoZyksdu dj ldsxh vkSj ;g lek/kku 
gksus ij fd Ldhe dk cuk jguk tufgr esa ugha gS rks og rRdky ;k ml 
rkjh[k ls tSlh og vf/klwfpr djs] Ldhe dks izfrlaâr dj ldsxhA 

iz:i d 
[[k.M 5¼1½ nsf[k,] 

,deq'r esa dj ds lank; dh vuqKk ds fy, vkosnu 
¼eSfjt gky ds fy, iz'keu Ldhe&2015 ds v/khu½ 

izsf"kfr] 
fu/kkZj.k izkf/kdkjh] 
--------------------------------------------------- 

 eSa eSfjt gky ds fy, iz'keu Ldhe&2015 ds [k.M 5¼1½ ds v/khu dj 
ds cnys esa ,deq'r jde ds lank; dh vuqKk dh eatwjh ds fy, esjk vkosnu 
fuEukuqlkj izLrqr djrk gwWa %& 

dkjckj ds C;kSjs% 

1- jftLVªhdj.k la-  
2- vkosnu izLrqr djus dh rkjh[k%  
3- vkosnd dk uke%  
4- gksVyokys dk uke%  
5- eSfjt gky dk uke ¼;fn la- 3 ls 

fHkUu gS½ ftlds fy, ,deq'r esa dj 
ds lank; dk fodYi fn;k x;k gS% 

 

6- gksVyokys ls lacaf/kr lwpuk  
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6-1 iw.kZ irk%  
6-2 iSu ua- %  
6-3 nwjHkk"k la- %   
6-4 eksckby ua- %  
6-5 bZ&esy vkbZ-Mh-  
7- cSad [kkrs ds C;kSjs %  
8- {ks= dk uke] tgka laifÙk vofLFkr gSA  
9- Hkwfe dh nj ¼#-@oxZ ehVj½  
10- eSfjt gky dk {ks=Qy ¼oxZ ehVj½  
11- izfro"kZ lans; ,deq'r jde  

 eSa@ge ;g ?kks"k.kk djrk gwWa@djrs gSa fd mi;qZDr lwpuk esjh@gekjh loksZÙke 
tkudkjh ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj dqN Hkh fNik;k ugha x;k gS vkSj 
eSa@ge Ldhe esa fofufnZ"V leLr 'krksZa dk ikyu d:axk@djsaxsA 

LFkku % gLrk{kj % 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r % 

iz:i [k 
[[k.M 5¼2½ nsf[k,] 

,deq'r esa lank; dk izek.ki= 
¼eSfjt gky ds fy, iz'keu Ldhe&2015 ds v/khu½ 

izek.ki= la- % 

1- jftLVªhdj.k la-  
2- vkosnd dk uke  
3- gksVyokys dk uke  
4- eSfjt gky dk uke ¼;fn la- 3 ls fHkUu 

gS½ ftlds fy, ,deq'r esa dj ds lank; 
dk fodYi fn;k x;k gS% 

 

5- iw.kZ irk%  
6- {ks= dk uke] tgka laifÙk vofLFkr gS%  
7- eSfjt gky dk {ks=Qy ¼oxZ ehVj½%  
8- izfro"kZ lans; ,deq'r jde%  
9- izfr frekgh lans; ,deq'r jde%  

 ;g izek.ki= ------ ls fof/kekU; gS vkSj gksVyokys }kjk ,deq'r esa dj 
ds lank; ds fodYi ls ckgj vkus ;k O;ogkjh }kjk dkjckj can fd;s tkus ;k 
izek.ki= ds jn~n fd;s tkus] tks Hkh igys gks] rd izo`Ùk jgsxkA 

fVIi.k% ,deq'r jde Ldhe ds mica/kksa ds vuqlkj iqujhf{kr dh tk ldsxhA 
 
LFkku % gLrk{kj % 
rkjh[k % uke vkSj gSfl;r %** 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&215] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-280-&jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 
¼1996 dk vf/kfu;e la- 9½ dh /kkjk 7 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, 
jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] bl 
foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q 12¼11½,Q-Mh-@VSDl@2013&114 fnuakd 06-03-
2013 esa blds }kjk] rqjar izHkko ls fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%&  

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa fo|eku vfHkO;fDr ^^/keZ'kkyk] eSfjt xkMZu vkSj 
lkeqnkf;d dsUnzksa** ds LFkku ij vfHkO;fDr ^^/keZ'kkyk** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&216] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-281-&jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 
¼1996 dk vf/kfu;e la- 9½ dh /kkjk 7 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, 
jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] 
jkT; fo/kku&eaMy ds fdlh vf/kfu;e ds v/khu xfBr fdlh fodkl izkf/kdj.k] 
uxj lq/kkj U;kl] LFkkuh; fudk;] jktLFkku vkoklu cksMZ ;k fdlh ljdkjh 
foHkkx }kjk izR;{k :i ls pyk;s tk jgs lkeqnkf;d dsUnz esa gksVyokys }kjk 
miyC/k djok;s x;s foyklksa ij lans; dj ls blds }kjk rqjUr izHkko ls 50 
izfr'kr dh NwV iznku djrh gSA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&217] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-282-&jktLFkku ¼gksVyksa vkSj cklksa esa½ foyklksa ij dj vf/kfu;e] 1990 
¼1996 dk vf/kfu;e la- 9½ dh /kkjk 7 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, 
vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-12¼59½,Q-Mh-@dj@2014&40 fnukad 14-
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7-2014 vkSj ,Q-12¼59½,Q-Mh-@dj@2014&41 fnukad 14-7-2014 dks 
vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k 
tkuk lehphu gS] uhps nh x;h lkj.kh ds Øe la[;kad 2 esa ;Fkk&of.kZr {ks= esa 
fLFkr fdlh eSfjt gky ls fHkUu fdlh gksVy esa miyC/k djk;s x;s foyklksa ij 
mDr vf/kfu;e dh /kkjk 4 ds v/khu fdlh gksVyokys }kjk lans; dj ds lank; 
ls] Øe la[;kad 3 esa ;Fkk&of.kZr dkykof/k ds fy,] mDr lkj.kh esa izR;sd ds 
lkeus Øe la[;kad 4 esa ;Fkk&of.kZr lhek rd] blds }kjk 01-4-2015 ls NwV 
iznku djrh gS%& 

Ø-la- {ks= dkykof/k NwV dh lhek 
1 2 3 4 

1- ekmaV vkcw dk vf/klwfpr {ks= tuojh] Qjojh 
vkSj ekpZ 

100 izfr'kr 

2 ekmaV vkcw ds vf/klwfpr {ks= 
dks vioftZr djrs gq, 
jktLFkku dk lEiw.kZ {ks= 

ebZ] twu vkSj 
tqykbZ  

100 izfr'kr  

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&218] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-283-&jktLFkku fo|qr ¼'kqYd½ vf/kfu;e] 1962 ¼1962 dk vf/kfu;e la- 
12½ dh /kkjk 3 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh 
vf/klwpuk la[;k ,Q 12¼14½,Q-Mh-@VSDl@2006&143 fnuakd 08-03-2006 dks 
vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k 
tkuk lehphu gS] Mhty tujsfVax lsVksa ls fHkUu dSfIVo ÅtkZ tujsVhax la;a=ksa }kjk 
tfur ÅtkZ ds laca/k esa fdlh iz;kstu ds fy;s Lotfur ÅtkZ ds miHkksx ij 
lans; fo|qr 'kqYd dh nj 0-40 :i;s izfr bdkbZ ¼fdyks okV izfr ?k.Vk½ blds 
}kjk fu;r djrh gSA 

 ;g vf/klwpuk 16 ekpZ] 2015 ls izo`Ùk gksxhA 

[,Q-12¼23½foÙk@dj@2015&219] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
vkfnR; ikjhd] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-284-&jftLVªhdj.k vf/kfu;e] 1908 ¼1908 dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 
16½ dh /kkjk 78 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
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ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
}kjk vkns'k nsrh gS fd vkfFkZd :i ls detksj oxZ vkSj fuEu vk; lewg ls 
lacaf/kr O;fDr;ksa ds i{k esa fodkl izkf/kdj.kksa] jktLFkku vkoklu e.My] uxj 
lq/kkj U;klksa vkSj uxjikfydkvksa }kjk fu"ikfnr vkoklh; Hkw[k.M ;k fuokl bdkbZ 
ds iÍs ;k foØ; dh fy[kr ij ,d gtkj #i;s ls vf/kd lans; jftLVªhdj.k 
Qhl dk fuEufyf[kr 'krksZa ij ifjgkj fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 

¼d½ vkfFkZd :i ls detksj oxZ dh n'kk esa] ifjokj dh ekfld vk; 
5000@& #- ls vf/kd ugha gS vkSj vkoklh; Hkw[k.M ;k fuokl bdkbZ 
dk dkjisV {ks=Qy 325 oxZ QqV ls vf/kd ugha gS( vkSj 

¼[k½ fuEu vk; lewg dh n'kk esa] ifjokj dh ekfld vk; 5001@& #- ls 
de vkSj 10000@& #- ls vf/kd ugha gS vkSj vkoklh; Hkw[k.M ;k 
fuokl bdkbZ dk dkjisV {ks=Qy 500 oxZ QqV ls vf/kd ugha gSA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&220] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-285-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl 
foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-2¼6½,QMh@VSDl fMoh-@98&183 fnukad 26-3-1999 
dks vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k 
lehphu gS] blds }kjk vkns'k nsrh gS fd jkT; ljdkj] LFkkuh; fudk;ksa ;k 
jktdh; miØeksa ds i{k esa] yksd iz;kstuksa ds fy, fu"ikfnr] LFkkoj laifÙk ds 
nku foys[k ij izHkk;Z LVkEi 'kqYd dk ifjgkj fd;k tk;sxkA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&221] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-286-&jftLVªhdj.k vf/kfu;e] 1908 ¼1908 dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 
16½ dh /kkjk 78 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
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}kjk vkns'k nsrh gS fd jkT; ljdkj] LFkkuh; fudk;ksa ;k jktdh; miØeksa ds i{k 
esa] yksd iz;kstuksa ds fy, fu"ikfnr] LFkkoj laifÙk ds nku foys[k ij izHkk;Z 
jftLVªhdj.k Qhl dk ifjgkj fd;k tk;sxkA  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&222] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-287-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9&d }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus 
ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] mDr vf/kfu;e ds v/khu lans; 
C;kt 12 izfr'kr izfro"kZ pØo`f) ls ?kVkdj blds }kjk 12 izfr'kr izfro"kZ 
djrh gSA  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&223] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-288-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9&d }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus 
ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] mDr vf/kfu;e ds v/khu lans; 
'kkfLr dh nj 2 izfr'kr izfrekl ls ?kVkdj blds }kjk 1 izfr'kr izfrekl djrh 
gSA  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&224] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-289-&jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 ds fu;e 58 ds mi&fu;e ¼1½ ds 
[k.M ¼?k½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk 
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la- ,Q-4¼15½,Q-Mh-@VSDl@2014&65 fnukad 14 tqykbZ] 2014 dks vfrf"Br 
djrs gq,] jkT; ljdkj blds }kjk os ekunaM fofufnZ"V djrh gS ftuds vk/kkj ij 
cgqeaftyk Hkou ds v/khu vkuqikfrd Hkwfe dk cktkj ewY; fu/kkZfjr fd;k 
tk;sxk%& 

Ø-la- bdkbZ dk fooj.k Hkwfe ds ewY;kadu dh jhfr 
1- Nr ds vf/kdkj ds fcuk Hkw&ry ij 

fdlh bdkbZ ds vUrj.k ij 
Hkwfe ds fu/kkZfjr cktkj ewY; dk 
70 izfr'kr 

2- Nr ds vf/kdkj ds fcuk izFke ;k 
f}rh; ry ij fdlh bdkbZ ds 
vUrj.k ij 

Hkwfe ds fu/kkZfjr cktkj ewY; dk 
60 izfr'kr 

3- Nr ds vf/kdkj ds fcuk rg[kkuk 
¼csles.V½ ;k r`rh; ;k mlls Åij 
ds ry ij fdlh bdkbZ ds vUrj.k 
ij 

Hkwfe ds fu/kkZfjr cktkj ewY; dk 
50 izfr'kr 

4- Nr ds vf/kdkj ds lkFk fdlh 
bdkbZ ds vUrj.k ij 

Hkwfe ds fu/kkZfjr cktkj ewY; dk 
100 izfr'kr 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&225] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-290-&jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 ds fu;e 58 ds mi&fu;e ¼1½ ds 
[k.M ¼[k½ vkSj mi&fu;e ¼4½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl 
fo"k; ij bl foHkkx }kjk iwoZ esa tkjh dh x;h leLr vf/klwpukvksa] egkfujh{kd 
LVkEi }kjk tkjh fd;s x;s lHkh vkns'kksa vkSj ifji=ksa dks vfrf"Br djrs gq,] jkT; 
ljdkj laiw.kZ jkT; ds fy, Hkwfe ds fuEufyf[kr izoxksZa ds cktkj ewY; ds 
fu/kkZj.k ds fy, blds }kjk njsa fuEukuqlkj vo/kkfjr djrh gS %& 

1- vkS|ksfxd iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 jhdks vkS|ksfxd {ks= esa vkS|ksfxd Hkwfe ;k vkS|ksfxd iz;kstuksa ds fy, 
laifjofrZr Hkwfe ;k vkS|ksfxd iz;kstuksa ds fy, iz;qDr dh tk jgh d`f"k Hkwfe dh 
njsa]& 

(i) jhdks vkS|ksfxd {ks= esa jhdks }kjk vo/kkfjr njksa ds lerqY; gksaxh( 
vkSj 

(ii) vU; ekeyksa esa ml {ks= dh df̀"k Hkwfe dh njksa ds nksxquk ds 
lerqY; gksaxhA 

Li"Vhdj.k% (i) ,sls {ks=ksa esa tgka d`f"k Hkwfe dh njsa ftyk Lrjh; 
lfefr }kjk flQkfj'k ugha dh x;h gS ogka vkS|ksfxd 
Hkwfe dh njsa ml {ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa ds 
lerqY; gksaxhA 
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(ii) mi;qZDr njsa dyDVj ¼LVkEi½ ;k fdlh vU; U;k;ky; ds 
le{k yafcr ekeyksa esa Hkh ykxw gksaxhA 

(iii) igys ls lanÙk LVkEi 'kqYd dk izfrnk; ugha fd;k 
tk;sxkA 

2- jhdks vkS|ksfxd {ks= ls ckgj laLFkkfud iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 laLFkkfud iz;kstuksa ds fy, laifjofrZr Hkwfe ;k laLFkkfud iz;kstuksa ds 
fy, iz;qDr dh tk jgh d`f"k Hkwfe dh njsa]& 

(i) ml {ks= dh d`f"k Hkwfe dh nj ds Ms<+ xquk ds lerqY; gksaxh tgkWa 
Hkwfe lgdkjh lkslkbfV;ksa@iwrZ laLFkkvksa }kjk Ø; dh x;h gS( vkSj 

(ii) vU; ekeyksa esa ml {ks= dh df̀"k Hkwfe dh nj ds nksxquk ds 
lerqY; gksaxhA 

Li"Vhdj.k% (i) ,sls {ks=ksa esa tgka d`f"k Hkwfe dh njsa ftyk Lrjh; 
lfefr }kjk flQkfj'k ugha dh x;h gS ogka laLFkkfud 
Hkwfe dh njsa ml {ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa ds 
lerqY; gksaxhA 

(ii) ^^laLFkk** esa 'kS{kf.kd laLFkk,a] izf'k{k.k laLFkk,a] 
vLirky] cSad] foÙkh; laLFkk,a] chek daifu;ka bR;kfn 
lfEefyr gksaxhA 

3- [kuu iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 [kuu iz;kstuksa ds fy;s Ø; dh x;h d`f"k Hkwfe ;k ,slh d`f"k Hkwfe] 
ftlds laca/k esa [kuu iz;kstu ds fy, Hkw&Lokeh vkSj iV~VkdÙkkZ ds e/; lgefr 
foys[k fu"ikfnr fd;k x;k gS] dh njsa ml {ks= dh d`f"k Hkwfe dh njksa ds nksxquk 
ds lerqY; gksaxhA 

4- fjlksVZ iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 fjlksVZ iz;kstuksa ds fy, Ø; dh x;h d`f"k Hkwfe ;k fjlksVZ iz;kstuksa ds 
fy, laifjofrZr Hkwfe dh njsa]& 

(i) ml Hkkx] ftl ij lafuekZ.k fd;k x;k gS ;k vf/kdre vuqKs; 
lafufeZr {ks=] buesa ls tks Hkh vf/kd gks] ds fy, ml {ks= dh 
okf.kfT;d Hkwfe dh njksa ds lerqY; gksaxh( vkSj 

(ii) Hkwfe ds 'ks"k Hkkx ds fy, ml {ks= dh d`f"k Hkwfe dh njksa ds Ms<+ 
xquk ds lerqY; gksaxhA 

5- eSfjt xkMZu iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 eSfjt xkMZu iz;kstuksa ds fy, Ø; dh x;h d`f"k Hkwfe ;k eSfjt xkMZu 
iz;kstuksa ds fy, laifjofrZr Hkwfe dh njsa]& 

(i) ml Hkkx] ftl ij lafuekZ.k fd;k x;k gS ;k vf/kdre vuqKs; 
lafufeZr {ks=] buesa ls tks Hkh vf/kd gks] ds fy, ml {ks= dh 
okf.kfT;d Hkwfe dh njksa ds lerqY; gksaxh( vkSj 

(ii) Hkwfe ds 'ks"k Hkkx ds fy, ml {ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa ds 
Ms<+ xquk ds lerqY; gksaxhA 

6- daifu;ksa] QeksZa ;k laLFkkvksa }kjk Ø; dh x;h d`f"k Hkwfe dh njsa 

 daifu;ksa] QeksZa ;k laLFkkvksa }kjk Ø; dh x;h df̀"k Hkwfe dh njsa ml 
{ks= dh d`f"k Hkwfe dh njksa ds lerqY; gksaxhA 
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7- QkeZ gkml iz;kstuksa ds fy, Hkwfe dh njsa 

 QkeZ gkml iz;kstuksa ds fy, Ø; dh x;h d`f"k Hkwfe ;k QkeZ gkml 
iz;kstuksa ds fy, laifjofrZr Hkwfe dh njsa]& 

(i) ml {ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa ds lerqY; gksaxh tgka Hkwfe dk 
{ks=Qy 1000 oxZehVj rd gS( 

(ii) 500 oxZehVj ;k og Hkkx ftl ij lafuekZ.k fd;k x;k gS] buesa 
ls tks Hkh vf/kd gks] ds fy, ml {ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa 
ds lerqY; vkSj 'ks"k Hkkx ds fy, ml {ks= dh d`f"k Hkwfe dh njksa 
ds nksxquk ds lerqY; gksaxh] tgkWa QkeZ gkml dk dqy {ks=Qy 
1000 oxZehVj ls vf/kd fdUrq 2500 oxZehVj ls de gS( vkSj 

(iii) 500 oxZehVj ;k dqy {ks=Qy dk 10 izfr'kr ;k og Hkkx ftl 
ij lafuekZ.k fd;k x;k gS] buesa ls tks Hkh vf/kd gks] ds fy, ml 
{ks= dh vkoklh; Hkwfe dh njksa ds lerqY; vkSj 'ks"k Hkkx ds fy, 
ml {ks= dh d`f"k Hkwfe dh njksa ds Ms<+ xquk ds lerqY; gksaxh] tgkWa 
QkeZ gkml dk dqy {ks=Qy 2500 oxZehVj ;k vf/kd gS vkSj 
Hkwfe uxjh; {ks=ksa ¼uxjh; cfLr;ksa dh lhekvksa dks lfEefyr djrs 
gq,½ esa ;k uxjh; {ks=ksa dh ifj/kh; lhekvksa esa ;k jk"Vªh;@jkT;@esxk 
gkbos ds ,d fdyksehVj dh ifjf/k ds Hkhrj fLFkr gSA 

8- 1000 oxZehVj ls vf/kd {ks=Qy okys vkoklh; ;k okf.kfT;d Hkw[k.Mksa dh 
njsa 
 1000 oxZehVj ls vf/kd {ks=Qy okys vkoklh; ;k okf.kfT;d Hkw[k.Mksa 
dh njsa fuEukuqlkj gksaxh%& 

Ø-
la- 

{ks=Qy ftyk Lrjh; lfefr }kjk flQkfj'k dh x;h njksa 
ij vk/kkfjr ewY;kadu fuEukuqlkj de fd;k 

tk;sxk  
1- 1001 ls 1500 

oxZehVj rd 
5 izfr'kr 

2- 1501 ls 2500 
oxZehVj rd 

1001 ls 1500 oxZehVj rd 5 izfr'kr vkSj 
'ks"k {ks= ij 10 izfr'kr 

3- 2500 oxZehVj ls 
vf/kd 

1001 ls 1500 oxZehVj rd 5 izfr'kr] 
1501 ls 2500 oxZehVj rd 10 izfr'kr vkSj 
'ks"k {ks= ij 15 izfr'kr 

9- dksus ds Hkw[k.Mksa dh njsa 

 1000 oxZehVj ls vf/kd {ks=Qy okys d`f"k Hkwfe ds Hkw[k.M dks NksM+dj] 
dksus ds Hkw[k.M+ksa dh njsa 10 izfr'kr vf/kd gksaxhA 

10- ,slh Hkwfe dh njsa ftuds fy, fefJr Hkw&mi;ksx iÍk@iÍk foys[k tkjh fd;k 
x;k gS 

 fjDr Hkwfe ds foØ; ;k vUrj.k ij] ftlds fy, fefJr Hkw&mi;ksx dk 
iÍk@ iÍk foys[k fodkl izkf/kdj.kksa ;k uxj lq/kkj U;klksa ;k vU; LFkkuh; 
fudk;ksa }kjk tkjh fd;k x;k gS] ,slh Hkwfe dh nj ml {ks= dh okf.kfT;d Hkwfe 
dh nj ds 75 izfr'kr ds lerqY; gksaxhA 

11- fofHkUu Hkw&mi;ksxksa ds v/khu Hkwfe dh njsa 

 ,slh Hkwfe ds foØ; ;k vUrj.k ij] tks l{ke izkf/kdkjh ds vuqeksnu ls 
;k mlds fcuk] mlds vuqeksfnr Hkw&mi;ksx ds ctk; fdlh vU; mi;ksx esa 
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iz;qDr dh tk jgh gS] ,slh Hkwfe ;k mlds Hkkx ds fy, nj mlds okLrfod 
mi;ksx ds izoxZ dh njksa ds lerqY; gksaxhA 

12- fdlh fof'k"V {ks= dh vkoklh; vkSj okf.kfT;d Hkwfe dh njsa tgka ,slh Hkwfe 
dh njsa ftyk Lrjh; lfefr }kjk flQkfj'k ugha dh x;h gS  

(i) vkoklh; Hkwfe dh njsa ml {ks= dh df̀"k Hkwfe dh njksa dh rhu xquk 
gksaxh( vkSj 

(ii) okf.kfT;d Hkwfe dh njsa ml {ks= dh df̀"k Hkwfe dh njksa dh Ng xquk 
gksaxhA 

13- 1000 oxZehVj rd {ks=Qy okyh d`f"k Hkwfe dh njsa 

 1000 oxZehVj rd {ks=Qy okyh d`f"k Hkwfe dh njsa ml {ks= dh 
vkoklh; Hkwfe dh njksa ds lerqY; gksaxhA 

14- jhdks vkS|ksfxd {ks= esa laLFkkfud] vkoklh; vkSj okf.kfT;d Hkwfe dh njsa 

 jhdks vkS|ksfxd {ks= esa laLFkkfud] vkoklh; vkSj okf.kfT;d Hkwfe dh 
njsa]& 

(i) laLFkkfud Hkwfe dh n'kk esa] jhdks }kjk vo/kkfjr vkS|ksfxd Hkwfe dh 
njksa ds lerqY; gksaxh( 

(ii) vkoklh; Hkwfe dh n'kk esa] jhdks }kjk vo/kkfjr vkS|ksfxd Hkwfe dh 
njksa ds nksxquk ds lerqY; gksaxh( vkSj 

(iii) okf.kfT;d Hkwfe dh n'kk esa] jhdks }kjk vo/kkfjr vkS|ksfxd Hkwfe dh 
njksa ds pkj xquk ds lerqY; gksaxhA 

Li"Vhdj.k% (i) mi;qZDr njsa dyDVj ¼LVkEi½ ;k fdlh vU; U;k;ky; ds 
le{k yafcr ekeyksa esa Hkh ykxw gksaxhA 

(ii) igys ls lanÙk LVkEi 'kqYd dk izfrnk; ugha fd;k 
tk;sxkA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&226] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-291-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] bl 
foHkkx dh vf/klwpuk la-,Q-4¼15½,Q-Mh-@VSDl@2014&53 fnukad 14 tqykbZ] 
2014 esa blds }kjk fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~ %& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa] fo|eku Øe la[;kad 2 vkSj mldh izfof"V;ksa ds 
LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~ %& 
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^^ 2- uxjh; LFkkuh; 
fudk;ksa ls iÍk 
foys[k izkIr djus 
ls iwoZ vkoklh; 
lgdkjh lkslkbfV;ksa 
}kjk vkoafVr ;k 
foØhr Hkwfe ds 
laca/k esa fu"ikfnr 
izR;sd e/;orhZ 
vjftLVªhd`r vkSj 
vlE;d~ :i ls 
LVkfEir fy[kr 

(i) tgka nLrkost 31 ekpZ] 1995 rd 
fu"ikfnr gqvk gS ogka mi&iath;d ds le{k 
izLrqrhdj.k dh rkjh[k ij] ;k ;FkkfLFkfr] 
dyDVj ¼LVkEi½ dks funsZ'k dh rkjh[k ij 
laifÙk ds cktkj ewY; ds 10 izfr'kr ij 

 

 (ii) tgka nLrkost 1 vizSy] 1995 ls 31 
ekpZ] 2005 ds e/; fu"ikfnr gqvk gS ogka 
mi&iath;d ds le{k izLrqrhdj.k dh 
rkjh[k ij] ;k ;FkkfLFkfr] dyDVj ¼LVkEi½ 
dks funsZ'k dh rkjh[k ij laifÙk ds cktkj 
ewY; ds 20 izfr'kr ij 

 

 (iii) tgka nLrkost 1 vizSy] 2005 ls 31 
ekpZ] 2010 ds e/; fu"ikfnr gqvk gS ogka 
mi&iath;d ds le{k izLrqrhdj.k dh 
rkjh[k ij] ;k ;FkkfLFkfr] dyDVj ¼LVkEi½ 
dks funsZ'k dh rkjh[k ij laifÙk ds cktkj 
ewY; ds 30 izfr'kr ij 

 

 (iv) tgka nLrkost 1 vizSy] 2010 ls 14 
tqykbZ] 2014 ds e/; fu"ikfnr gqvk gS 
ogka mi&iath;d ds le{k izLrqrhdj.k dh 
rkjh[k ij] ;k ;FkkfLFkfr] dyDVj ¼LVkEi½ 
dks funsZ'k dh rkjh[k ij laifÙk ds cktkj 
ewY; ds 35 izfr'kr ij ** 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&227] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-292-&jftLVªhdj.k vf/kfu;e] 1908 ¼1908 dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 
16½ dh /kkjk 78 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] bl 
foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk&la'kksf/kr] vf/klwpuk la-,Q-2¼47½,QMh@VSDl@ 
09&04 fnukad 09-04-2010 esa blds }kjk fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] 
vFkkZr~ %& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa] 'kh"kZ vuqPNsn&I ds v/khu Øe la[;kad 1 ds lkeus 
LrEHk la[;kad 3 esa fo|eku vfHkO;fDr ^^vf/kdre ipkl gtkj #i;s ds 
v/;/khu jgrs gq,** gVk;h tk;sxhA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&228] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-293-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl 
foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-2¼3½,QMh@xzqi&IV @93@1&83 fnukad 07-03-1994 
vkSj vf/klwpuk la- ,Q-2¼3½,QMh@xzqi&IV @93@1&84 fnukad 07-03-1994 dks 
vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k 
tkuk lehphu gS] blds }kjk vkns'k nsrh gS fd mDr vf/kfu;e dh vuqlwph ds 
vuqPNsn 37 ds [k.M ¼[k½ ds v/khu laifÙk ds dCts ds fcuk fu"ikfnr ca/kd 
foys[kksa ij izHkk;Z LVkEi 'kqYd de fd;k tk;sxk vkSj 0-15 izfr'kr dh nj ls 
izHkkfjr fd;k tk;sxkA  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&229] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-294-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl 
foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-2¼22½,QMh@VSDl@03&5 fnukad 20-05-2004 dks 
vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k 
tkuk lehphu gS] blds }kjk vkns'k nsrh gS fd _.k leuqns’ku ds nLrkostksa ij 
izHkk;Z LVkEi 'kqYd de fd;k tk;sxk vkSj _.k dh jkf’k ds 0-15 izfr’kr dh nj 
ij izHkkfjr fd;k tk;sxkA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&230] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-295-&jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 ds fu;e 58 ds mi&fu;e ¼1½ ds 
[k.M ¼x½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk 
la- ,Q-4¼15½,QMh@VSDl@2014&64 fnukad 14-7-2014 dks vfrf"Br djrs gq, 
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jkT; ljdkj lfUufeZr Hkkx ds cktkj ewY; ds fu/kkZj.k ds fy, njsa fuEufyf[kr 
:i esa blds }kjk vo/kkfjr djrh gS %& 

Ø-la- lfUuekZ.k ds izoxZ njsa 
1- vkj-lh-lh- Nr ds lkFk lfUuekZ.k #- 900@& izfr oxZ QqV 
2- iÍh Nr ds lkFk lfUuekZ.k #- 600@& izfr oxZ QqV 
3- mijksDr Øe la[;kad 1 vkSj 2 

ls fHkUu lfUuekZ.k 
#- 250@& izfr oxZ QqV 

4- Nr ds lkFk <+kapk fdUrq IykLVj] 
Q'kZ] lsusVjh] fo|qr bR;kfn ds 
fcuk 

mi;qZDr Øe la[;kad 1 vkSj] 
;FkkfLFkfr] 2 dh njksa dk 50 
izfr'kr  

5- Nr jfgr <+kapk mi;qZDr Øe la[;kad 1 dh nj dk 
25 izfr'kr 

6- IyhaFk ysoy rd lfUuekZ.k mi;qZDr Øe la[;kad 1 dh nj dk 
10 izfr'kr 

7- vkS|ksfxd 'ksM #- 3000@& izfr oxZ ehVj 
8- vkS|ksfxd 'ksM ls fHkUu 'ksM #- 2000@& izfr oxZ ehVj 
9- ckm.Mªh oky #- 400@& izfr jfuax ehVj 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&231] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-296-&jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 ds fu;e 58 ds mi&fu;e ¼1½ ds 
[k.M ¼³½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl laca/k esa tkjh vkns'kksa 
vkSj ifji=ksa dks vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj] blds }kjk lfUufeZr Hkkx ds 
âkl dh lax.kuk ds fy, fuEufyf[kr ekun.M fofufnZ"V djrh gS %& 

Ø-la- lfUuekZ.k dh vk;q âkl dh nj 
1- 10 o"kZ rd iqjkuk  0 
2- 10 o"kZ ls vf/kd vkSj 20 o"kZ rd iqjkuk  20 izfr'kr 
3- 20 o"kZ ls vf/kd vkSj 35 o"kZ rd iqjkuk  30 izfr'kr 
4- 35 o"kZ ls vf/kd vkSj 50 o"kZ rd iqjkuk  40 izfr'kr 
5- 50 o"kZ ls vf/kd iqjkuk  50 izfr'kr 
 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&232] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-297-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 86 vkSj 87 vkSj Hkkjrh; LVkEi vf/kfu;e] 1899 ¼1899 dk dsUnzh; 
vf/kfu;e la- 2½ dh /kkjk 74 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] jktLFkku LVkEi fu;e] 2004 dks vkSj la'kksf/kr djus ds fy, blds 
}kjk fuEufyf[kr fu;e cukrh gS] vFkkZr~%& 

 1- laf{kIr uke vkSj izkjEHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku LVkEi 
¼la'kks/ku½ fu;e] 2015 gSA 

 ¼2½ ;s rqjar izo`Ùk gksaxsA 

 2- fu;e 23 dk la'kks/ku-&jktLFkku LVkEi fu;e] 2004] ftUgsa blesa 
blds i'pkr~ mDr fu;eksa ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] ds fu;e 23 ds 
ijUrqd esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^,d yk[k** ds LFkku ij vfHkO;fDr ^^ipkl 
gtkj** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 3- fu;e 58 dk la'kks/ku-& mDr fu;eksa ds fu;e 58 esa]& 

(i)  fo|eku mi&fu;e ¼1½ ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^¼1½ LFkkoj lEifr ds lEcU/k esa fdlh fy[kr dh n'kk 
esa] ,slh lEifr dk cktkj ewY; fuEukuqlkj vo/kkfjr fd;k tk;sxk] 
vFkkZr~%& 

¼d½ d`f"k] vkoklh; vkSj okf.kfT;d izoxksZa dh Hkwfe dh n'kk esa 
fu;e 2 ds mi&fu;e ¼1½ ds [k.M ¼[k½ ds v/khu xfBr 
ftyk Lrjh; lfefr }kjk flQkfj'k dh x;h njksa ds vk/kkj ij% 

ijarq ;g fd egkfujh{kd LVkEi] ;fn ifjfLFkfr;ka ,slh 
vis{kk djsa] jkT; ljdkj ds iwoZ vuqeksnu ls 'kkldh; jkti= 
esa izdkf'kr vf/klwpuk }kjk ftyk Lrjh; lfefr }kjk vo/kkfjr 
d`f"k] vkoklh; ;k okf.kfT;d njksa dk iqujh{k.k dj ldsxk( 

¼[k½ Hkwfe ds vU; izoxksZa dh n'kk esa] jkti= esa izdkf'kr 
vf/klwpuk }kjk jkT; ljdkj ds vuqeksnu ls egkfujh{kd 
LVkEi }kjk vo/kkfjr ;k jkT; ljdkj }kjk vo/kkfjr njksa ds 
vk/kkj ij( 

¼x½ lféfeZr Hkkx dh n'kk esa jkT; ljdkj }kjk vo/kkfjr njksa ds 
vk/kkj ij( 

¼?k½ cgqeaftyk Hkouksa ds v/khu vkuqikfrd Hkwfe dh n'kk esa jkT; 
ljdkj }kjk fofufnZ"V ekun.M ds vk/kkj ij( 

¼³½ cktkj ewY; dk fu/kkZj.k djrs le; lfUufeZr Hkkx ij âkl 
jkT; ljdkj }kjk fofufnZ"V ekun.M ds vuqlkj vuqKkr fd;k 
tk;sxk( vkSj 
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¼p½ dksus ds Hkw&[k.Mksa dh n'kk esa jkT; ljdkj }kjk fofufnZ"V 
ekun.M ds vk/kkj ijA** 

(ii) fo|eku mi&fu;e (2) ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^¼2½ jkT; ljdkj ds vuqeksnu ls egkfujh{kd LVkEi d`f"k] 
vkoklh; vkSj okf.kfT;d izoxksZa dh Hkwfe ds cktkj ewY; ds 
vo/kkj.k ds laca/k esa] le;&le; ij] ftyk Lrjh; lfefr ds fy, 
ekxZn'kZd fl)kar rS;kj djsxkA df̀"k] vkoklh; vkSj okf.kfT;d 
izoxksZa dh Hkwfe dh njksa dh flQkfj'k djrs le; ftyk Lrjh; 
lfefr egkfujh{kd LVkEi }kjk tkjh ekxZn'kZd fl)karksa dk vuqlj.k 
djsxh% 

ijUrq ;fn ftyk Lrjh; lfefr }kjk flQkfj'k dh x;h njsa 
fo|eku njksa ls 50 izfr'kr ls vf/kd c<+k nh tkrh gSa rks bl 
izdkj flQkfj'k dh x;h of/kZr njsa egkfujh{kd LVkEi ds iwoZ 
vuqeksnu ds i'pkr~ gh fopkj esa yh tk;saxhA** 

 4- fu;e 67&d dk var%LFkkiu-& mDr fu;eksa ds fo|eku fu;e 67 
ds i'pkr~ vkSj fo|eku fu;e 68 ds iwoZ] fuEufyf[kr u;k fu;e 67&d var% 
LFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^67&d- eq[; fu;a=d jktLo izkf/kdkjh }kjk oknksa dh lquokbZ ds fy, 
izfØ;k-& jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 dh /kkjk 65 ds v/khu eq[; 
fu;a=d jktLo izkf/kdkjh ds le{k Qkby fd;k x;k iqujh{k.k] eq[; fu;a=d 
jktLo izkf/kdkjh ds v/;{k ;k ,dy ihB esa cSBs fdlh lnL; }kjk ;k nks ;k nks 
ls vf/kd lnL;ksa ls cuh fdlh ihB] tSlk v/;{k }kjk fofuf'pr fd;k tk;s] 
lquk vkSj fuLrkfjr fd;k tk;sxkA rFkkfi] tgka fookfnr jde nl yk[k :i;s ls 
vf/kd gS] ogka iqujh{k.k eq[; fu;a=d jktLo izkf/kdkjh ds nks ;k vf/kd lnL;ksa 
ls feydj cuh ihB }kjk lquk vkSj fuLrkfjr fd;k tk;sxkA** 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&233] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-298-&jftLVªhdj.k vf/kfu;e] 1908 ¼1908 dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 
16½ dh /kkjk 69 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] egkfujh{kd jftLVªhdj.k }kjk mDr vf/kfu;e dh /kkjk 69 dh mi&/kkjk 
¼1½ }kjk mUgsa iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jktLFkku ds fy, cuk;s x;s 
jktLFkku jftLVªhdj.k fu;e] 1955 ¼ftYn&I½ dks vkSj la'kksf/kr djus ds fy, 
blds }kjk fuEufyf[kr fu;eksa dk vuqeksnu djrh gS vkSj mldk izdk'ku djrh 
gS] vFkkZr~%& 
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 1- laf{kIr uke vkSj izkjEHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku 
jftLVªhdj.k ¼la'kks/ku½ fu;e ¼ftYn&I½] 2015 gSA 

 ¼2½ ;s rqjar izo`Ùk gksaxsA 

 2- fu;e 186 dk la'kks/ku-& jktLFkku jftLVªhdj.k fu;e] 1955 
¼ftYn&I½] ftUgsa blesa blds i'pkr~ mDr fu;eksa ds :i esa fufnZ"V fd;k x;k gS] 
ds fu;e 186 ds mi&fu;e ¼2½ esa] fo|eku vfHkO;fDr ^^lfEefyr djrs gq,** 
ds LFkku ij vfHkO;fDr ^^ds vfrfjDr** izfrLFkkfir dh tk;sxhA 

 3- ifjf'k"V 1 ds iz:i la- 9 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu 
ifjf'k"V 1 ds fo|eku iz:i la- 9 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^ifjf'k"V 1 dk iz:i la- 9 
¼/kkjk 52 vkSj fu;e 76 vkSj 131 nsf[k,½ 

Qhl jlhn 
dk;kZy; dk uke------------------- 
i{kdkj@dk;kZy; izfr                      eqnz.k dh fnukad------------- 
 

Qhl jlhn la- %  jlhn fnukad%  
izLrqrhdj.k@vkosnu dh fnukad%  nLrkost Ø-la-%  
vkosnd@izLrqrdrkZ dk uke %  fu"iknd dk uke%  
irk%  nLrkost dk izdkj%  
vafdr ewY;%  ewY;kafdr ewY;%  
lEifr ds C;kSjs%  
 
olwyh xbZ Qhl ds C;kSjs& 
jftLVªhdj.k Qhl%  vfHkj{kk Qhl%  
lh ,l vkbZ Qhl%  eksgjcan fyQkQk tek 

djkus@izR;kgj.k@[kksyus 
dh Qhl% 

 

/kkjk 64 ls 67 rd ds 
v/khu Kkiu dh Qhl% 

 fujh{k.k vkSj ryk'kh dh 
Qhl% 

 

/kkjk 57 ds v/khu izekf.kr 
izfr dh Qhl% 

 izdh.kZ Qhl%  

/kkjk 25] 34 ds v/khu 
tqekZuk% 

 LVkEi 'kqYd%  

deh'ku@mifLFkfr dh Qhl%  vf/kHkkj%  
  udn jde%  
  udn ls fHkUu jde%  
  dqy jde%  

jde ds lkFk lank; dh jhfr;ka 

izfrfyfi ;k ryk'kh izek.ki= ds fy, 
izLrqrdrkZ ;k vkosnd ds gLrk{kj 

izkIrdrkZ ds gLrk{kj vkSj izkfIr 
jlhn ds ykSVkus dh fnukad 

[ktkaph ds gLrk{kj jftLVªhdj.k vf/kdkjh ds gLrk{kj** 



 
 
199¼76½     jktLFkku jkt&i=] ekpZ 09] 2015    Hkkx 4¼x½ 

 

http://finance.rajasthan.gov.in 

 4- ifjf'k"V 1 ds iz:i la- 14 dk izfrLFkkiu-& mDr fu;eksa ls layXu 
ifjf'k"V 1 ds fo|eku iz:i la- 14 ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k 
tk;sxk] vFkkZr~%& 

^^ifjf'k"V 1 dk iz:i la- 14 
¼fu;e 74 vkSj 131 nsf[k;s½ 

Qhl dk jftLVj 

-------- ls -------- rd                        dk;kZy; dk uke-------------- 
 

Ø- 
la- 

nLrkost 
Ø- la- 

iqLrd 
la- 

nLrkost 
dk 

izdkj@ 
ifjc) 
izdj.k@ 
jn~n 
jlhn 

lkekU; 
jftLVªh 
dj.k  
Qhl 

LVkEi 
'kqYd 

dqy 
;ksx 
¼5 ls 
6½ 

/kkjk 57 
ds 

v/khu 
izfrfyfi
dj.k 
Qhl 

deh'ku 
@foftV 
Qhl 

vfHkj{kk 
Qhl 
@'kkfLr 

lh ,l 
vkbZ 
Qhl 

vf/kHkkj /kkjk 
25] 
34 ds 
v/khu 
tqekZuk 

izdh.kZ 
Qhl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          
          
   i`"B  

;ksx 
      

   vkxs ys 
tk;k 
x;k 

      

 
 

eksgjcan 
fyQkQk 
¼olh;r½ 
Qhl 

dqy 
Qhl 
¼7 ls 
11½ 

LVkEi bZ& 
LVkEi 

Ýsafdax bZ& 
xzkl 

ekax 
ns; 
Mªk¶V 

udn dqy ;ksx 
¼13 ls 
18½ 

jlhn 
la- 

mi&iath;d 
ds y?kq 
gLrk{kj 

fujh{k.k 
@ryk'kh 
Qhl 

is 
vkMZj 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
           
           
          **

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&234] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-299-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
}kjk vkns'k nsrh gS fd mlh foÙkh; o"kZ esa fu"ikfnr vkoklh; ;k okf.kfT;d 
Hkw[k.M ds i'pkr~orhZ foØ; foys[k ij izHkk;Z LVkEi 'kqYd dh jde fuEufyf[kr 
'krksZa ij 10 izfr'kr ?kVk;h tk;sxh] vFkkZr~ %& 

1- fd fj;k;r ek= ml foÙkh; o"kZ esa Hkw[k.M ds izFke foØ; foys[k ds 
jftLVªhdj.k ds i'pkr~ fu"ikfnr i'pkr~orhZ foØ; foys[kksa ij vuqKkr dh 
tk;sxh( 

2- fd fj;k;r ek= vkoklh; ;k okf.kfT;d Hkw[k.Mksa ds foØ; foys[kksa ij 
vuqKkr dh tk;sxh( vkSj 

3- fd Hkw[k.M izFke vkSj i'pkr~orhZ foØ; ds nkSjku [kkyh gksuk pkfg, vkSj 
Hkw[k.M ds izoxZ] {ks= ;k vU; n'kk esa dksbZ ifjorZu ugha gksuk pkfg,A  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&235] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-300-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
}kjk vkns'k nsrh gS fd lacf/kr izkbosV fo'ofo|ky; ds vf/kfu;e ds mica/kksa vkSj 
f'k{kk ¼xzq-&4½ foHkkx ds vkns'k la- ,Q-3¼14½,tq&4@2006 fnukad 26-07-2007 
}kjk tkjh fd;s x;s ^^i`Fkd vf/kfu;e }kjk izkbosV fo'ofo|ky;ksa dh LFkkiuk ds 
fy, ekxZn'kZd fl)karksa** ds vuqlj.k esa ^^izk;kstd fudk;** ls ^^izkbosV 
fo'ofo|ky;** dks LFkkoj laifÙk ds vraj.k dh fy[kr ij izHkk;Z LVkEi 'kqYd 
?kVk;k tk;sxk vkSj ,d izfr'kr dh nj ij izHkkfjr fd;k tk;sxkA  

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&236] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
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foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-301-&jktLFkku LVkEi vf/kfu;e] 1998 ¼1999 dk vf/kfu;e la- 14½ 
dh /kkjk 9 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
}kjk vkns'k nsrh gS fd fdlh ;q) fo/kok }kjk edku@¶ySV ds lfUuekZ.k ;k Ø; 
;k fo|eku edku@¶ySV esa ifjo/kZu@ifjorZu djus ds fy, m/kkj izkIr djus ds 
fy, foÙkh; laLFkk] cSad ;k lgdkjh lkslkbVh ds i{k esa fu"ikfnr ca/kd foys[k 
ij izHkk;Z LVkEi 'kqYd dk] funs'kd] lSfud dY;k.k foHkkx] jktLFkku ljdkj }kjk 
tkjh fd;s x;s igpku izek.ki= ds izLrqr fd;s tkus ij] ifjgkj fd;k tk;sxkA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&237] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 
 

foÙk foHkkx 
¼dj vuqHkkx½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-302-&jftLVªhdj.k vf/kfu;e] 1908 ¼1908 dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 
16½ dh /kkjk 78 dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, jkT; 
ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds 
}kjk vkns'k nsrh gS fd fdlh ;q) fo/kok }kjk edku@¶ySV ds lfUuekZ.k ;k Ø; 
;k fo|eku edku@¶ySV esa ifjo/kZu@ifjorZu djus ds fy, m/kkj izkIr djus ds 
fy, foÙkh; laLFkk] cSad ;k lgdkjh lkslkbVh ds i{k esa fu"ikfnr ca/kd foys[k 
ij izHkk;Z jftLVªhdj.k Qhl dk] funs'kd] lSfud dY;k.k foHkkx] jktLFkku ljdkj 
}kjk tkjh fd;s x;s igpku izek.ki= ds izLrqr fd;s tkus ij] ifjgkj fd;k 
tk;sxkA 

[,Q-4¼4½foÙk@dj@2015&238] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
euh"k ekFkqj] 

la;qDr 'kklu lfpo 

ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-303-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la- 11½ dh /kkjk 4 dh mi/kkjk ¼1½ ds [k.M ¼[k½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-
6¼179½ifj@dj@eq-@95@1 vkj fnukad 14-07-2014 esa blds }kjk fuEufyf[kr 
la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 
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la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk esa]& 

1- Øe la[;kad 1 esa] Lkkj.kh ds LraHk la[;kad 2 ds 'kh"kZ ^^¼d½ batu {kerk 
okys nqifg;k ;kuÞ ds v/khu en la[;kad ¼1½ ds lkeus LraHk la[;kad 3 esa 
fo|eku vfHkO;fDr ^^;ku dh ykxr dk 4 izfr'krÞ ds LFkku ij vfHkO;fDr 
^^;ku dh ykxr dk 6 izfr'krÞ izfrLFkkfir dh tk;sxhA  

2- lkj.kh esa] fo|eku Øe la[;kad 5 vkSj mldh izfof"V;ksa ds Ik'pkr~] 
fuEufyf[kr u;k Øe la[;kad 6 vkSj mldh izfof"V;ka tksM+h tk;saxh] vFkkZr~%& 

^^ 6-  'kq) vkWQ&gkbos ;ku   
  ¼d½ pSfll ds :Ik esa Ø; 

fd;s x;s 
pSfll dh ykxr dk 7-5 
izfr'kr 

 

  ¼[k½ lEiw.kZ ckWMh lfgr Ø; 
fd;s x;s 

;ku dh ykxr dk 6 izfr'kr 
** 

3- fo|eku Li"Vhdj.k ¼2½ ds Ik'pkr~] fuEufyf[kr u;k Li"Vhdj.k ¼3½ tksM+k 
tk;sxk] vFkkZr~ %& 

 ^^¼3½ ^^'kq) vkWQ&gkbos ;ku** ls ,slk eksVj ;ku vfHkizsr gS tks ;k rks 
fuekZ.k miLdj ds :Ik esa iz;qDr fd;k x;k gS vFkok fdlh can ifjlj] 
dkj[kkuk vFkok [kku esa mi;ksx gsrq fMtkbu fd;k gqvk vkSj vuqdwfyr gks 
vkSj viuh Lo;a dh 'kfDr ds L=ksr ls pyus gsrq lfTtr gksAÞ 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@1,l] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 

 
ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-304-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la-11½ dh /kkjk 4 dh mi/kkjk ¼1½ ds [k.M ¼d½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, jkT; ljdkj] bl foHkkx dh le;&le; ij ;Fkk&la'kksf/kr 
vf/klwpuk la[;k ,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@3,p fnukad 01-03-2002 esa blds 
}kjk rqjUr izHkko ls fuEufyf[kr la'kks/ku djrh gS] vFkkZr~%& 

la'kks/ku 

 mDr vf/klwpuk dh lkfj.kh esa] Øe la[;kad 1 ds ijUrqd esa fo|eku 
vfHkO;fDr ^^vf/kdre 12000@& #- izfro"kZ ds v/;/khuÞ ds LFkku ij 
vfHkO;fDr ^^vf/kdre 15000@& #- izfro"kZ ds v/;/khuÞ izzfrLFkkfir dh 
tk;sxhA 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@3,e] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 
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ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-305-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la[;k 11½ dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr eas ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] Mªkboj vkSj daMDVj dks lfEefyr djrs gq, 30 ls vf/kd dh cSBd 
{kerk okys Lyhij ;ku ls fHkUu okrkuqdwfyr ;k=h ;kuksa ij mDr vf/kfu;e] 
1951 dh /kkjk 4&[k ds v/khu lans; fo'ks"k lM+d dj ds 50 izfr'kr NwV blds 
}kjk fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu jgrs gq, iznku djrh gS] vFkkZr~ %& 

1- ;g fd ;ku jktLFkku jkT; esa i;ZVd ifjogu lapkyd ds uke ls 
jftLVªhd`r gksxkA 

2- ;g fd ;ku dk Ik;ZVd vuqKki= ekU;rkizkIr Ik;ZVd lapkyd ds uke ls 
jktLFkku jkT; ds l{ke izkf/kd`r vf/kdkjh }kjk tkjh fd;k tk;sxkA 

3- ;g fd Ik;ZVd ifjogu lapkyd Ik;ZVu ea=ky;] Hkkjr ljdkj] bafM;u 
,slksfl,s'ku vkWQ V~;wj vkWijsVlZ vkSj jktLFkku ,lksfl,'ku vkWQ V~;wj 
vkWijsVlZ ls ekU;rkizkIr gksxk vkSj ifjogu vk;qDr }kjk blh :i esa 
vuqeksfnr gksxkA 

 ;g vf/klwpuk fnukad 01-04-2015 ls izo`r gksxh vkSj 31-03-2018 
rd izHkkoh jgsxhA 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@5] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 

 
ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-306-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la- 11½ dh /kkjk 4&x ds f}rh; ijUrqd }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk 
iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh vf/klwpuk la- ,Q-6¼179½ ifj@VSDl@,pD;w@ 
95@2 fnukad 14-07-2014 dks vfrf"Br djrs gq,  jkT; ljdkj ;g jk; gksus 
ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk lehphu gS] blds }kjk vf/klwfpr djrh gS 
fd 01-04-2007 dks ;k blds i'pkr~ jkT; esa jftLVªhd`r ;k leuqfn"V eksVj 
;kuksa ds fuEufyf[kr izoxksZa ls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 4 dh mi&/kkjk ¼1½ ds 
[k.M ¼d½ ;k ¼³½ vkSj /kkjk 4&[k ds v/khu lans; dj ds LFkku ij /kkjk 4&x ds 
v/khu ,deq'r dj dk vfuok;Z :i ls lank; djuk visf{kr gksxk%& 

1- 3000 fdxzk ls vf/kd vkSj 7500 fdxzk rd ldy Hkkj okys pkj ifg;k 
eky ;kuksa ds leLr izoxZA 

2- Mªkboj dks NksM+dj Ng rd dh lhV {kerk okys eksVj dScksa ds leLr izoxZA 
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3- Mªkboj dks NksM+dj Ng ls vf/kd fdUrq ckjg ls vuf/kd lhV {kerk okys 
eSDlh dScksa ds leLr izoxZA 

 ;g 01-04-2015 ls izo`Ùk gksxhA 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@3] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 

 
ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-307-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la- 11½ dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] ;g jk; gksus ij fd yksdfgr esa ,slk fd;k tkuk 
lehphu gS] fu%'kDrtuksa ds fy, fdV fjVªksfQfVM@ vuqdwfyr vkSj vuU; :Ik ls 
fu%'kDrtu ds mi;ksx esa fy, tkus okys vkB yk[k #Ik;s ls vuf/kd ykxr okys 
pkj ifg;k okguksa dks] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 4 ds v/khu lans; ,dckjh; dj 
ds lank; ls] blds }kjk NwV nsrh gSA 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@4] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 

 
ifjogu foHkkx 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-308-&jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼1951 dk 
vf/kfu;e la- 11½ dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq, jkT; ljdkj] blds }kjk]& 

(i) u"V gks pqds ;kuksa ij ns; eksVj ;ku dj] fo'ks"k lM+d dj] 
vf/kHkkj] 'kkfLr vkSj C;kt] ;fn dksbZ lans; gks rks mls NwV nsrh gS 
;fn ;ku ds u"V gksus dh rkjh[k rd dk ns; eksVj ;ku dj] 
fo'ks"k lM+d dj] vf/kHkkj fnukad 30-6-2015 rd fuf{kIr djk 
fn;s tk;sa( 

(ii)  os ;ku tks u"V ugha gq, gSa dks 31-3-2012 rd dh dkykof/k 
rd ds ns; eksVj ;ku dj] fo'ks"k lM+d dj] ,d ckjh; dj] 
,deq'r dj ij ns; 'kkfLr vkSj C;kt ls NwV nsrh gS ;fn 01-4-
2012 ls olwyh dh rkjh[k rd dh 'kkfLr vkSj C;kt] ;fn dksbZ 
gks] rFkk leLr lans; eksVj ;ku dj] fo'ks"k lM+d dj] ,d 
ckjh; dj] ,deq'r dj 30-6-2015 ;k mlls iwoZ fuf{kIr djk 
fn;s tk;saA 
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mDr NwV fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu gksxh] vFkkZr~ %& 

(i) ;ku dk Lokeh NwV ds fy, djk/kku vf/kdkjh ds le{k vkosnu 
djsxkA 

(ii)  djk/kku vf/kdkjh dj dh lax.kuk djsxk vkSj ekax uksfVl tkjh 
djsxkA 

(iii) u"V gks pqds ;kuksa dk jftLVªhdj.k izek.ki= jftLVªhdj.k izkf/kdkjh 
}kjk fujLr fd;k tk;sxkA 

(iv) iwoZ esa lanÙk ljpktZ] 'kkfLr ;k C;kt dks lfEefyr djrs gq, 
eksVj ;ku dj] fo'ks"k lM+d dj dh jde] ;fn dksbZ gks] dk 
izfrnk; ugha fd;k tk;sxkA 

(v) NwV ds laca/k esa fdlh fookn ds izksn~Hkwr gksus dh n'kk esa ifjogu 
vk;qDr dk fofuf'p; vafre gksxkA 

Li"Vhdj.k% ;ku ds u"V gksus dh rkjh[k ifjogu vk;qDr }kjk fofufnZ"V 
izfØ;k ds vuqlkj fofuf'pr dh tk;sxhA 

[la-,Q-6¼179½ifj@dj@eq-@95@6] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
MkW- euh"kk vjksM+k] 
la;qDr 'kklu lfpo 

 
[kku foHkkx 
¼xzqi&2½ 
vf/klwpuk 

t;iqj] ekpZ 09] 2015 

,l-vks-309-&[kku vkSj [kfut ¼fodkl vkSj fofu;eu½ vf/kfu;e] 1957 ¼1957 
dk dsUnzh; vf/kfu;e la- 67½ dh /kkjk 15 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq, jkT; ljdkj] jktLFkku xkS.k [kfut fj;k;r fu;e] 1986 dks vkSj la'kksf/kr 
djus ds fy, blds }kjk fuEufyf[kr fu;e cukrh gS] vFkkZr~ %& 

 1- laf{kIr uke vkSj izkjaHk-& ¼1½ bu fu;eksa dk uke jktLFkku xkS.k 
[kfut fj;k;r ¼la'kks/ku½ fu;e] 2015 gSA 

 ¼2½ ;s jkti= esa buds izdk'ku dh rkjh[k ls izo`Ùk gksaxsA 

 2- vuqlwph&I dk la'kks/ku-& jktLFkku xkS.k [kfut fj;k;r fu;e] 
1986 ls layXu vuqlwph&I esa] Øe la[;kad 6 vkSj mldh izfof"V;ksa ds uhps 
vk;s fo|eku ijUrqd ds LFkku ij fuEufyf[kr izfrLFkkfir fd;k tk;sxk] vFkkZr~%& 

 ^^ijUrq ekjcy Lyjh@ekjcy ikmMj ij dksbZ jk;YVh lans; ugha gksxhA** 

[i-14¼7½[kku@xzqi&2@2014] 
jkT;iky ds vkns'k ls] 

 
 

oh-ih- flag] 
la;qDRk 'kklu lfpo 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

Jaipur, March 9, 2015 
 

 In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the 
Governor is pleased to authorise the publication in the Rajasthan Gazette of the 
following translation in the English language of Finance Department, Tax Division 
Notification No.F.12(23)FD/Tax/2015-193 to 219, No.F.4(4)FD/Tax/2015-220 to 
238 and F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/1S, F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/3M, F.6(179) 
/Pari/Tax/Hqrs/95/5, F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/3, F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/4, 
F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/6 and No.F.14(7)Mines/Gr.II/2014 dated March 9, 2015. 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.257.- In exercise of the powers conferred by section 99 of the Rajasthan Value 
Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government hereby makes the 
following rules further to amend the Rajasthan Value Added Tax Rules, 2006, 
namely:- 

1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the 
Rajasthan Value Added Tax (Third Amendment) Rules, 2015. 

 (2) The provisions of,-  

(i)  rule 4 of these amendment rules shall come into force with effect 
from 01.04.2015; 

(ii)  rule 7, 8, 9, 11, 12, 13, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 and 
32 of these amendment rules shall come into force with effect from 
01.07.2015; 

(iii) rule 10, 14, 17, 31 and 34 of these amendment rules shall come into 
force with effect from 01.10.2015; and 

(iv)  remaining rules of these amendments rules shall come in to force 
with immediate effect.  

2. Amendment of rule 16.- In sub-rule (3) of rule 16 of the Rajasthan Value 
Added Tax Rules, 2006, hereinafter referred to as the said rules, for the existing 
expression “shall assess the dealer within thirty days”, the expression “shall assess 
the dealer within  one hundred eighty days” shall be substituted. 

3. Amendment of rule 19.-In sub-rule (8) of rule 19 of the said rules, for 
the existing expression “within nine months from the end of the relevant year”, the 
expression “within fifteen days from the last date of submission of annual return” 
shall be substituted. 

4. Substitution of rule 19A.-The existing rule 19A of the said rules, shall 
be substituted by the following, namely:- 

 “19A. Late fee.-Where a dealer furnishes the return after the prescribed 
time, he shall pay a late fee per day,- 

(i)  rupees twenty subject to a maximum of rupees one thousand, if 
there is no turnover or no taxable turnover of the dealer during the 
period under return; and 
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(ii)  0.05% of the net tax payable for the period under return, subject to 
a minimum of rupees 50 per day and a maximum of rupees 500 per 
day, however, the amount of total late fee shall not exceed 10% of 
net tax payable for the period under return, subject to a maximum 
of rupees twenty five thousand, in all other cases.” 

5. Amendment of rule 21.-The existing second proviso to sub-rule (1) of 
rule 21 of the said rules shall be substituted by the following, namely:- 

 “Provided further that for the assessment completed up to September 30, 
2014, the dealer may furnish the declaration Forms or certificates up to June 30, 
2015." 

 6. Amendment of rule 22A.- After the existing clause (b) and before the 
existing clause (c) of sub-rule (1) of rule 22A of the said rules, the following new 
clause (bb) shall be inserted, namely:- 

 "(bb) on which tax has been paid by the sub-contractor;" 

7. Substitution of rule 27.- The existing rule 27 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

“27. Refund.- (1) An application for refund shall be submitted electronically 
through the official website of the Department in the manner provided therein, by,- 

(a) a registered dealer or a person to whom the  refund is due as a 
result of an assessment made or in pursuance of an order passed by 
any competent officer, authority or court, in Form VAT-20; 

(b)  a registered dealer who is entitled to claim a refund earlier, as 
directed by the Commissioner under sub-section (2) of section 17, 
in Form VAT-20A;  

(c) a registered dealer whose sales are in the course of export out of the 
territory of India within the meaning of sub-section (1) and (3) of 
section 5 of the Central Sales Tax Act, 1956 (Act No. 74 of 1956), 
in Form VAT-21; and 

(d) a person or an unregistered dealer not covered under clause (a) in 
Form VAT-22. 

(2) An application,- 

(a)  in Form VAT-20, shall be submitted after an assessment has been 
made or an order passed by any competent officer, authority or 
court, to the assessing authority or the authorised officer; 

(b)  in Form VAT-20A, shall be submitted after submission of return in 
Form VAT-10, to the assessing authority or the authorized officer, 
along with Form VAT-26 duly digitally signed by the Accountant; 

(c)  in Form VAT-21, shall be submitted after submission of return in 
Form VAT-10, to the assessing authority or the authorized officer, 
along with Form VAT-26 duly digitally signed by the Accountant. 
The dealer shall also submit the certified copy of air consignment 
note/bill of lading/railway receipt or goods vehicle or postal receipt 
or any other documents in proof of export of goods across the 
customs frontier of India, and Declaration Form VAT-15 or Form 
H, as the case may be, in case the sale in course of export are under 
sub-section (3) of section 5 of the Central Sales Tax Act, 1956; and 

(d)  in Form VAT-22, shall be submitted by a person or a dealer not 
registered under the Act, from whom any amount of tax or any 
amount in lieu of tax has been collected or deducted which is not 
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payable by him, to the Assistant Commissioner or Commercial 
Taxes Officer in whose jurisdiction such person ordinarily resides, 
and in case of person not residing in the State, such application 
shall be submitted to the officer authorized by the Commissioner in 
this behalf, along with legible scanned copy of the contract, in case 
of contractor. 

Explanation: The word “Accountant” shall have the same meaning as 
mentioned in section 73.  

 (3) On receipt of such application as mentioned in sub-rule (2) above, the 
assessing authority or the authorised officer shall verify the fact of deposit of amount 
and/ or deposit of tax payable by the selling dealer in case of excess credit of input 
tax in the manner as may be notified by the Commissioner.  

(4) After verifying the deposit of amount and/or input tax credit the 
assessing authority or the authorized officer, if satisfied that the amount is refundable 
to the dealer or the person, shall, subject to the provisions of sub-section (2) of 
section 17, section 53 and section 54, pass an order for refund in Form VAT-23,- 

(i) within fifteen days of receipt of completed application in Form 
VAT-20. 

(ii) within thirty days of receipt of completed application  in Form 
VAT-20A, VAT-21 or VAT-22. 

Provided that if an application under section 54 is pending before 
the Commissioner, the above time limit shall start after a period of 30 days 
of filing of such application. 

(5) Notwithstanding anything contained in this rule, for the year 2013-14 
and onwards, where the refund has accrued as a result of an assessment order, the 
assessing authority or the authorized officer shall suo motu pass an order for refund 
in Form VAT-23, within fifteen days of passing of such assessment order.  

 (6) The assessing authority or the authorised officer shall submit the 
digitally signed Form VAT-23 electronically through the official website of the 
Department to the Deputy Commissioner (Administration) within two working days 
of passing of such order.  

(7) The Deputy Commissioner (Administration) shall digitally sign and 
electronically forward the Form VAT-23 within seven working days to an officer 
authorised by the Commissioner as Central Refund Officer. . 

(8) Within seven working days of receipt of the Form VAT-23, the Central 
Refund Officer, on being satisfied, shall digitally sign and forward the Refund order 
in Form VAT-24 to the concerned treasury officer through IFMS, directing to remit 
the amount of refund into the bank account of the dealer or person mentioned in the 
said Form and shall also furnish a hard copy thereof to the concerned treasury.  

(9)The concerned treasury officer shall reconcile the amount of refund 
electronically with the Commercial Taxes Department through TY-34 as provided in 
the Rajasthan Treasury Rules, 2012. 

(10) Where a dealer desires the adjustment of amount of refund against any 
amount payable by him, the assessing authority or the authorized officer, as the case 
may be, shall issue a refund adjustment order electronically in Form VAT-25 and 
forward the copy of the same to the dealer electronically through the official website 
of the Department, directing him to deduct the amount so refundable from the 
amount payable by him. 
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(11) Notwithstanding anything contained in this rule, where a demand is 
outstanding against a dealer or a person who is entitled to a refund, the assessing 
authority or the authorized officer shall suo motu issue a refund adjustment order 
electronically in Form VAT-25 for adjusting the refund against such outstanding 
demand and shall inform the dealer regarding this electronically through the official 
website of the Department. 

(12) No claim of refund shall be rejected without giving the dealer or the 
person claiming refund, an opportunity of being heard and without recording reasons 
in writing.”  

8. Deletion of rule 28.- The existing rule 28 of the said rules shall be 
deleted. 

9. Deletion of rule 29.-The existing rule 29 of the said rules shall be deleted. 

10. Substitution of rule 30.-The existing rule 30 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely,-  

 “30. Appeal to the Appellate Authority.- (1) The memorandum of appeal 
under section 82 shall be submitted electronically through the official website of the 
Department in Form VAT-27.  

(2) Application for condonation of delay, if any, shall be submitted 
electronically through the official website of the Department in Form VAT-28. 

(3) Defect(s), if any, in the memorandum of appeal or otherwise, shall be 
intimated electronically through the official website of the Department to the 
appellant and the same shall be removed by him, within thirty days of such 
intimation. The appellate authority, after recording reasons in writing, may extend 
the time for removal of such defects. 

(4) The appellate authority shall forward electronically copy of the 
memorandum of appeal entertained in accordance with the provisions of sub-section 
(3) of section 82, to the assessing authority or the officer concerned. On receipt of 
such memorandum of appeal, the assessing authority or officer concerned shall 
submit his comments electronically through the official website of the Department 
and also send the relevant record pertaining to the appeal to the appellate authority, 
within fifteen days of receipt of copy of memorandum of appeal. 

  (5) The appellate authority shall give notice of the date fixed for hearing to 
the appellant and to the assessing authority or the officer concerned electronically 
through the official website of the Department and through Short Messaging Service 
(SMS) on his pre intimated mobile phone. 

(6) Where the appellate authority remands a case to the assessing authority 
or officer authorised, he shall specify a date for appearance of the appellant before 
such authority or officer in the order passed by him.”    

11. Substitution of rule 37.-The existing rule 37 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

 “37. Accounts and documents relating to principal and agent.- (1) 
Where a principal dispatches taxable goods within the State to his commission agent 
for sale, he shall generate a dispatch note in respect of such goods in Form VAT-35 
electronically through the official website of the Department in such manner as 
provided therein and send a copy thereof to his commission agent along with the 
goods.  

 (2) The commission agent shall generate the certificate of sale proceeds of 
taxable goods sold by him within the State during the quarter on behalf of the 
principal in Form VAT-36 electronically through the official website of the 
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Department in such manner as provided therein and forward a copy thereof to his 
principal.  

(3) Where the principal has paid tax on sale proceeds of taxable goods sold 
by his agent, he shall generate a certificate in respect of deposit of tax in Form VAT-
36A electronically through the official website of the Department in such manner as 
provided therein and forward a copy thereof to his commission agent.  

(4) Where the agent claims that he is not liable to pay tax on sales of taxable 
goods sold by him on behalf of the principal under the Act, he shall furnish 
information relating to Form VAT-35, VAT-36 and VAT-36A to his assessing 
authority. 

 (5) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1) to (4) above, the 
Form VAT-35, VAT-36 and VAT-36A for the period, prior to commencement  of 
rule 11 of the Rajasthan Value Added Tax (Third Amendment) Rules, 2015, may be 
obtained and submitted in such manner which was in force in that period. 

(6) Where the assessing authority is satisfied, that the particulars and 
contents of the certificate in Forms VAT-35, VAT-36 and VAT-36A are correct, he 
shall accept the claim of the commission agent.” 

12. Substitution of rule 53.-The existing rule 53 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

 “53. Declaration required to be furnished regarding the goods for 
import within the State.- (1) Every registered dealer, except those as notified under 
sub-rule (2) by the Commissioner,- 

(i)  who imports from any place outside the State, any taxable goods, 
as may be notified by the State Government, for sale; or 

(ii)  who receives any taxable goods, as may be notified by the State 
Government, consigned to him from outside the State or by way of 
branch transfer/depot transfer/stock transfer; or 

(iii)  who intends to bring, import or otherwise receives any taxable 
goods, as may be notified by the State Government, from outside 
the State for use, consumption, or disposal otherwise than by way 
of sale, shall furnish or cause to be furnished a declaration in Form 
VAT-47, completely filled in all respect in ink and ensure that the 
value, date and month of use of such Form shall be punched at the 
specified place provided for in the Form. The counterfoil of the 
declaration Form shall be retained by such dealer and its portions 
marked as 'Original' and 'Duplicate' shall be carried with the goods 
in movement. However, such dealer may carry Form VAT-47A 
generated through official website of the Department, in lieu of 
Form VAT-47. 

Explanation: For the purpose of this rule, 'taxable goods' means all 
goods, except the goods which are exempted from tax 
under Schedule-I appended to the Act. 

 (2) The Commissioner may notify any class of dealers, who shall generate 
Form VAT-47A or the identification number through the official website of the 
Department in lieu of Form VAT-47 before the goods enter into the territory of the 
State. To generate Form VAT-47A, the dealer shall submit the information as 
required either through the official website of the Department or through a mobile 
application downloaded through the official website of the Department in such 
manner as provided therein. 
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 (3) The dealers notified under sub-rule (2) above shall furnish or cause to be 
furnished a declaration regarding goods mentioned in sub-rule (1) above, in Form 
VAT-47A. The Form VAT-47A so generated shall be carried with the goods in 
movement. 

 (4) Where the dealer has submitted the information required under sub-rule 
(2) above, the identification number shall also be generated by the official website of 
the Department and communicated through a system generated SMS on a mobile 
phone number given by the dealer. This SMS, in the mobile number given by the 
dealer, may also be carried with the goods in movement in lieu of Form VAT-47A. 
In such case identification number so generated by the official website of the 
Department, shall also be depicted in ink on the GR/ Bilty and Invoice/ bill of sale/ 
Dispatch memo being carried with the goods in movement. 

  (5) Where goods covered under single invoice are being carried in more 
than one vehicle, separate VAT-47A or Identification number shall be generated for 
each vehicle and separate Form VAT-47 or Form VAT-47A or Identification number 
as mentioned in sub-rule (4) shall be carried with each of such vehicles along with 
photo copy of the original invoice and challan of the goods being carried in the 
vehicle. 

 (6)  The owner or person duly authorised by such owner or the driver or the 
person in-charge of the vehicle or carrier or of goods in movement, shall carry with 
him the documents specified in clause (b) of sub-section (2) of section 76, including 
Form VAT-47 or Form VAT-47A or Identification number as mentioned in sub-rule 
(4), as the case may be. He shall produce the same suo motu before the assessing 
authority or the officer authorised under sub-section (4) of section 76 at the time of 
inspection. In case of form VAT-47, assessing authority or the officer so authorised 
shall retain the original portion and return the duplicate portion, after putting his 
signature and official seal on it, to the person producing it. Such officer shall send the 
retained original portion of the declaration form to the assessing authority or the 
authorized officer. 

 (7) If the declaration Form referred to in sub-rule (1) in respect of the goods 
in movement has already been submitted to the assessing authority or the officer 
authorized under sub-section (4) of section 76, the owner or a person duly authorised 
by such owner or the driver or the person in-charge of the vehicle or carrier of the 
goods shall, on inspection by an officer authorized under sub-section (4) of section 
76, at any subsequent place, produce the countersigned copy of the aforesaid 
declaration along with other documents specified in clause (b) of sub-section (2) of 
section 76.  

  (8) If the goods are brought into the State from any place outside the State 
through Railways, Airways, Dry port or by any other mode,- 

(a) all documents specified in clause (b) of sub-section (2) of section 
76 including Form VAT-47 or Form VAT-47A or Identification 
number as mentioned in sub-rule (4), as the case may be, shall be 
accompanied with the goods in movement.  

(b) the Railways, Airways, Dry port authorities while booking goods 
for any destination in Rajasthan from a place outside the State, 
shall ensure that the goods in movement shall be accompanied by 
documents including Form VAT-47 or Form VAT-47A or 
Identification number as mentioned in sub-rule (4), as the case may 
be, prescribed under these rules.  
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(c) the assessing authority or the officer authorized under sub-section 
(4) of section 76 shall have the powers to inspect and check the 
goods in movement and the documents thereof, he may also seize 
the goods suspected of tax evasion by providing copy of the seizure 
memo to the concerned Railways, Airways, or Dry port officials 
and may also remove the goods so seized from the Railway, 
Airport or Dry port premises or from such other places where such 
goods are kept. 

(d)  Railway/ Airways/ Dry port authorities shall keep record of 
consignee and the person taking delivery of the goods including the 
proof of identification and complete address thereof, at the time of 
delivering the goods. The assessing authority or the officer 
authorized under sub-section (4) of section 76, shall have power to 
collect details of consignments/ consignor/ consignee from 
Railways, Airways or Dry port authorities from their records.  

(e)  Railways/ Airways/ Dry ports shall be treated as a transporting 
agency for the purposes of provisions of inspection of goods while 
in movement contained in the Act, and shall be subjected to all the 
provisions contained in the Act and the Rules including penal 
action against them. 

 (9) The registered dealer who has obtained and used Form VAT-47, shall 
submit a statement of import of goods in Form VAT-48 along with the duplicate 
portion of Form VAT-47 within 30 days of end of quarter to the assessing authority 
or authorised officer. In case the original portion of the Form VAT-47 has not been 
retained by any officer mentioned in sub-rule (4), it shall also be furnished along with 
the duplicate portion of Form VAT-47 to the assessing authority or to the authorized 
officer within 30 days of end of quarter.  

Explanation: Quarter means the period of three months ending on 
30th June, 30th September, 31st December and 31st 
March.  

 (10) Where a registered dealer fails to furnish statement as mentioned in 
sub-rule (9) the assessing authority or the authorized officer, after affording a 
reasonable opportunity of being heard, may impose penalty under section 64. 

(11)(a) Blank declaration Forms VAT-47 shall be obtained from the 
assessing authority or officer authorised by the Commissioner on 
payment in Government Treasury, authorised bank or the office of the 
assessing authority/authorised officer, a sum of rupees fifty for each 
book containing twenty five declaration forms.  

(b) For obtaining declaration forms referred to in clause (a), the registered 
dealer shall apply in Form VAT-16A to the assessing authority or 
officer authorised by the Commissioner stating his requirement of such 
forms. Where the Form VAT-16A is complete in all respect with 
requisite enclosures, the assessing authority or the authorised officer 
shall issue sufficient number of forms subject to maximum limit fixed 
by the assessing authority, from time to time. 

(c) All declaration forms issued under clause (b) shall be authenticated by 
the assessing authority or the authorised officer with his seal and date 
of issue. The name of the dealer and registration number (TIN) shall be 
stamped at the appropriate place while issuing the said forms to the 
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dealer. Such forms shall remain valid for two years from the date of 
issue. 

(d) Every registered dealer shall keep the declaration forms received by 
him in safe custody and shall be personally responsible for the loss of 
Government revenue, if any, directly or indirectly from any theft, loss 
or destruction thereof. If any such form is stolen, lost or destroyed, the 
dealer shall immediately report the fact to his assessing authority and 
shall issue public notice of theft, loss or destruction, and take such 
further action as directed by the assessing authority. 

(e) The dealer who reports theft, loss or destruction of any blank or duly 
completed form shall be required to furnish security by way of an 
indemnity bond in Form VAT-65 against any possible misuse of the 
form, as prescribed in sub-rule (8) of rule 21, of such amount and 
within such period as may be required by the assessing authority. 

(f) Any unused declaration form or forms remaining in stock with a 
registered dealer on the permanent discontinuance or closure of his 
business shall be surrendered by him to his assessing authority within a 
period of 30 days from the date of such discontinuance or closure. 

(g) The Commissioner may, by notification in the Official Gazette, declare 
that forms of a particular number, a particular series, design or colour 
shall be deemed obsolete and/or invalid for use with effect from such 
date as may be specified in the notification.” 

13. Substitution of rule 54.- The existing rule 54 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

 “54. Declaration required to be carried with the goods in movement for 
export out of Rajasthan or in the course of inter-State trade or commerce.- (1) 
Every registered dealer except those as notified under sub-rule (2) by the 
Commissioner, who dispatches any taxable goods to a place outside the State,- 

(i) for sale outside the State or by way of branch transfers/depot 
transfers/stock transfers, except the goods as may be notified by the 
State Government; or 

(ii) in the  course  of  inter-State  trade  or commerce,  as may be 
notified by the State Government; or 

(iii) in the course of export as defined in sub-section (3) of section 5 of 
the Central Sales Tax Act, 1956 as may be notified by the State 
Government, 

shall furnish or cause to be furnished declaration in Form VAT-49 completely filled 
in all respect in ink and ensure that the value, date and month of use of such Form 
shall be punched at the specified place provided for in the Form. The counterfoil of 
the declaration shall be retained by such dealer and its portions marked as 'Original' 
and 'Duplicate' shall be carried with the goods in movement. However, such dealer 
may carry Form VAT-49A generated through official website of the Department in 
lieu of Form VAT-49. 

Explanation: For the purpose of this rule, 'taxable goods' means all 
goods, except the goods which are exempted from tax 
under Schedule-I appended to the Act. 

 (2) The Commissioner may notify any class of dealers, who shall generate 
Form VAT-49A or the identification number through the official website of the 
Department in lieu of Form VAT-49, before the goods are dispatched to a place 
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outside the State. To generate Form VAT-49A, the dealer shall submit the 
information as required either through the official website of the Department or 
through a mobile application downloaded through the official website of the 
Department in such manner as provided therein. 

 (3) The dealers as notified by the Commissioner under sub-rule (2) above 
shall furnish or cause to be furnished a declaration regarding goods mentioned in 
sub-rule (1) above, in Form VAT-49A. The Form VAT-49A so generated shall be 
carried with the goods in movement. 

 (4) Where the dealer has submitted the information required under sub-rule 
(2) above, the Identification number shall also be generated by the official website of 
the Department and communicated through a system generated SMS on a mobile 
phone number given by dealer. This SMS in the mobile number given by the dealer 
may also be carried with the goods in movement in lieu of Form VAT-49A. In such 
case Identification number so generated by the official website of the Department, 
shall also be depicted in ink on the GR/ Bilty and invoice/ bill of sale/ Dispatch 
memo being carried with the goods in movement.  

 (5) Where goods covered under single invoice are being carried in more 
than one vehicles, separate Form VAT-49/ VAT-49A / Identification number shall be 
generated for each vehicle, and separate form VAT-49 or Form VAT-49A or 
Identification number as mentioned in sub-rule (4) shall be carried with each of such 
vehicles along with photo copy of the original invoice and challan of the goods being 
carried in the vehicle. 

 (6) The owner or a person duly authorised by such owner or the driver or the 
person in-charge of the vehicle or carrier or of goods in movement, shall carry with 
him the documents specified in clause (b) of sub-section (2) of section 76, including 
Form VAT-49 or Form VAT-49A or Identification number as mentioned in sub-rule 
(4), as the case may be. He shall produce the same suo motu before the assessing 
authority or the officer authorised under sub-section (4) of section 76 at the time of 
inspection. In case of Form VAT-49, assessing authority or the officer so authorised 
shall retain the original portion and return the duplicate portion after putting his 
signature and official seal on it, to the person producing it. Such officer shall send the 
retained original portion of the declaration form to the assessing authority or the 
authorized officer. 

 (7)  If the declaration Form referred to in sub-rule (1) above,  in respect of 
the goods in movement has already been submitted to the assessing authority or the 
officer authorized under sub-section (4) of section 76, the owner or a person duly 
authorised by such owner or the driver or the person in-charge of the vehicle or 
carrier or of the goods shall, on inspection by the officer authorized under sub-section 
(4) of section 76, at any subsequent place, produce the countersigned copy of the 
aforesaid declaration Form along with other documents specified in clause (b) of sub-
section (2) of section 76.  

 (8) If the goods are dispatched to any place outside the State through 
Railways, Airways, Dry ports or by any other mode,- 

(a) all documents specified in clause (b) of sub-section (2) of section 
76 including Form VAT-49 or  Form VAT-49A or Identification 
number as mentioned in sub-rule (4) above, as the case may be, 
shall be accompanied with the goods in movement.  

(b)  while booking goods from any place in the State to a place outside 
the State, Railways, Airways, Dry port authorities shall ensure that 
the goods in movement shall be accompanied by documents 
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including Form VAT-49 or Form VAT-49A or Identification 
number as mentioned in sub-rule (4) above, as the case may be, 
prescribed under the rules.  

(c) the assessing authority or the officer authorized under sub-section 
(4) of section 76 shall have the powers to inspect and check the 
goods in movement and the documents thereof, he may also seize 
the goods suspected of tax evasion by providing copy of the seizure 
memo to the concerned Railways, Airways or Dry port officials 
and may also remove the goods so seized from the Railway, 
Airport or Dry port premises or from such other places where such 
goods are kept. 

(d) Railways/Airways/Dry port authorities shall keep record of 
consignor and of the person booking the goods including their 
proof of identification and complete address, at the time of 
booking. The assessing authority or the officer authorized under 
sub-section (4) of section 76, shall have power to collect details of 
consignments/ consignor/consignee from Railways, Airways or 
Dry port authorities. 

(e) Railways/Airways/Dry ports shall be treated as a transporting 
agency for the purposes of provisions of inspection of goods while 
in movement contained in the Act, and shall be subjected to all the 
provisions contained in the Act and the Rules including penal 
action against them. 

 (9) The registered dealer who has obtained and used Form VAT-49, shall 
submit a statement of goods send outside the State in Form VAT-50 along with the 
duplicate portion of Form VAT-49 within thirty days of end of quarter to the 
assessing authority or to the authorized officer. In case such duplicate portion of 
Form VAT-49 is not received back by the dealer, an account of use of such form duly 
supported by an affidavit of the consignor shall be submitted to his assessing 
authority or to the authorized officer.  

Explanation:  Quarter means the period of three months ending on 30th June, 30th 
September, 31st December and 31st March.  

 (10) Where a registered dealer fails to furnish the statement as mentioned in 
sub-rule (9) above, the assessing authority or the authorized officer after affording a 
reasonable opportunity of being heard, may impose penalty under section 64. 

 (11) The provisions of sub-rule (11) of rule 53 shall, in so far as may be, 
mutatis mutandis, apply to the declaration Form VAT-49.” 

14. Substitution of rule 73.- The existing rule 73 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

“73. Application for determination of disputed question.- An application 
for determination of disputed question under sub-section (1) of section 36 shall be 
submitted electronically through the official website of the Department in Form 
VAT-59. The dealer or person submitting the application under this rule shall deposit 
a sum of rupees one hundred before submitting the application.” 

15. Insertion of rule 76 A.- After the existing rule 76 and before the 
existing rule 77 of the said rules, the following new rule 76A shall be inserted, 
namely:- 

 “76A. Power to grant certificate of settlement.- (1) Where an order has 
been passed prior to 05.10.2014 by the Tax Settlement Board which was constituted 
under the Act, but the certificate of settlement has not been issued by the then Tax 
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Settlement Board, in such cases, the applicant shall submit an application for 
issuance of certificate of settlement to the Commissioner, Commercial Taxes along 
with,- 

(i) the proof of deposit of amount as determined by the then Tax 
Settlement Board in lieu of arrears of Tax, Penalty, and Interest; 
and  

(ii) the copy of order of withdrawal of the case, if any. 

(2)(a) Where the applicant has failed to deposit the amount within such 
period as ordered by the then Tax Settlement Board, he may submit an 
application to the Commissioner for,- 

(i) extension of time period, for deposit of amount as ordered by the 
then Tax Settlement Board; or 

(ii) condonation of delay in deposit of the amount ordered by the then 
Tax Settlement board, in case said amount has already been 
deposited.  

(b) The Commissioner on being satisfied that the reasonable ground exists 
for doing so, may by an order in writing extend the time period for 
deposit of said amount or condone the delay on such conditions as he 
deems fit. 

 (3) Where an application is submitted under sub-rule (1) above, the 
Commissioner, on being satisfied that the applicant has submitted the copy of order 
of withdrawal of case, if any, and has deposited the amount within such time as 
ordered by the then Tax Settlement Board or within such time as extended by the 
Commissioner or where delay in depositing the amount has been condoned by the 
Commissioner and conditions of  order of extension of time period or condonation of 
delay has been fulfilled, shall issue the certificate of settlement to the applicant, 
which shall be binding on all the parties to the dispute.” 

16. Insertion of rule 79B.- After the existing rule 79A and before the 
existing rule 80 of the said rules, the following new rule 79B shall be inserted, 
namely:- 

“79B. Provisions regarding e-governance.- (1) Notwithstanding anything 
contained in these rules, the Commissioner may notify the date from which any 
return, application, communication or intimation shall be submitted by the dealer or 
person electronically through the official website of the Commercial Taxes 
Department, in the manner as provided therein. Different dates may be notified by 
the Commissioner for different purposes.   

 (2) To facilitate e-governance, the Commissioner may change the procedure 
given in these rules to such extent that is inconsistent or incompatible with electronic 
forms of communication and payment and such change shall not invalidate any 
action for the mere reason that it is repugnant to the procedural provisions of these 
rules.” 

17. Amendment of rule 80.-  In the table given in rule 80 of the said rules,-  

(i) the existing item number 1 and entries thereto shall be substituted 
by the following, namely:-  

“ 1. (a) Memorandum of appeal under 
section 83 

One hundred 
rupees 

 

  (b) Application of revision under 
section 84 

One hundred fifty 
rupees ” 

(ii) the existing item number 8 and entries thereto shall be deleted. 
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18. Amendment of Form VAT 10.- In Form VAT 10 appended to the said 
rules, after the existing item number “E. Tax Payable” and entries thereto, the 
following new items and entries thereto shall be added, namely:- 
“F. Cess 
F.1.1 Road Development Cess on MS and HSD 

S. 
No. 

Commodity Quantity Rate of Cess Amount of Cess 
A B C D 

1.     
2.     

F 2. Detail of Cess due and deposit of Cess, Interest and Late fee. 

Period Cess 
due 

Due 
date 

Cess 
Deposited 

Date of 
deposit 

Interest Date of 
deposit 

of 
Interest 

Late 
fee 

Date of 
deposit 
of late 

fee 

GRN/ 
CIN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

G. Entry Tax. 
G 1. Particulars 

S. 
No. 

Commodity Taxable purchase value 
of the goods 

Rate of Tax Amount of 
Tax 

 A B C D 
1.     
2.     

G 2. Detail of Tax due and deposit of Tax, Interest and late fee. 

Period Tax 
due 

Due 
date 

Tax 
Deposited 

Date of 
deposit 

Interest Date of 
deposit 

of 
Interest 

Late 
fee 

Date of 
deposit 
of late 

fee 

GRN/ 
CIN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

H. Luxury Tax 

H 1. Category of Hotels and Receipts thereof: 

S. 
No. 

Name of 
Hotel 

Category of 
Hotel 

Name of 
Month 

Receipts during 
the month 

Rate of 
Tax 

Amount 
of Tax 

A B C D 
1.       
2.       

H 2. Amount of Tax collected: Rs. ........................... 

H 3. Details of Tax due and deposit of Tax, Interest and late fee. 

Period Tax 
due 

Due 
date 

Tax 
Deposited 

Date of 
deposit 

Interest Date of 
deposit 

of 
Interest 

Late 
fee 

Date of 
deposit 
of late 

fee 

GRN/ 
CIN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

” 
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19. Amendment of Form VAT-10A.-  In Form VAT 10A appended to the 
said rules, after the existing Part D and entries thereto and before the existing 
expression “DECLARATION”, the following new Part E and Part F and entries 
thereto shall be inserted, namely:- 

 
“Part E 

7. Statement of goods taxable under the Rajasthan Tax on the Entry of the 
Goods in to Local Areas Act, 1999 (to be filled by the dealer registered under the 
Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act): 

7.1 Goods brought from outside the State: 

S. 
No. 

Name of the commodity Quantity Taxable purchase 
value of the goods 

Rate of Tax 

     

7.2 Goods brought from outside the State and returned to the supplier or sent 
outside the State otherwise than by way of sale. 

S. 
No. 

Name of the commodity Quantity Taxable purchase 
value of the goods 

Nature of 
transaction 

     

Part F 

8. Details regarding hotel business (to be filled by the hoteliers registered 
under the Rajasthan Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 
1990: 

S. 
No. 

Name of 
Hotel 

category Total 
receipts 
during 

the year 

Total 
Number 
of let-
able 

rooms* 

Number 
of rooms 
occupied 
during 

the year 

% of 
Occupancy 
(5X6/100) 

Weather exempted 
under any RIPS 

Entitlement 
Certificate 

Date 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

*Total number of let-able rooms = number of let-able rooms X number of days.” 

20. Amendment of Form VAT-11.- In Form VAT-11 appended to the said 
rules,- 

(i) after the existing sub-item “1.1 Turnover under section 8(3) [works 
contract EC]” and table thereto, and before the existing sub-item "1.2 
Turnover under section 5(1)  of RVAT Act (composition schemes)" of 
item B. Turnover,  the following new sub-item 1.1.A and table thereto 
shall be inserted, namely:- 

“1.1.A. Detail of purchases (to be filled in case of works contract). 

1.1.A.1  Particulars of purchases made within the state against VAT Invoice 

S. 
No. 

TIN Name of the selling 
dealer 

Amount of 
purchases made 
during the period 

Amount of Tax paid 
or payable on such 

purchases 
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1.1.A.2 Particulars of purchases made within the state on which tax has not been paid 
under the Act 

S. 
No. 

Commodity Name of the 
dealer/person 
from whom 
goods have 

been 
purchased 

Amount of 
purchases 

made during 
the period 

Rate 
of Tax 

Amount of Tax  that 
would have been 
payable on such 

purchases had the goods 
been purchased against 

VAT Invoice 
      

1.1.A.3 Particulars of purchases made from outside the State. 

S. 
No. 

Commodity Name of the 
dealer/person 
from whom 
goods have 

been 
purchased 

Amount of 
purchases 

made during 
the period 

Rate 
of Tax 

Amount of Tax  that 
would have been 
payable on such 

purchases had the goods 
purchased against VAT 

Invoice 
      

” 
(ii) after the existing sub-item "1.1 Trading Account of the return period" 

and table thereto, and before the existing sub-item "1.2 Account of 
statutory forms obtained from the Department" of item D. Other 
Information, the following new sub-items and tables thereto shall be 
inserted, namely:- 

“1.1.A. Detail of purchases (to be filled by the hotelier who has opted to pay lump 
sum for marriage hall under the Rajasthan Tax on Luxuries (in hotels and lodging 
houses) Act, 1990) 

Name of 
Marriage 
Hall  

Name of area in 
which marriage hall is 
situated 

Area 
of 
Land 

Rate of 
Land 

Annual lump sum 
amount payable 

1 2 3 4 5 

1.1.B Details of due and deposit of Lump sum amount, Interest and late fee. 

Period Due 
Lump 
sum 

amount 

Due 
date 

Lump 
sum 

amount 
Deposited 

Date of 
deposit 

Interest Date of 
deposit 

of 
Interest 

Late 
fee 

Date of 
deposit 
of late 

fee 

GRN/ 
CIN 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          

” 
21. Amendment of Form VAT-20.- In Form 20 appended to the said rules, 

for the existing expression “[See Rule 27(1)(a)]”, the expression “[See Rule 27(1)(a) 
and (2)(a)]” shall be substituted.” 

22. Insertion of Form VAT-20A.- After the existing Form VAT-20 and 
before the existing Form VAT-21 appended to the said rules, the following new Form 
VAT-20A shall be inserted, namely:- 
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“VAT- 20A                                                                                                                          
[See Rule 27(1)(b)] 

APPLICATION FOR CLAIM OF EARLY REFUND U/S 17(2) OF THE 
RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 
For the quarter from.................. to.......................... 

To 
AC/CTO/ACTO TIN. 
Circle/Ward 

 
1. Name of Dealer  
2. Address  
3. Total amount of output tax as per Form VAT-10 

of the Quarter 
 

4. Total tax payable as per CST Act for the Quarter  
5. Total amount of Reverse tax  
6. Total Purchase tax u/s 4(2)  
7. Total tax liability (3+4+5+6)  
8. Total Input tax credit available as per VAT-10 

of the quarter 
 

9. Total refundable amount (8-7)  
10. Tax liability relating to Declaration forms or 

other demands not submitted with the return(s) 
 

11. Amount of refund (9-10)  
12. Any other amount due under the Act or the 

repealed Act or CST Act, 1956 
 

13. Net refundable Amount (11-12)  
 
Place Signature 
Date Name and status 
 

 

Declaration 

 
I/ we....................................... Proprietor/Partner/director/Karta/Business Manager of 
M/s.................................declare that the facts stated above are true to the best of my 
knowledge and belief and nothing has been concealed. It is further certified that for 
the above referred quarter no other application for early refund has been filed. 

 
Place Signature 
Date Name and Status” 

23. Amendment of Form VAT-21.- In Form VAT-21 appended to the said 
rules, for the existing expression “[See Rule 28(1) and (2)]”, the expression “[See 
Rule 27(1)(c) and (2)(c)]” shall be substituted. 

24. Substitution of Form VAT-22.- The existing Form VAT-22 appended 
to the said rules, shall be substituted by the following, namely:- 
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“Form VAT – 22 
[See Rule 27(1)(d) and 27(2)(d)] 

Application for refund by a person or an unregistered dealer 
To, 
AC/CTO/ACTO Ward 

Circle 
Zone 

 
1. Name of Person/Dealer  

       
2. Address 

2.1 Building No./ name  
2.2 Area/ Town and City  
2.3 District  
2.4 PIN code  
2.5 E-mail ID  
2.6 Telephone/ Mobile number  

3. Details of Bank 
3.1 Name of the Bank in which refund is sought  
3.2 Name of the Branch  
3.3 Account Number  
3.4 Account Type  
3.5 IFSC No. of the Branch  

4. Amount of refund claimed and reason(s) thereof: 
a. Particulars:- 
(i) Amount of refund  
(ii) Period  
(iii) Date of order, if any DD/MM/YYYY  
(iv) Reason(s) of refund:  

or/ and 
b.  as a result of order of competent officer/authority/court 
(i) Amount of refund  
(ii) Name of the Authority  
(iii) Date of order,  DD/MM/YYYY  

 
5. Details of deposit/deduction: 
a. If deposited 
(i) Amount deposited  
(ii) Date of deposit,  DD/MM/YYYY  
(iii) GRN/CIN No  

or/and 
b. If deducted by works contract awarder 
(i) Name of the awarder  
(ii) Awarder Identification No.  
(iii) Date of award,  DD/MM/YYYY  
(iv) Amount deducted  
(v) VAT 41 No.  
(vi) GRN/CIN No  

 
Place Signature 
Date Name and status 
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Verification 

I verify that the information given in this form and its attachments (if any) is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed. 

Place Signature 
Date Name and status” 

25. Substitution of Form VAT-23.- The existing Form VAT-23 appended 
to the said rules, shall be substituted by the following, namely:- 

“Form VAT – 23 
[See Rule 27] 

Order for Electronic refund 
 

To, 
The Central Refund Officer [C.R.O.] 
Commercial Taxes Department, 
Rajasthan, Jaipur. 
 

 

1. Details of the dealer: 
1.1 Name of the dealer  
1.2 Registration No.(TIN)  

2. Address 
2.1 Building No./ Name  
2.2 Area/ Town and City  
2.3 District  
2.4 PIN code  

3. Details of Bank 
3.1 Name of the Bank in which refund is sought  
3.2 Name of the Branch  
3.3 Account Number  
3.4 Account Type  
3.5 IFSC No. of Branch  

4. Amount of refund allowed and reason(s) thereof: 
a. as a result of assessment order 
(i) Amount of refund  
(ii) Period  
(iii) Date of order, if any DD/MM/YYYY  

Or/ and 
b. as a result of order of competent officer/authority/court 
(i) Amount of refund  
(ii) Name of the Authority  
(iii) Date of order, if any DD/MM/YYYY  

Or/ and 
c. as a result of order of early refund u/s 17(2) 
(i) Amount of refund  
(ii) Period  
(iii) Date of order, u/s 17(2) DD/MM/YYYY  
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Or/and 
d. as a result of sales in the course of export outside the territory of India 
(i) Amount of refund  
(ii) Period  
(iii) Date of order,  DD/MM/YYYY  

Or/and 
e. Refund related to a person not registered under the Act 
(i) Amount of refund  
(ii) Period  
(iii) Date of order of competent Authority  

DD/MM/YYYY 
 

Certificate 

It is certified that: 

(i) I have personally examined and ensured observance of all formalities 
regarding necessary entries. 

(ii) the amount of refund has been entered at S. No..... of Demand and Collection 
register for the year ......... 

(iii) the dealer's claim for the refund of payment of tax on sale of goods for the 
above mentioned period has been verified from the cash deposit/ Input tax 
credit (I.T.C.) by the dealer for the period concerned. 

(iv) the Tax, Penalty or Interest concerning which the refund is given has been 
credited in the Bank/ treasury. 

(v) no refund order regarding the sum now in question has previously been 
granted and this order of refund has been entered in the file of 
M/s.................................... for the period ................ under my signature. 

(vi) Bank Account details of the dealer have been verified from the application/ 
record. 

 

Seal of the office (Digital signature) 
Designation of the Authority 

Name of the office 
 

To be filled by Dy. Commissioner [Adm.] 

       Forwarded to Central Refund Officer (C.R.O.), Jaipur for grant of refund of 
amount Rs. ................................. (in digit) .................................................... (in word) 
to M/s .................................  TIN  ........................ 

 (Digital signature) 
Deputy Commissioner (Adm.) 
Commercial Tax Department, 

Zone...............” 

26. Deletion of Form VAT-23A.- The existing Form VAT-23A appended 
to the said rules shall be deleted. 

27. Deletion of Form VAT-23B.- The existing Form VAT-23B appended 
to the said rules shall be deleted. 

28. Substitution of Form VAT-24.- The existing Form VAT-24 appended 
to the said rules, shall be substituted by the following, namely:- 
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“Form VAT-24 
(See Rule 27) 

(Bill for Payment of Refund) 
PART-I 

Government Of Rajasthan  
Bill for VAT Refund   : 
Commercial Taxes 
Department 

DDO Code: Office Id :   CRO Advice Number: 

Bill No.  : Date: 
Budget Head : 0040 
To  
 
      The Treasury  Officer, 
      Please Order to pay the claim to the Parties concerned. 
 
 

Signature of 
clerk 

Signature of junior 
accountant /accountant 

Signature of Drawing and Dispersing 
Officer/ Central Refund Officer 

1. Certified that the genuineness  of the claim in accordance to the rules has been 
checked by respective assessing authority/officer authorised and it is also certified 
that  the amount claimed in the bill has not earlier been drawn and the Bank detail 
of Payee/ payees  is/ are correct, as per the record. 
 2. Certified that the amount of refund has been entered in the demand collection 
register for the year concerned by the assessing authority/officer authorised. 

 
                                                                                                                             

Signature of D.D.O./C.R.O. With seal 
 

To be filled by the D.D.O./ C.R.O. 
 
Refund order Sanction Amount :   
Refund order Sanction No. :  
Refund order Sanction Date : 
 
                                               
Signature of D.D.O./ C.R.O. With seal 

 
No.                                                
Date : 
 

For Treasury Use 
 

Pay Rs. In Cash   :  
In words               :  
Total Credit Rs.   :  
 
 
 
(Jr. Acct.)  (Acct.)  (Treasury Officer)                          

For Accountant General office 
 

Admitted (Rs.)                          
 Objected (Rs.) 
 
Auditor            Supdtt.          Gaz. Officer 
 

 

PART-II 

 

Government Of Rajasthan  
Name of office:  DDO Code: Office Id :   CRO Advice Number: 
Bill No.  : Date: 
Budget Head : 0040 
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Please pay on account of the above refund, the sum of Rs………………(figures) 
Rs……………….……..( In Words). 

Certificate 

(1) that the assessing authority/ officer authorised has personally examined and 
ensured observance of all formalities regarding necessary entries. 

(2) that the dealer's claim for the Refund from payment of tax on sale of goods for 
the above mentioned period has been verified by the assessing authority/ officer 
authorised, from the cash deposit / Input tax credit ( I.T.C.) by the dealer for the 
period concerned . 

(3) that the Tax, Penalty or Interest concerning which the refund is given has been 
credited in the Bank/ treasury. 

(4) that no refund order regarding the sum now in question has previously been 
granted and this order of refund has been entered in the original file of 
assessment under the signature of assessing authority/officer authorised. 

 
Seal (Digital signature) 

Central Refund Officer 
Commercial Tax Department, Rajasthan” 

                 29. Amendment of Form VAT-25.-In Form VAT-25 appended to the 
said rules, for the existing expression “[See Rule 27(1)(b) and 28(3)]”, the expression 
“[See Rule 27(10) and (11)]” shall be substituted. 

30. Amendment of Form VAT-26.-In Form VAT-26 appended to the said 
rules, for the existing expression “[See Rule 28(1)(e) and 28(2)(f)]”, the expression 
“[See Rule 27(2)(c)]” shall be substituted. 

31. Substitution of Form VAT-27.- The existing Form VAT-27 appended 
to the said rules, shall be substituted by the following, namely:- 

 
“Form-27 

[See rule 30(1)] 
Memorandum for Appeal to Appellate authority 

APPEAL U/S. 82 OF RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 20 03 
Against order dated............... passed by.................... 

To, 
Appellate Authority, 
Commercial Tax Department, 
.............................................. 
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1.1 Name of Dealer  
1.2 Registration No.  (TIN)  

2. Address 

2.1 Building No./ name  
2.2 Area/ Town and City  
2.3 District  
2.4 PIN code  
2.5 E-mail ID  

 

3. Date of service of order appealed against, 
DD/MM/YYYY  

 

4. Section, under which order passed  
5. Period to which dispute relates From  To  

  6. Relief claimed in the appeal: 
a. Total liability including Tax, Interest and Penalty                     
(i) Determined by the authority                                               
(ii) Admitted by the appellant                                                        
(iii) Disputed by the appellant                                                         

Or/ and 
b. Disputed by the appellant                                                         
(i) Disputed turnover                                                                      
(ii) Tax due on disputed turnover                                                    

Or/ and 
c. If rate of tax is disputed                                                            
(i) Turnover     
(ii) Amount of disputed tax                                                          

Or/and 
d. If order of Penalty/Interest is disputed                                       
(i) Section under which Penalty/ Interest is 

disputed                        
 

(ii) Amount of penalty in dispute    
(iii) Amount of Interest in dispute                                                    

Or/and 
7. Any other relief claimed  
8 Whether the admitted liability has been 

paid 
 

9. Whether complied with the provisions of 
section 82(3) of the Act 

 

 10. Details of amount under sub-section (3) of Section 82: 

Amount Date of deposit GRN/CIN 
   

 

11. Grounds of Appeal  
 

Date: (digital signature) 
Place: Name of signatory 
 Status 

Verification  

I / We .............................  do verify that the above information and its enclosures (if 
any) is true and correct to the best of my/our knowledge and belief and nothing has 
been concealed 
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Date: (digital signature) 
Place: Name of signatory 
 Status” 

32. Substitution of Form VAT-36.- The existing Form VAT-36 appended 
to said rules, shall be substituted with the following, namely:- 

“Form VAT-36 
[See Rule 22 and 37] 

Certificate of the Sale Proceeds by the Commission Agent to the Principal 

Serial No.  
Period:  

A.1.Details of the Principal: 

1.1 Name of  the Dealer  
1.2 Registration No. (TIN)  

A.2. Address: 

2.1 Building No./ name  
2.2 Area/ Town and City  
2.3 District  
2.4 PIN code  
2.5 E-mail ID  
2.6 Telephone/ Mobile Number  

A.3 Details of goods received, sold and remained in Stock: 

Details of goods received on 
consignment and in the stock 

including the goods received during 
the quarter 

Goods sold 
in this 
quarter  

Goods sold 
up to this 
quarter  

Goods 
remained 
unsold 

Fom VAT 35 

C
o
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No. Date          
           

3. Description of the goods sold by Agent: 

3 
VAT Invoice Commodity Qty/No. Of 

bags or 
packages 

Weight Rate Amount 
(Rs.) 

Expenses 
(Rs.) 

Tax 
No. Date 

         
 
Place Signature 
Date Name and status” 

 33. Amendment of Form VAT-41.-In Form VAT-41 appended to the said 
rules, for the existing expression “[See Rule 40(2)(3) and (5)]”, the expression “[See 
Rule 40]” shall be substituted. 

34. Substitution of Form VAT-59.- The existing Form VAT-59 appended 
to the said rules, shall be substituted by the following, namely:-             
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“Form VAT-59 
(See rule 73) 

Application for Determination of Disputed Question 
To, 

Commissioner,  
Commercial Taxes,  
Rajasthan, Jaipur. 

 

 

1.1 Name of Dealer  
1.2 Registration No.  (TIN)  

2. Address 
2.1 Building No./ name  
2.2 Area/ Town and City  
2.3 District  
2.4 PIN code  
2.5 E-mail ID  
3.1 Has the question arisen before any court proceedings? Yes No 
3.2 If yes specify  
4.1 Has the question arisen in any proceeding under Sec 22, 

24,25 and 26 
Yes No 

4.2 if yes, specify  
5.1 Does the question arise from any order already passed? Yes No 
5.2 if yes, specify  
6. What does the question relate to? Whether: 
6.1 Any person is a dealer; Yes No 
6.2 Any particular dealer is required to be registered; Yes No 
6.3 Any transaction is a sale, and if so the sale price thereof; Yes No 
6.4 Any tax is payable in respect of any particular sale or 

purchase or if tax is payable, the point and the rate thereof; 
Yes No 

6.5 Any particular thing done to any goods amounts to or 
results in the manufacture of goods; 

Yes No 

6.6 Any dealer is entitled to any particular amount of input tax 
credit 

Yes No 

7. Does the question relate to a transaction? Yes No 
 If yes, then.- 
7.1 Whether the transaction has taken place? Yes No 
7.2 If yes, then specify the tax period that the 

transaction relates to- 
From DD/MM/YYYY 

to DD/MM/YYYY 
8. What is the disputed question, on which determination is 

sought? Please explain it in detail.(maximum 200 words)  
 

9. Have you previously applied for determination on similar 
issue(s)? 

Yes No 

10. If yes, then give details of determination-  

11. Details of deposit of fee: 

Amount Date of deposit GRN/CIN 
   

 
Date: (digital signature) 
Place: Name of signatory 
 Status 
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Verification  

I / We .............................  do verify that the above information and its enclosures (if 
any) is true and correct to the best of my/our knowledge and belief and nothing has 
been concealed 

Date: (digital signature) 
Place: Name of signatory 
 Status” 

 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-193] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

S.O.258.-In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendments in Schedule I appended to the said Act, with immediate 
effect, namely :- 

AMENDMENTS 

 In Schedule I appended to the said Act,- 

(i) the existing serial number 60 and entries thereto shall be substituted by 
the following, namely:- 

“ 60. All kinds of stone sludge, stone slurry and 
the manufactured items having individually 
or jointly a minimum of 50% of all kinds of 
stone sludge, stone slurry and fly ash in the 
contents of such manufactured items but in 
case of manufacturing of bricks this limit 
shall be 25% or more. 

 

” 

(ii)  after the existing serial number 141 and entries thereto, the following 
new serial numbers and entries thereto, shall be added, namely:-  

“ 142. Pseudophakic Intra Ocular Lens   
 143. Mosquito net, Bird net   
 144. Jute rope   
 145. Kalijeeri, kalaunji   
 146. Chokhat made of sand stone   
 147. Marble powder, karezi and chips.    
 148. Hawan samagri including sambrani  ” 

 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-194] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 

S.O.259.- In exercise of the powers conferred by sub-section (3A) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendment in Schedule II appended to the said Act, with immediate 
effect, namely:- 

AMENDMENT 

 In Schedule II appended to the said Act, the existing serial number 67 and 
entries thereto shall be substituted by the following, namely,-  

“ 67. Registered dealers selling Aviation Turbine Fuel to any 
Airline:- 
(i) which establishes HUB in the State; or 

(ii)  which operates scheduled or non-scheduled 
commercial flight from a place in the State to 
another place in the State; or  

(iii)  which operates scheduled commercial flight to 
cities of the State other than Jaipur.  

 

” 
 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-195] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

S.O.260.- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003) and in supersession of 
this Department’s notification number F.12(59)FD/Tax/2014-12 dated 14.07.2014, 
the State Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so 
to do, hereby exempts, with immediate effect, from tax payable on the sale of 
aviation turbine fuel by a registered dealer to the Airline,- 

(i) which establishes HUB in the State; or  

(ii)  which operates scheduled or non-scheduled commercial flight from a 
place in the State to another place in the State,  

to the extent the rate of tax exceeds 5%, on the condition that the selling dealer shall 
obtain a certificate in the form appended hereto, issued by the authorised signatory of 
the purchasing Airline and shall furnish the same to his assessing authority. 

Explanation:  

1. ‘HUB’ shall be deemed to have been established if the airline has a minimum of 
three aircrafts halted each night in the State and it shall be counted on day to day 
basis.  



 
  
 

199¼108½     jktLFkku jkt&i=] ekpZ 09] 2015     Hkkx 4¼x½           

http://finance.rajasthan.gov.in 

2. In case of the Airline which operates scheduled or non-scheduled commercial 
flight from a place in the State to another place in the State, the exemption shall 
be available on the aviation turbine fuel filled in such aircraft, irrespective of its 
subsequent movement or destination out of the State.  

CERTIFICATE 

I, …………………… (Name) …………………… (authorised signatory) of 
………………… (Airline) do hereby certify that the aviation turbine fuel amounting 
to Rs………………for the quarter ending on ………..year………….purchased from 
M/s. …………….TIN…………..has been used in accordance with the notification 
No………………..dated…………… 

Place………………. 
Date………………..       Signature of authorised signatory with Seal 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-196] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

S.O.261.-In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby 
exempts, with immediate effect, a registered dealer from tax payable on the sale of 
aviation turbine fuel to Airline for use in aircraft which connects cities of Rajasthan 
other than Jaipur by a scheduled commercial flight, to the extent the rate of tax 
exceeds 10%, on the condition that the selling dealer shall obtain a certificate in the 
form appended hereto, issued by the authorised signatory of the purchasing Airline 
and shall furnish the same to his assessing authority.  

 
CERTIFICATE 

I, …………………… (Name) …………………… (authorised signatory) of 
………………… (Airline) do hereby certify that the aviation turbine fuel amounting 
to Rs ……………… for the quarter ending on ……….. year …………. purchased 
from M/s . ……………. TIN ………….. has been used in accordance with the 
notification No………………..dated…………… 

Place………………. 
Date………………..          Signature of authorised signatory with Seal  

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-197] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.262.- In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 4 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendments in Schedule IV appended to the said Act, with  immediate 
effect, namely :- 

AMENDMENTS 

In Schedule IV appended to the said Act,- 
 

(i) the existing serial number 34 and entries thereto shall be deleted.  

(ii)  the existing serial number 59 and entries thereto shall be deleted.  

(iii)  the existing serial number 86 and entries thereto shall be  substituted  
by the following, namely:-  

“ 86. Medical equipment/ devices and 
implants other than Pseudophakic 
Intra Ocular Lens 

5  

” 

(iv) the existing serial number 153 and entries thereto shall be  
substituted  by the following, namely:-  

“ 153. Kirana items namely kala namak, 
sendha namak, coconut powder, 
edible gond, rai, postdana, magaj of 
all kinds, saffron and dry fruits 

5  

” 

(v) the existing serial number 155 and entries thereto alongwith its 
explanation, shall be  substituted  by the following, namely:-  

“ 155. Earth moving and mining machinery 
including hydraulic excavator, 
hydraulic dumper, tipper, heavy 
loader, backhoe loader, wheel 
loading shovel, wheel excavator, 
tracked excavator, compactor, 
mobile crane, road roller, dozer, 
grader, skid steer and parts thereof 

5  

” 

(vi) the existing serial number 157 and entries thereto shall be substituted 
by the following, namely:- 

“ 157. Rope and rassi made of natural fibre, 
cotton and plastic 

5  
” 

(vii)  the existing serial number 171 and entries thereto shall be substituted 
by the following, namely:- 

“ 171. All kinds and forms of Marble and 
Granite excluding goods for which 
rate has been notified under section 6 
of the Act 

5  

” 

(viii)  the existing serial number 183 and entries thereto shall be deleted.  
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(ix) the existing serial number 184 and entries thereto shall be deleted. 

(x) the existing serial number 196 and entries thereto shall be deleted.  

(xi) after the existing serial number 209 and entries thereto, the following 
new serial numbers  and entries thereto shall be added, namely:- 
“ 210. Diesel generating set, alternators of 

all kinds and parts thereof 
5  

 
 211. Core assembly of transformers  5   
 212. Aluminum containers for 

compressed gas or liquefied gas 
5  

 
 213. Toilet paper and toilet tissue paper 5   
 214. Abrasive paper (regmal) 5   
 215. Brushes of all types excluding tooth 

brush  
5  

 
 216. Soya milk  5   
 217. Non-mechanised Floor wipers and 

floor mops  
5  

 
 218. Life jackets and life belts  5   
 219. Transistor, radio 5   
 220. Pre-stressed concrete poles 5   
 221. Membrane for Water Treatment 5  ” 

(xii)  in Part-A  GOODS UNDER CATEGORY OF IT PRODUCTS,- 

(a) in column 2 against serial number 3, the existing expression 
“Computer system and peripherals”, the expression “Computer 
system and peripherals excluding tablet computers known by 
whatever name like i-pad, e-book reader, phablet, slate etc.” shall 
be substituted. 

(b)  in column 2 against serial number 12, the existing expression “, 
cellular telephones” shall be deleted.  

(xiii)  in Part-B GOODS UNDER CATEGORY OF INDUSTRIAL 
INPUTS, after the existing serial number 282 and entries thereto, 
following new serial number 283 and entries thereto, shall be added, 
namely:- 

“ 283. Saccharine 5 ” 
                                                   

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-198] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.263.- In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 4 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No.4 of 2003), the State Government 
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being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendments in Schedule V appended to the Act, with immediate 
effect, namely:- 

AMENDMENTS 

In Schedule V appended to the said Act,- 

(i) for the existing expression “Goods Taxable at 14%”, the expression 
“Goods Taxable at 14.5%”  shall be substituted.  

(ii)  in column number 3, for the existing expression “14”, wherever 
occurring, the expression “14.5” shall be substituted.  

(iii)  in column number 2 against serial number 3, the existing expression  
“and aluminum containers for compressed gas or liquefied gas” shall 
be deleted. 

(iv) the existing serial number 11 and entries thereto shall be substituted, 
by the following, namely:- 

“ 11. Tooth brush  14.5  ” 

(v) in column number 2 against serial number 14, in the item number 
(ii), the existing expression “poles and” shall be deleted. 

(vi) in column number 2 against serial number 16, the existing item 
number (v) shall be substituted by the following, namely:- 

“ (v) Cooked food like pizza, burger, fried chicken, french 
fries, sandwich, hot dog, noodles, potato chips, bakery 
items and any other cooked food item served or sold 
including home delivery thereof, under a brand name by 
any branded chain outlet of cooked food ” 

(vii)  in column number 2 against serial number 16, the existing item 
number (xix) and entries thereto shall be deleted.  

(viii)  in column number 2 against serial number 18, in the item number (i), 
for the existing expression "(Excluding oil based washing soap in 
any form or packaging having maximum retail price less than Rs. 
60/- per Kilogram)", the expression "(Excluding the items as 
mentioned in column number 2 against serial number 168 of 
Schedule IV)" shall be substituted.  

(ix) in column number 2 against serial number 18, the existing item 
number (ii) shall be deleted. 

(x) in column number 2 against serial number 21, the existing item 
number (i) shall be substituted by the following, namely:- 

“ (i) Electric bulbs and tube lights excluding goods mentioned 
at serial number 20 of Schedule VI, ballasts for discharge 
lamps or tubes and parts thereof, other types of lights such 
as chandeliers, hanging lights, table-lamps, false ceiling 
lights, concealed lights, gate lights, garden lights, 
decorative lights, high mast lights, search lights, spot lights 
and parts thereof. ” 

(xi) in column number 2 against serial number 21, in the item number 
(vii), the existing expression “ transistor, radio,” shall be deleted. 

(xii)  the existing serial number 24 and entries thereto shall be substituted, 
by the following, namely:- 
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“ 24. Mechanised floor wipers and floor  
mops 

14.5  
” 

(xiii)  the existing serial number 31 and entries thereto, shall be deleted. 

(xiv) the existing serial number 36 and entries thereto, shall be deleted.  

(xv) the existing serial numbers 44 and entries thereto, shall be deleted.  

(xvi) in column number 2 against serial number 49, the existing item 
number (ix) and entries thereto shall be deleted. 

(xvii)  The existing serial number 57 and entries thereto, shall be substituted 
by the following, namely:- 

“ 57. Rope and rassi, iron ropes including 
twine, cordage, ropes and cables, 
whether or not plaited or braided and 
whether or not impregnated, coated, 
covered or sheathed with rubber or 
plastic but excluding rope and rassi 
made of natural fibre, cotton and 
plastic 

14.5  

” 

(xviii)  the existing serial numbers 62 and entries thereto, shall be deleted. 

(xix) in column number 2 against serial number 69, for the existing 
expression "excluding solar and LED torch", the expression 
"excluding solar torch" shall be substituted.                                                                                                                

                                                                             
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-199] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.264.- In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 4 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendments in Schedule VI appended to the said Act, with  immediate 
effect, namely :- 

AMENDMENTS 

             In Schedule VI appended to the said Act,- 

(i) the existing serial number 14 and entries thereto, shall be substituted 
by the following, namely:-    

“ 14. All types of used motor vehicles 
including used earthmoving and 
mining machinery as  mentioned in 
entry number 155 of Schedule IV 

2.5  

” 

(ii)  after the existing serial number 17 and entries thereto, the following 
new serial numbers and entries thereto shall be added, namely:- 
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“ 18. Cellular phones, parts and 
accessories thereof 

8  
 

 19. Tablet computers known by 
whatever name like i-pad, e-book 
reader, phablet, slate etc. 

8  

 
 20. CFL bulb, CFL tubelight, LED bulb 

and LED tubelight  
3  

 
 21. All kinds and forms of Kota stone 2  ” 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-200] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.265.- In exercise of the power conferred by section 5 of the Rajasthan Value 
Added tax Act, 2003(Act No. 4 of 2003), read with rule 17A of the Rajasthan Value 
Added Tax Rules, 2006, the State Government being of the opinion that it is 
expedient in public interest so to do, hereby, with effect from 01.04.2015, makes the 
following amendments in this department’s notification No.F.12(59)FD/Tax/2014-18 
dated 14.07.2014, as amended from time to time, namely:- 

 

AMENDMENTS 

In the existing table of the said notification,- 

(i) in column number 3 against serial number 1, for the existing 
expression “five hundred”, the expression “One thousand five 
hundred” shall be substituted. 

(ii) the existing serial number 6 and entries thereto shall be substituted by 
the following, namely:- 

“ 
6. Registered dealers, 

commonly known as 
developers/ builders 
who, as work 
contractors, undertake 
the construction of 
flats, dwellings or 
buildings or premises 
and transfer them 
along with goods 
(whether as goods or 
in some other form) 
and land or interest 
underlying the land in 

Option A: Rupees one thousand three hundred for 
every two lacs or part thereof, of the consideration 
received in the relevant period subject to the 
following conditions:- 
(i) the dealer shall purchase goods from within the 

State, for  execution of the works contract from 
a registered dealer of the State; and 

(ii) in case such dealer, procures or purchases any 
goods in any manner other than the manner as 
provided in condition (i) above, he shall, in 
addition to the lump sum amount, be liable to 
pay an amount equal to the amount of tax that 
would have been payable, had the goods been 
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pursuance of an 
agreement. 

purchased in the State from a registered dealer. 

OR 

Option B:  Rupees Eight thousand for every two 
lacs or part thereof, of the consideration received in 
the relevant period. 

Note: The dealer opting to pay tax in lump sum 
has to submit his option in the Application for 
permission. 

” 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-201] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.266.- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendment in this department’s notification No. F.12(63)FD/Tax/ 
2005-7 dated 13.04.2006, as amended from time to time, with effect from 
01.04.2015, namely:- 

AMENDMENT 

In the said notification, the existing condition number 5 shall be substituted 
by the following, namely:- 

“(5) that the exemption shall be available only on the sale of goods 
purchased by Canteen Stores Department within the State from a 
registered dealer of the State.” 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-202] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.267.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
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the following amendment in this department’s notification No. F.12 (25) FD/Tax/11-
134 dated 09.03.2011, with effect from 01.04.2015, namely:- 

 

AMENDMENT 

In the said notification, the existing condition number 5 shall be substituted 
by the following, namely:- 

“(5) That the exemption shall be available only on the sale of goods 
purchased within the State from a registered dealer of the State.” 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-203] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.268.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendment in this department’s notification No. F.12 (25) FD/Tax/11-
136 dated 09.03.2011, with effect from 01.04.2015, namely:- 

AMENDMENT 

In the said notification, the existing condition number 5 shall be substituted 
by the following, namely:- 

“(5) That the exemption shall be available only on the sale of goods 
purchased within the State from a registered dealer of the State.” 

 
 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-204] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.269.- In exercise of the powers conferred by sub-section(3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), the State Government 
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being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendments in this Department’s notification No. F.12(84)FD/Tax/ 
2009-20 dated 08.07.2009, as amended from time to time, with effect from 
01.04.2015, namely:- 

AMENDMENTS 

In the said notification,- 

(i) the existing condition number 2 shall be substituted by the following, 
namely:- 

“2. that the dealer shall file an application on plain paper to the Deputy 
Commissioner (Administration) concerned for obtaining Entitlement 
Certificate and the Deputy Commissioner (Administration), after such 
enquiry as he deems necessary, issue Entitlement Certificate allowing 
the benefit of exemption under this notification to such dealer for three 
years, which may be renewable for one year at a time. If Entitlement 
Certificate is not issued or no notice regarding rejection of such 
application is issued within 60 days of filing of application, the 
application shall be deemed to be accepted.” 

(ii) the existing condition number 6 shall be substituted by the following, 
namely:- 

“6. that where the beneficiary dealer indulges in evasion or avoidance of 
tax or fails to comply with the provisions of the Rajasthan Value Added 
Tax Act, 2003 and / or the rules made thereunder or obtains certificate 
in any manner by misrepresentation of facts or fraud or where 
certificate issued in pursuance of deemed acceptance of application, the 
Deputy Commissioner (Administration), after making such enquiry as 
he may deem appropriate, cancel the aforesaid Entitlement Certificate, 
after affording an opportunity of hearing to such dealer.”  

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-205] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.270.- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003(Act No. 4 of 2003), and in supersession of 
this Department’s notification No.F.12(59) FD/Tax/ 2014-23 dated 14.07.2014,  the 
State Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to 
do, hereby, with effect from 01.04.2015, exempts from payment of tax payable by 
the registered dealers engaged in execution of works contract(s), leviable on the 
transfer of property in goods (whether as goods or in some other form) involved in 
the execution of works contract (s) subject to the following conditions, namely:– 
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1. Exemption Fee:  

Such dealer may opt for payment of exemption fee in lieu of tax payable on the 
transfer of property in goods (whether as goods or in some other form) involved in 
the execution of works contract. Such dealer may opt any of the option mentioned 
hereunder, namely Option A and Option B.  

Option A: The exemption fee for the category of works contract mentioned in 
column number 2 of the Table 1 given below shall be at the rate as mentioned in 
column number 3 against each of them:- 

Table 1 

 Item 
No. 

Category of works contract Exemption fee (% 
of the total value 
of the contract) 

1 2 3 
1. Works contract where the cost of goods involved in 

execution of works contract does not exceed five 
percent of the total contract amount. 

0.10 

2. Works contract relating to construction and repair of 
roads, runways, bridges, dams, drains excluding 
sewerage system, tunnels, canals, channels, barrages, 
railway tracks, causeways, sub ways, diversion, spill 
ways, boundary walls, buildings and water harvesting 
system. 

0.75 

3. Works contract awarded by Rajasthan Vidhyut Prasaran 
Nigam Ltd., Jaipur Vidhyut Vitaran Nigam Ltd., Ajmer 
Vidhyut Vitaran Nigam Ltd., Jodhpur Vidhyut Vitaran 
Nigam Ltd. 

0.75 

4. Any other kind of works contract not covered by item 
number 1 to 3 above. 

2.00 

Option B: The exemption fee for the category of works contract mentioned in 
column number 2 of the Table 2 given below shall be at the rate as mentioned in 
column number 3 against each of them:- 

 

Table 2 

Item 
No. 

Category of works contract Exemption fee (% 
of the total value of 

the contract) 
1 2 3 
1. Works contract where the cost of goods involved in 

execution of works contract does not exceed five 
percent of the total contract amount. 

0.70 

2. Works contract relating to construction and repair of 
roads, runways, bridges, dams, tunnels, canals, 
channels, barrages, railway tracks, causeways, sub 
ways, diversion, spill ways, drains excluding sewerage 
system. 

4.00 

3. Works contract related to construction and repair of 
buildings, boundary walls, sewerage system, sewerage 
treatment plant, water supply works and water 
harvesting structures. 

5.00 
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4. Works contract awarded by Rajasthan Vidhyut Prasaran 
Nigam Ltd., Jaipur Vidhyut Vitran Nigam Ltd., Ajmer 
Vidhyut Vitran Nigam Ltd., Jodhput Vidhyut Vitran 
Nigam Ltd. 

3.50 

5. Works contract related to setting up of new enterprise 
or expansion of existing enterprise manufacturing 
fertilizer within the State with minimum investment of 
Rs.2500 Crore. 

1.00 

6. Any other kind of works contract not covered by item 
number 1 to 5 above. 

6.00 

2. Procedure for obtaining exemption:  

2.1.1 A registered dealer, engaged in the execution of works contract and opts for 
payment of exemption fee in lieu of tax, shall submit an application to the 
assessing authority or any officer authorized by commissioner in this behalf in 
Form WT-1 appended to this notification within sixty days from the date of 
the award of the works contract. The application shall be submitted 
electronically through the official website of the Department and shall be 
signed digitally by such dealer or his business manager as declared in form 
VAT-02. The dealer who has given consent for use of official website in the 
manner prescribed in the rules may submit application without digital 
signature. The application shall be accompanied with the self attested and 
legible scanned copy of Work Order and G-Schedule. In case the works 
contract is of the nature that the cost of material does not exceed five percent 
of the total contract amount, a self attested and legible scanned copy of 
certificate from the awarder to this effect shall also be submitted with the 
application.  

2.1.2 Where the dealer fails to furnish the scanned copy of Work Order and/or G-
Schedule and/or certificate of the awarder, as the case may be, along with the 
application, he shall submit the hard copies of Work Order and/or G-Schedule 
and/or certificate of the awarder, as the case may be, along with the 
acknowledgement generated through the official website of the Department 
duly verified by himself or his business manager by affixing their signature on 
it within ten days from the date of submission of application in Form WT-1, 
to his Assessing Authority or the officer authorized by the Commissioner in 
this behalf. Failure to do so shall be deemed to be a case of non-submission of 
application. 

2.1.3 where the dealer fails to fulfil the requirements as mentioned in clause 2.1.2 
within ten days of submission of Form WT-1, he may apply afresh for the 
same within the time specified in clause 2.1.1 above. 

2.2.1 The assessing authority or any officer not below the rank of an Assistant 
Commercial Taxes Officer authorized by the Commissioner in this behalf, 
shall reject the application for grant of exemption certificate, where,- 

(a) the applicant dealer has failed to comply with an order demanding initial 
or additional security under section 15 of the Rajasthan  Value Added 
Tax Act, 2003 and/or sub-section (2A) of section 7 and/or under sub-
section (3A) of section 7 of the Central Sales Tax Act, 1956; or 

(b) the applicant dealer has failed to furnish any return or returns in 
accordance with the provisions of the Rajasthan Value Added Tax Act, 
2003 and the Central Sales Tax Act, 1956. 
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2.2.2 On rejection of the application, the dealer may apply afresh for the same 
within the time specified in clause 2.1.1 above, on fulfillment of the above 
requirements. 

2.3 Subject to the provisions of clause 2.2.1 above, the Assessing Authority or the 
officer authorized by the Commissioner in this behalf, on being satisfied that 
the application is complete in all respect, shall issue Exemption Certificate in 
Form WT-2 appended to this notification in the manner as provided in the 
official website of the Department within twenty one days of submission of 
the application in form WT-1. 

2.4 Where a dealer opting for payment of exemption fee in lieu of tax is executing 
more than one works contract, he shall submit separate application in Form 
WT-1, for each works contract. 

2.5 Where any excess payment is made to such dealer by the awarder for any 
additional work or value of the contract is enhanced in relation to the works 
contract for which exemption certificate has already been issued, the 
exemption certificate shall be revised accordingly on submission of an 
application in Form WT-4 along with documentary evidence in this regard 
issued by the awarder, within sixty days of such communication from the 
awarder, and a revised Exemption Certificate shall be issued to the dealer 
through the official website of the Department. 

3. Condonation of delay:  

3.1 Where the dealer fails to submit the application within the time provided in 
clause 2.1.1 or in clause 2.5, he may be allowed to submit the same, on 
payment of late fee mentioned below, along with an application in Form WT-
3 appended to this notification to condone the delay mentioning therein the 
details of payment of late fee. 

Period of Delay Amount of late fee 
Up to one year from the date of award of works contract. Rupees one thousand. 
More than one year but up to two years from the date of 
award of works contract. 

Rupees five thousand. 

3.2 No application under this notification shall be entertained after expiry of 
stipulated period of completion of contract in original work order or two 
years from the date of award of works contract, whichever is earlier. 

4. Manner of deposit of Exemption Fee: 

The dealer shall pay exemption fee at such rate as specified in clause 1 of this 
notification in the following manner:- 

4.1 Where the awarder is a Department of any Government, a Corporation, a 
Public Undertaking, a Co-operative Society, a Local Body, a Statutory Body, 
an Autonomous Body, a Trust or a Private or Public Limited Company, or 
Limited Liability Partnership,  an amount calculated at the rate as mentioned 
in column number 3 of Table 1 for dealer opting for Option A and at the rate 
as mentioned in column number 3 of Table 2 for dealer opting for Option B,  
shall be deducted by such awarder from each bill of payment to be made in 
any manner to such dealer and all the provisions of payment of tax, provided 
in the Act or the rules made there under for such dealer, shall mutatis 
mutandis apply.  
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4.2 Where the awarder is not covered under clause 4.1 above, the dealer shall be 
required to make payment of exemption fee in equal monthly instalments in a 
period not exceeding the period of contract from the date of issuance of 
exemption certificate. In case such dealer has already received some payment 
for execution of works contract from the awarder, he shall enclose proof of 
payment of exemption fee at the rate as mentioned in column number 3 of 
Table 1 if he opts for Option A and at the rate as mentioned in column number 
3 of Table 2 if he opts for Option B, on such payments, along with interest up 
to the date of filing of application, under this notification. 

4.3 Where the dealer opting for payment of exemption fee in lieu of tax, has 
received some payment for execution of works contract from the awarder 
before the issuance of exemption certificate, he shall deposit the notified 
exemption fee on such payments, along with interest, if any, in case the 
amount has not deducted by the awarder in lieu of tax. 

4.4 The amount already deducted by the awarder in lieu of tax from bill of 
payments to the dealer before the issuance of exemption certificate shall be 
adjusted against the exemption fee to be paid by the dealer. 

5. Conditions:  

5.1(a) The dealer, who has opted for payment of exemption fee in lieu of tax under 
option A of clause 1, shall purchase taxable goods within the state from the 
registered dealer of the State for the execution of works contract.  

(b) in case such dealer, procures or purchases any goods in any manner other than 
the manner as provided in clause (a) above he shall, in addition to the 
exemption fee, be liable to pay an amount equal to the amount of tax that 
would have been payable had the goods been purchased in the State from a 
registered dealer. 

5.2 The dealer, who has opted for payment of exemption fee in lieu of tax under 
option B of clause 1 shall be entitled to purchase the goods involved in 
execution of works contract from outside the State.  

5.3 The dealer who opts for payment of exemption fee in lieu of tax shall not be 
entitled to claim input tax credit in respect of the goods used in execution of 
the works contract. 

5.4 That the certificate of exemption shall be liable to be cancelled by the 
assessing authority retrospectively,- 

(i) if it is found that the same has been issued in contravention of the 
provisions of the Act, rules or notification;  

(ii) the dealer has concealed any facts regarding the works contract awarded 
to him; or 

(iii) where during the composition period, the dealer violates any of the 
conditions of the scheme or aids or abets the evasion of tax, the 
assessing authority, after affording an reasonable opportunity of being 
heard, may cancel the composition certificate. This will be without 
prejudice to the action, penal or otherwise, for which such dealer shall be 
liable under the provisions of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 
and rules made there under. 
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5.5 That the tax collected or charged, if any, by the dealer shall be deposited to 
the State Government and the amount of tax so deposited shall not be 
refunded or adjusted against the exemption fee. 

5.6 In case the exemption fee is amended at any time, the exemption fee shall be 
calculated as payable on the date of submission of application for grant of 
exemption certificate or for revision of exemption certificate, as the case may 
be. 

6. Transitional provisions: 

6.1 Where the application of any dealer, for grant of exemption certificate under 
notification No. F.12(63)FD/Tax/2005-80 dated 11.8.2006,  notification No. 
F.12(101)FD/Tax/2011-59 dated 13.08.2013, and notification No.F.12(59)FD/ 
Tax/2014-23 dated 14.07.2014 is pending before the assessing authority or the 
officer authorized by the commissioner in this behalf, on the date of issuance 
of this notification, he may switch over for payment of exemption fee under 
this notification within fifteen days of issuance of this notification by 
submitting a fresh application under this notification. 

6.2 Where the dealer holds the exemption certificate(s) issued under notification 
No.F.12(63)FD/Tax/2005-80 dated 11.8.2006, notification No.F.12(101)FD/ 
Tax/2011-59 dated 13.08.2013, and notification No. F.12(59)FD/Tax/ 2014-
23 dated 14.07.2014, as amended from time to time, on the date of issuance of 
this notification and the execution of works contract covered under the said 
exemption certificate(s) is pending in full or in part, the exemption certificate 
issued earlier shall remain in force with the same exemption fee till the 
completion of works contract unless cancelled or revoked earlier. 

 

Form WT-1  

Application for grant of Exemption Certificate  
(for dealers engaged in execution of works contracts) 

 
 

To 
The Assistant Commissioner 
The Commercial Taxes Officer/Assistant Commercial Taxes Officer,  
Circle/Ward ...................... 

1. Name of the applicant…………… 
2. Name and address under which the applicant carries on business…… 
3. Registration Certificate No.(TIN)........................................................ 
4. E-mail address..................................................................................... 
5. Mobile Number...................................................................................... 
6. Status of the applicant such as Proprietor/Partner/Director/Karta of H.U.F. / 

Manager/Secretary………………………………………… 
7. Period during which works contract be executed from..........to……........ 
8.  Option of exemption fee under clause 1. Option A  Option B 
9. Particulars of works contract (s): 
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s.

) 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 I/We hereby undertake that I/ we shall abide by all the terms and conditions 
laid down by the State Government or any provisions of the Act or Rules made there 
under and if I /We fails to do so, I/We shall be liable to pay tax as per the provision 
of the Act.I/We also undertake to pay the revised exemption fee in case Exemption 
Certificate is revised. 
 I/We declare that the information given above is true and correct to the best 
of my/our knowledge and belief and nothing has been concealed. 

 
Signature of the applicant and status. 

     Attachments:  
1. Scanned copy of work order. 
2. Scanned copy of G-Schedule. 
3. Scanned copy of certificate of awarder, if applicable.  
4. Proof of payment of late fee, if applicable. 
 

Original/Revised 
Form WT-2 

 Exemption Certificate 
(for dealers engaged in execution of works contracts) 

 
1. ID No.....................dated................... 
2. Name of Applicant with status……………………………………… 
3. Name and address of business……………………………………… 
4. Registration Certificate No. (TIN)………………………….…………. 
5. Option under which applied for:  Option A  Option B 
6. Details of the works contract and exemption: 

S. 
No. 

Description of 
the works 

contract & place 
of execution 

Name and 
address of 

the 
Awarder  

Total 
Value of 

the 
contract 

Exemption 
fee (% of 
the toal 

value of the 
contract) 

Amount of 
exemption 
fee in (Rs.) 

1 2 3 4 5 6 
      

7. This certificate shall remain in force till the completion of works contract unless 
cancelled or revoked earlier. 

Place: Signature 
Date: Designation 
 
Exemption Certificate issued vide ID No........................dated....................has been 
revised on the application of dealer dated...........................  
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Place: Signature 
Date: Designation 

 
Form WT-3 

Application to condone the delay 
(for dealers engaged in execution of works contracts) 

 
To, 
The Assistant Commissioner/ 
The Commercial Taxes Officer/Assistant Commercial Taxes Officer,  
Circle/Ward ...................... 

1. Name of the dealer……………………..…………………………...…. 
2. TIN.......................................................................................................... 
3. Principal place of business ................................................................ 
4. Date of award of works contract......................................................... 
5. Date of submission of application ......................................................... 
6. Period of delay....................................................................................... 
7. Reasons of delay.................................................................................... 
8. Details of deposit of late fee: 

Challan No. Date of deposit Amount 
      

                                                                                              
Place: Signature 
Date: Name and Status 

 
    

Form WT-4 
Application in case excess payment is made by the awarder 

(for dealers engaged in execution of works contracts) 
 
 

To 
The Assistant Commissioner/ 
The Commercial Taxes Officer/Assistant Commercial Taxes Officer,  
Circle/Ward ...................... 

1. Name of the applicant……………………………… 
2. Name and address under which the applicant carries on business……. 
3. Registration Certificate No. (TIN)…........................................................ 
4. E-mail address…....................................................................................... 
5. Mobile No….......................................................................................... 
6. Status of the applicant such as Proprietor/Partner/Director/Karta of H.U.F./    

Manager/Secretary……… 
7. Details of Form WT-2 received earlier: 

 

S. 
No. 

ID 
No. of 
WT-2 

Date 
of 

issue 

Description of works 
contract and place of 
execution  of works 

as per WT-1 

Name of 
awarder 

Total value of 
the contract as 
shown in WT-

1 

Amount of 
Exemption 
Fee (Rs.) 

1 2 3 4 5 6 7 

8. Particulars of excess payment made in the existing works contract (s): 
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S. 
No. 

Name 
and 

address 
of the 

awarder 
along 

with e-
mail 

address 

Date of 
award of 

the 
contract 

Amount 
of works 
contract 
as per 
WT-1 

Amount of 
excess 

payment 
made by the 
awarder in 

continuation 
of works 
contract 

mentioned in 
column No.4 

Total 
value of 

the 
contract 
(4+5) 

Exemption 
fee (% of the 
total value of 

the 
contract)(as 

per List 
given in 

notification)  
 

Amount of 
the 

exemption 
Fee (Rs.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 I/we declare that the information given above is true and correct to the best 
of my/our knowledge and belief and nothing material has been concealed and 
undertake to pay the revised exemption fee, if any. 

Place: Signature 
Date: Name and status 
 
     Attachments:  
1. Scanned copy of work order.  
2. Scanned copy of G-Schedule. 
3. Scanned copy of certificate of awarder, if applicable.  
4. Proof of payment of late fee, if applicable. 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-206] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O. 271.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), and in supersession of 
this Department’s notification No. F.12 (91) FD/ Tax /2011-71 dated 17.10.2012, as 
amended from time to time, the State Government being of the opinion that it is 
expedient in the public interest so to do, hereby notifies that the class of dealers 
specified in column number 2 of the Schedule given below shall pay tax at such 
intervals as specified against each in column number 3 thereof, namely:- 

SCHEDULE 

S.No. Class of dealers  Interval for tax payment  
1. 2. 3. 
1. Dealers with annual tax 

liability of rupees forty 
crore and above for the year 
immediately preceding to 
the current year. 

(i) The amount of tax charged or 
collected from 1st day to 10th day of 
the month, shall be deposited upto 15th 
day of the month; 

(ii)  The amount of tax charged or 
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collected from 11th day to 20th day of 
the month, shall be deposited upto 25th 
day of the month; and  

(iii)  The amount of tax charged or 
collected from 21st day to the end of 
the month shall be deposited upto 5th 
day of the immediately next month. 

2. Dealers with annual tax 
liability of rupees fifty 
thousand and above but 
below rupees forty crore for 
the year preceding to the 
current year. 

Monthly within 14 days from the closing 
of each month.  

3. Dealers dealing in all kinds 
of Kota stone, marble and 
granite. 

Immediately on completion of transaction 
of sale or purchase where such goods pass 
through check-post established under 
section 76 of the Act. 

4. Dealers who have exercised 
option under sub-section (2) 
of section 3 of the Act. 

Quarterly within 14 days from the closing 
of each quarter.  

5. Dealers not covered by 
serial number 1, 2, 3, and 4 
above. 

Quarterly within 14 days from the closing 
of each quarter.  

 This shall have effect from 01.04.2015. 
     

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-207] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.272.- In exercise of powers conferred by sub-section (2) of section 20 of the 
Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), read with sub-rule (6) of 
rule 40 of the Rajasthan Value Added Rules, 2006, and in supersession of this 
Department’s notification No.F.12(63)FD/Tax/2005-81 dated 11.08.2006, as 
amended from time to time,  the State Government, hereby, with effect from 
01.04.2015, notifies that the awarder or any person authorized by him, at the time of 
credit of any sum to the account of the contractor or at the time of making such 
payment by any mode, for carrying out any work, shall deduct, in lieu of tax, an 
amount equal to 6% of such sum, if payment is made to a dealer registered under the 
said Act and an amount equal to 7% of such sum, if payment is made to any person 
other than a dealer registered under the said Act, as the case may be:  

 Provided that in case of contractors having exemption certificate issued 
under section 8 of the said Act, the awarder or any person authorized by him shall 
deduct in lieu of tax an amount equal to rate of exemption fee as mentioned in the 
said exemption certificate. 
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 Provided further that in case of contractors who are exempted from payment 
of tax leviable in respect of transfer of property in goods involved in the execution of 
works contracts under  notification No.F.12(43)FD/Tax/05-36 dated 24.8.2007 , no 
amount in lieu of tax shall be deducted by the awarder or any person authorized by 
him. 

Provided also that in case of turnkey works contract awarded by Rajasthan 
Rajya Vidyut Utpadan Nigam Ltd., Rajasthan Rajya Vidyut Prasaran Nigam Ltd., 
Ajmer Vidyut Vitran Nigam Ltd., Jaipur Vidyut Vitran Nigam Ltd., or Jodhpur 
Vidyut Vitran Nigam Ltd., to a contractor and in pursuance of transfer of property in 
goods involved in execution of such works contract, the contractor has supplied the 
goods against VAT invoice to the awarder and such contractor furnishes proof of 
deposit of tax in State treasury in respect of such goods by himself or at an earlier 
points of sale in the State duly certified by the Assessing Authority, the awarder shall 
deduct an amount equal to the amount to be deducted at the rate notified above on the 
payment made to the contractor less the amount of tax paid in the State and if this 
amount has negative value, no tax deduction shall be made. 

Provided also that in case of a turnkey works contract awarded by a 
Department of any Government, a Corporation, a public undertaking, a cooperative 
society, a local body, a statutory body, an autonomous body, a trust, a private limited 
company or public limited company, limited liability partnership, having a separate 
contract for supply of goods, and in pursuance of such contract, the contractors 
claims that the sale of goods has occasioned in the course of inter State trade and 
commerce by the contractor to the awarder from outside the State, the assessing 
authority or an officer authorized by the Commissioner in this behalf on an 
application submitted by the said contractor, shall within ten days of receipt of such 
application, on being satisfied that the transaction of sale took place in the course of 
inter State trade and commerce, pass an order directing the awarder not to deduct the 
amount in lieu of tax from the payment to be made in this behalf. The order so issued 
shall be provisional in nature and applicable only for deduction of amount in lieu of 
tax under sub-section (2) of section 20 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 
and shall be subject to assessment under the said Act. 

Provided also that in case of works contract related to Metro Rail Project, in 
Jaipur City awarded by Jaipur Metro Rail Corporation Limited or Delhi Metro Rail 
Corporation Limited for Jaipur Metro Rail Project, no amount in lieu of tax shall be 
deducted by the Jaipur Metro Rail Corporation Limited or Delhi Metro Rail 
Corporation Limited or any person authorized by them. 

Provided also that in case of works contract related to construction of 
houses, for Economic Weaker Section and Low Income Group category in urban 
areas having maximum sale price up to Rupees 750 per square feet, under the 
Affordable Housing Policy-2009 issued by the Government of Rajasthan, no amount 
in lieu of tax shall be deducted by the awarder or any person authorized by him. 

Provided also that in case contract awarded by M/s. Rajasthan Rajya 
Vidhyut Utpadan Nigam Limited, Jaipur (hereinafter referred to as ‘RRVUNL’), 
whether or not an EPC turnkey contract, by separate contract, for supply of 
equipments and erection, testing and commissioning, related to project for generation 
of power, awarded on or after 01.04.2012, no amount in lieu of tax shall be deducted 
by RRVUNL or any person authorized by it, subject to the condition that:- 

(i) the dealer has opted for payment of fee in lieu of tax in terms of notification No. 
F.12(40)FD/Tax/2012-55 dated 23.08.2012; and 
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(ii) the RRVUNL has deducted an amount of fee @1% from bill of payment made 
by it. 

 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-208] 
By order of the Governor, 

 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.273.- In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 8 of the 
Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956), the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby makes 
the following amendment in this Department's notification number F.12(18)FD/Tax/ 
2008-51 dated 26.07.2012, as amended from time to time, with immediate effect, 
namely:- 

AMENDMENT 

In the said notification, for the existing expression "up to 31.03.2015", the 
expression "up to 31.03.2016" shall be substituted. 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-209] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.274.- In exercise of the powers conferred by section 43 of the Rajasthan Tax on 
Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 (Act No. 13 of 1999), the State 
Government hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan Tax on 
Entry of Goods into Local Areas Rules, 1999, namely:- 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the 
Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas (Second Amendment) Rules, 
2015.  

 (2) They shall come into force with effect from 01.04.2015. 

2. Substitution of rule 9.- The existing rule 9 of the Rajasthan Entry of The 
Goods Into Local Areas Rules, 1999, hereinafter referred to as the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 
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“9. Return.- (1) Every dealer shall submit return in Form VAT-10 and 
Form VAT-10A appended to the Rajasthan Value Added Tax Rule, 2006, hereinafter 
referred to as “the VAT rules. 

 (2) Every dealer shall submit return electronically through the official 
website of the department, unless otherwise notified by the Commissioner. The 
return shall be digitally signed by the dealer or his business manager. However, 
where the dealer has given his consent to use the official website for submitting 
return in the manner as prescribed under rule 32A of these rules or under rule 79A of 
the VAT rules, he may submit return without digital signature. 

  (3) Where the amount of tax, interest or late fee, if any, is not paid 
electronically, the dealer shall furnish the copy of e-challan as a proof of deposit, to 
the assessing authority or the officer authorized by the Commissioner, when 
demanded by such authority or the officer. 

 (4) The return in Form VAT-10 shall be submitted by the dealer within such 
time as provided under the VAT rules, if the dealer is registered under the provisions 
of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), otherwise within 
forty five days of the end of the quarter. 

Explanation: ‘Quarter’ means the period of three months ending on 30th 
June,    30th September, 31st December and 31st March. 

 (5) The return in Form VAT–10A shall be submitted by every dealer, within 
such time and in such manner as provided in VAT rules. 

 (6) Where a dealer has more than one place of business, he shall include in 
the return, the turnover of the principal place of business as well as the turnover of all 
other places of business. 

 (7) Where a dealer discovers any omission or error in Form VAT-10 or 
Form VAT-10A furnished by him, he may revise such return and furnish the revised 
return within such time and in such manner as provided in the VAT rules, but dealer 
cannot revise return after issue of any notice under section 12. However, where any 
notice under section 12 has been issued, the dealer may furnish revised return in 
pursuance of the notice within such time as has been provided in the said notice. 

 (8) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1) to (6) above, the 
return(s) for the period prior to 01.04.2015 may be submitted in such manner and in 
such form which was in force for that period.” 

 3. Insertion of rule 9A.- After the rule 9 so substituted and before existing 
rule 10 of the said rules, the following new rule 9A shall be inserted, namely.- 

“9A. Late fee.- Where a dealer furnishes the return after the prescribed time, 
he shall pay a late fee of- 

(i) in case there is no turnover or no taxable turnover of the dealer during 
the period under return, rupees twenty per day subject to a maximum 
of rupees one thousand; and 

(ii) in all other cases 0.05% of the tax payable, per day, subject to a 
minimum of rupees 50 per day and a maximum of rupees 500 per day, 
however, the amount of total late fee shall not exceed 10% of tax 
payable for that quarter/ year subject to a maximum of rupees twenty 
five thousand,” 
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 4. Insertion of rule 32A.- After the existing rule 32 and before the existing 
rule 33 of the said rules, the following new rule 32A shall be inserted, namely:- 

“32A. Consent to use official website of Commercial Taxes department. 
(1) A registered dealer shall give his consent for using the official website of the 
department for his official dealing with the department including submission of 
returns, applications and receipt notices, communications or intimations by 
submitting an undertaking in the manner as provided in the official website of the 
Department, after enrolling by using his registration number as login id and password 
created by himself. Such dealer shall generate a copy of such undertaking through the 
official website of the department and shall affix his signature on it and the duly 
filled in and signed undertaking shall be submitted by such dealer to the assessing 
authority or to the officer authorised by the Commissioner in this behalf. 

 (2) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), where a dealer has 
submitted the consent to use official website of Commercial Taxes Department in the 
manner as provided under rule 79A of the Rajasthan Value Added Tax Rules, 2006 
shall not be required to submit the consent under sub-rule (1) above.” 

5. Deletion of Form ETLA-3.- The existing Form ETLA-3 appended to 
said rules shall be deleted. 

6. Deletion of Form ETLA-5.- The existing Form ETLA-5 appended to 
said rules shall be deleted. 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-210] 
By order of the Governor, 

 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.275.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the 
Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 (Act No. 13 of 1999) 
and in supersession of this Department’s notification number F.12(59)FD/Tax/2014-
32 dated 14.07.2014, as amended from time to time, the State Government hereby 
specifies the tax payable by a dealer under the said Act, in respect of the goods 
specified in column 2 of the List given below, and brought into any local area for 
consumption or use or sale therein, shall be payable at such rate as specified against 
them in column 3 of the said List, with immediate effect, namely,- 

 
LIST 

 
S. 

No. 
Description of Goods Rate of 

Tax (%) 
1 2 3 

  1   Sugar 0.25 
2 Stainless Steel Ingots, Billets, Blooms, Flats and Flat bars 0.5 
3 Polyester Filament Yarn 2 
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4 All kinds of fuels including petrol, gasoline, High speed 
diesel oil, Light speed Diesel oil, Superior Kerosene oil, 
LPG (including propene, butylene, butadine, ethylene, 
oxylene), ATF (Aviation turbine fuel), Furnace oil, hexane 
(solvent Oil) Naphtha, Natural gas, petroleum jelly 
(including vaseline) Paraffin wax (including chlorinated 
paraffin wax), LSHS (low sulpher high stocks), CBFS 
(carbon black feed stock), Petroleum coke in any form, 
Heavy alkylate, Methyl acetate, Remax, Revive, C-9 
known by whatever name. 

3 

5 Oilseed (excluding Til) for oil extraction/refining and 
crude/degum oil for refining 

3 

6 ACSR conductors 4 
7 All kind of electrical and electronic goods including 

electronic meters, FAX Machines, SIM Cards, Smart 
Cards and parts and accessories thereof, but excluding 
radio sets and radio gramophones, V.C.R., V.C.P., tape-
recorders, transistor sets and parts and accessories thereof. 

4 

8 All kinds of telephone and parts thereof 4 
9 Aluminum structurals, steel fabrication items including 

G.S. Stay Sets, switch fuse units and isolators. 
4 

10 Bitumen of all kinds 4 
11 Computers and their accessories 4 
12 Generating sets 4 
13 Glass and glass sheets 4 
14 Insulators 4 
15 Lubricants including Lube oil and grease 4 
16 Parts and accessories of all types of motor vehicles (other 

than tractors) including two and three wheelers 
4 

17 Photocopiers 4 
18 Stay wire 4 
19 Steel structurals and steel bars including Thermo - 

mechanically Treated Steel bars (TMT) 
4 

20 Television sets, washing machine, microwave oven 4 
21 Transformers and transformer oil 4 
22 Tyres, tubes and flaps of two wheeler, three wheeler and 

four wheeler motor vehicles,  motor vehicles with more 
than four wheels or jeep trailers. 

4 

23 All kinds of non-alcoholic drinks and beverages 5 
24 All kinds of paper and paper products including exercise 

books but excluding handmade paper 
5 

25 Automated Teller Machine(ATM) 5 
26 Dyes and dyestuffs, textile auxiliaries including chemicals 

used in textile processing and starch 
5 

27 Earth moving and mining machinery including hydraulic 
excavator, hydraulic dumper, tipper, heavy loader, 
backhoe loader, wheel loading shovel, wheel excavator, 
tracked excavator, compactor, mobile crane, road roller, 
dozer, grader, skid steer and parts thereof 

5 

28 HDPE bags, plastic bags & sacks, plastic laminated 
pouches 

5 
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29 Liquefied Natural Gas (LNG) 5 
30 Non-woven fabrics, textile fabrics impregnated, coated, 

covered or laminated with plastics, PVC leather cloth and 
synthetic leather 

5 

31 Optical fibre cables and Polythylene Insulated Jelly Filled 
Telecommunication (PIJF) cables 

5 

32 PP/HDPE woven fabrics 5 
33 Tin containers 5 
34 X-ray apparatus and equipments, medical imaging, 

diagnostic and therapeutic equipments 
5 

35 All kinds of firearms including parts and accessories 
thereof 

14 

36 All types of sanitary goods and fittings 14 
37 Cement 14 
38 Ceramic and glazed tiles 14 
39 Lifts and elevators 14 
40 Weigh bridge 14 
41 Aerated water 15 
42 Air Conditioner and Refrigerator 15 
43 Mineral water and water sold in sealed containers 15 
44 Opium (other than lanced poppy head) 50 
45 Pan Masala (not zarda mixed) 65 
46 Tobacco, cigarettes, cheroots, cigars and cigarillos, zarda 

mixed pan masala including gutkha and churi 
65 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-211] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.276.- In exercise of the powers conferred by Section 9 of the Rajasthan Tax on 
Entry of Goods into Local areas Act, 1999 (Act No. 13 of 1999) and in supersession 
of this Department’s notification number F.12(59)FD/Tax/2014-33 dated 14.07.2014, 
as amended from time to time, the State Government hereby exempts from the tax 
payable under the said Act, with immediate effect, in respect of the goods specified 
in the List given below on the condition that the tax leviable under the Rajasthan 
Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003) in respect of such goods has been 
paid in the State, namely:- 

LIST 
S. No. Description of Goods 

1 2 
1. Stainless Steel Ingots, Billets, Blooms, Flats and Flat bars 
2. Polyester Filament Yarn 
3. All kinds of fuels including petrol, gasoline, High speed diesel oil, Light 

speed Diesel oil, Superior Kerosene oil, LPG (including propene, 
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butylene, butadine, ethylene, oxylene), ATF (Aviation turbine fuel), 
Furnace oil, hexane (solvent Oil) Naphtha, Natural gas, petroleum jelly 
(including vaseline) Paraffin wax (including chlorinated paraffin wax), 
LSHS (low sulpher high stocks), CBFS (carbon black feed stock), 
Petroleum coke in any form, Heavy alkylate, Methyl acetate, Remax, 
Revive, C-9 known by whatever name 

4. Oilseed (excluding Til) for oil extraction/refining and crude/degum oil 
for refining 

5. ACSR conductors 
6. All kind of electrical and electronic goods including electronic meters, 

FAX Machines, SIM Cards, Smart Cards and parts and accessories 
thereof, but excluding radio sets and radio gramophones, V.C.R., 
V.C.P., tape-recorders, transistor sets and parts and accessories thereof. 

7. All kinds of telephone and parts thereof 
8. Aluminum structurals, steel fabrication items including G.S. Stay Sets, 

switch fuse units and isolators. 
9. Bitumen of all kinds 
10. Computers and their accessories 
11. Generating sets 
12. Glass and glass sheets 
13. Insulators 
14. Lubricants and Lube oil and grease 
15. Parts and accessories of all types of motor vehicles (other than tractors) 

including two and three wheelers 
16. Photocopiers 
17. Stay wire 
18. Steel structurals and steel bars including Thermo - mechanically Treated 

Steel bars (TMT) 
19. Television sets, washing machine, microwave oven 
20. Transformers and transformer oil 
21. Tyres, tubes and flaps of two wheeler, three wheeler and four wheeler 

motor vehicles,  motor vehicles with more than four wheels or jeep 
trailers. 

22. All kinds of non-alcoholic drinks and beverages 
23. All kinds of paper and paper products including exercise books but 

excluding handmade paper 
24. Automated Teller Machine(ATM) 
25. Dyes and dyestuffs, textile auxiliaries including chemicals used in 

textile processing and starch 
26. Earth moving and mining machinery including hydraulic excavator, 

hydraulic dumper, tipper, heavy loader, backhoe loader, wheel loading 
shovel, wheel excavator, tracked excavator, compactor, mobile crane, 
road roller, dozer, grader, skid steer and parts thereof 

27. HDPE bags, plastic bags & sacks, plastic laminated pouches 
28. Non-woven fabrics, textile fabrics impregnated, coated, covered or 

laminated with plastics, PVC leather cloth and synthetic leather 
29. Optical fibre cables and Polythylene Insulated Jelly Filled 

Telecommunication (PIJF) cables 
30. PP/HDPE woven fabrics 
31. Tin containers 
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32. X-ray apparatus and equipments, medical imaging, diagnostic and 
therapeutic equipments 

33. All kinds of firearms including parts and accessories thereof 
34. All types of sanitary goods and fittings 
35. Cement 
36. Ceramic and glazed tiles 
37. Lifts and elevators 
38. Weigh bridge 
39. Aerated water 
40. Air Conditioner and Refrigerator 
41. Mineral water and water sold in sealed containers 
42. Opium (other than lanced poppy head) 
43. Pan Masala (not zarda mixed) 
44. Tobacco, cigarettes, cheroots, cigars and cigarillos, zarda mixed pan 

masala including gutkha and churi 
 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-212] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 

S.O.277.-  In exercise of the powers conferred by section 9 of the Rajasthan Tax on 
Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 (Act No. 13 of 1999), the State 
Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 
hereby, with immediate effect, rescinds this Department’s notification number F.12 
(59)FD/Tax/2014-86 dated 30.07.2014. 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-213] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.278.-  In exercise of the powers conferred by section 44 of the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act No. 9 of 1996),  the State 
Government hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Rules, 1997, and orders with reference to 
the proviso to sub-section (2) of the said section that previous publication of these 
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amendment rules is dispensed with, as the State Government is satisfied that 
circumstances exists which render it necessary to take immediate action, namely:- 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the 
Rajasthan Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses)  (Amendment) Rules, 
2015. 

 (2) They shall come into force with immediate effect. 

2. Substitution of rule 6.- The existing rule 6 the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Rules, 1997, hereinafter referred to as the 
said rules, shall be substituted by the following, namely.- 

 “6. Submission of returns.- (1) Every hotelier shall submit return in Form 
VAT-10, Form VAT-10A and Form VAT-11 appended to the Rajasthan Value 
Added Tax Rules, 2006, hereinafter referred to as “the VAT rules” in such manner as 
provided therein.  

(2)(a) The return in Form VAT-10 shall be submitted by the hotelier within 
such time as provided under the VAT rules, if the hotelier is 
registered as dealer under the provisions of the Rajasthan Value 
Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 of 2003), otherwise within forty 
five days of the end of the quarter. 

(b) The return in Form VAT-10A shall be submitted by the hotelier 
within such time as provided in the VAT rules. 

(c) The return in Form VAT-11 shall be submitted by such hotelier who 
has opted for payment of lump sum in lieu of tax, within such time as 
provided in the VAT rules. 

(3) The other provisions regarding the filing of return, revise return and late 
fee as provided in the VAT rules shall mutatis mutandis apply. 

(4) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1) to (3) above, the 
return(s) for the period prior to 01.04.2015 may be submitted in such manner and in 
such form which was in force for that period.” 

3. Substitution of rule 9.- The existing rule 9 of the said rules, shall be 
substituted by the following, namely:- 

 “9. Applicability of the provisions of the Rajasthan Value Added Tax 
Rules, 2006.- Subject to the provisions of the Act and these rules, the provisions of 
the Rajasthan Value Added Tax Rules, 2006 shall mutatis mutandis apply to all 
matters which may arise and to all the issues which may crop up while administering 
the Act.” 

 4. Deletion of Form LTH-3.- The existing Form LTH-3 appended to said 
rules shall be deleted. 

 5. Deletion of Form LTH-3A.- The existing Form LTH-3A appended to 
said rules shall be deleted. 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-214] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.279.- In exercise of the power conferred by section 4A of the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act No.9 of 1996), the State 
Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 
hereby, with effect from 1st April, 2015, notifies the “Composition Scheme for 
Marriage Hall, 2015”, hereinafter referred to as ‘the Scheme’. The Scheme permits  
hoteliers to opt for payment of lump sum in lieu of tax under the Act, on payment of 
the lump sum amount and subject to the conditions as specified hereunder, namely:- 

 

1. Date of commencement.- The Scheme shall come into force with effect 
from, April 1, 2015. 

2. Applicability.- The Scheme shall be applicable for the proprietor of 
marriage hall, hereinafter referred to as the hotelier, registered under the Rajasthan 
Tax on Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990.  

Explanation: 1.The hoteliers, who generally let out the rooms to customer, are not 
eligible under the Scheme.  

2. In case of any dispute as to whether a hotel is a marriage hall or not, 
it shall be decided by the Commissioner, Commercial Taxes, whose 
decision shall be final. 

3. Lump sum amount.- (1) The lump sum amount to be paid per annum, by 
the hotelier in lieu of tax shall be calculated by the following formula, namely:- 

Lump sum Amount (Rupees 
Per Annum) = 

Rate of Land (Rs/ Sq Mtr)    X Area (Sq Mtr) 
500 

Explanation: (1) “Rate of Land” means the rate determined for assessment of market 
value of the commercial land of the area under the Rajasthan Stamp 
Rules, 2004. 

(2) Where any hotelier opts for payment of lump sum in lieu of tax 
during the year, the lump sum amount payable by him shall be 
calculated proportionately for the period under certificate of payment 
in lump sum. 

4. Manner of payment of lump sum amount.- (1) The lump sum amount 
shall be paid by the eligible hotelier in four quarterly installments. The installment 
for each quarter shall be paid by 10th day of the immediately succeeding month of the 
relevant quarter i.e. by July 10th, October 10th, January 10th and April 10th for the 1st, 
2nd, 3rd, and 4th quarter respectively. 

 (2) Where the hotelier fails to deposit the lump sum amount within the time 
as prescribed in clause (1) above, he shall be liable to pay interest on such lump sum 
amount as per the provisions of the section 20 of the said Act. 

5. Procedure for obtaining certificate of payment in lump sum.- (1) A 
hotelier may, opt for payment of tax in lump sum in accordance with the provisions 
of section 4A of the said Act by submitting an application in Form A appended to the 
Scheme, to the assessing authority or any officer authorised by the Commissioner in 
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this behalf, within sixty days of the issuance of registration certificate, or within 
sixty days from the date of this notification, whichever is later. However, a registered 
hotelier may also exercise such option by submitting an application, at any time 
during the year but within thirty days of commencement of any quarter. In such cases 
the certificate of payment in lump sum shall be issued from the beginning of the 
succeeding quarter, in which he has submitted his option. 

 (2) On receipt of the application in Form A appended to the Scheme, the 
assessing authority or any officer authorized by the Commissioner in this behalf 
shall, within fifteen days from the date of receipt of the application,  issue the 
certificate of payment in lump sum in Form B appended to the Scheme, which shall 
remain in force unless the hotelier opts out from option of payment of lump sum, or 
the hotelier has closed the business or the certificate is cancelled by the assessing 
authority or officer authorized by the Commissioner in this behalf. 

 (3) Where the hotelier has more than one marriage hall, he shall apply 
separately for opting under the Scheme, for each marriage hall. 

6. Conditions.- (1) Save as provided in the scheme, the hotelier opting for 
payment of lump sum in lieu of tax under this scheme, shall be subject to all the 
provisions of the Rajasthan Tax on Luxury (Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 
and rules made there under. 

 (2) The hotelier shall not charge or collect any tax from a customer during 
the period under which the certificate of payment in lump sum is in force, however, 
tax charged or collected by the hotelier before opting for the scheme shall have to be 
deposited forthwith and the tax already deposited shall not be refunded. 

 (3) If any hotelier voluntarily withdraws from the scheme during the year, 
he shall be required to deposit the whole of the lump sum amount, if not already paid 
for the year forthwith. 

 (4) The lump sum amount and any other levy under the scheme shall be 
recoverable as arrears of land revenue under the said Act. 

 (5) Where during the period under which the certificate of payment in lump 
sum is in force, the hotelier violates any of the conditions of the scheme or aids or 
abets the evasion of tax, the assessing authority, after affording reasonable 
opportunity of being heard, may cancel the certificate of payment in lump sum. This 
will be without prejudice to the action, penal or otherwise, for which such hotelier 
shall be liable under the provision of the said Act and rules made there under. 

 (6) In case of any change in the rate of land or  area of marriage hall during 
the year in which the certificate of payment in lump sum is in force, he shall inform 
to the assessing authority or officer authorized by the Commissioner in this behalf 
within thirty days of such change. In such case the payable lump sum amount shall be 
revised by the assessing authority or the officer authorized, with effect from the 1st 
day of April of the succeeding year of the year in which the rate of land has been 
revised.  

 (7) The State Government may review the scheme at any time and may 
amend, any or all the provisions of the scheme, as it may deem fit. On such 
amendment, the hotelier shall pay the revised lump sum amount or any other levy, 
accordingly. 
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 (8) The State Government may review the scheme and on being satisfied 
that it is not in the public interest to continue the scheme, it may revoke the scheme 
forthwith or from such date as it may notify. 

 

FORM A 
[See Clause 5(1)] 

Application for permission to pay tax in lump sum 
(Under Composition Scheme for Marriage Hall-2015) 

 
To, 
The Assessing Authority 
___________________ 
 

 I submit my application as follows for the grant of permission to pay lump 
sum amount in lieu of tax under clause 5(1) of the Composition Scheme for Marriage 
Hall, 2015.  

The details of business: 

1. Registration No.  
2. Date of submission of application:  
3. Name of the applicant:  
4. Name of the Hotelier:  
5. Name of the Marriage hall (If different from No.3) 

for which option to pay tax in lump sum is opted: 
 

6. Information related to Hotelier  
6.1 Complete Address :  
6.2 PAN No.:  
6.3 Phone No.:  
6.4 Mobile No.:  
6.5 E-mail ID:  
7. Details of Bank Account:  
8 Name of the area, where the property is situated.  
9. Rate of land (Rs/ sq Mtr)  
10. Area of the marriage hall (sq. Mtr).  
11. Lump sum amount payable per annum.  

 
I/We declare that the information given above is true and correct to the best of my / 
our knowledge and nothing has been concealed and I/we shall abide by all the 
conditions specified in the Scheme.  
 
Place: Signature: 
Date: Name and Status: 
 

FORM B 
[See Clause 5(2)] 

Certificate of payment in lump sum  
(Under Composition Scheme for Marriage Hall-2015) 

Certificate No.: 

1. Registration No.:  
2. Name of the applicant:  
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3. Name of the hotelier:  
4. Name of the Marriage hall (If different from No.3) 

for which option to pay tax in lump sum is opted: 
 

5. Complete Address:  
6. Name of the area, where the property is situated:  
7. Area of the marriage hall (sq. mtr.):  
8. Lump sum amount payable per annum:  
9. Lump sum amount payable per quarter:  

 
This certificate is valid from ______ and shall remain in force till the hotelier opts 
out from the option of payment of tax in lump sum or the dealer has closed the 
business or certificate is cancelled, whichever is earlier. 
Note: The lump sum amount may be revised as per the provision of the scheme. 
 
Place: Signature: 
Date: Name and Status:” 
 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-215] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.280.-  In exercise of the powers conferred by section 7 of the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act No. 9 of 1996), the State 
Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 
hereby, with immediate effect, makes the following amendment in this Department’s 
notification No.F.12(11)FD/Tax/2013-114 dated 06.03.2013, namely:- 

Amendment 

 In the said notification for the existing expression “Dharamshala, Marriage 
Garden and Community Centres” the expression “Dharamshala” shall be substituted. 

 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-216] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.281.-  In exercise of the powers conferred by section 7 of the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act No. 9 of 1996), the State 
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Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 
hereby, with immediate effect, exempts from payment of fifty percent of tax payable 
on the luxuries provided by any hoteliers in the Community hall run directly by any 
Development Authority constituted under any Act of the State Legislature, Urban 
Improvement Trust, Local bodies, Rajasthan Housing Board or any Government 
Department. 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-217] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.282.- In exercise of the powers conferred by section 7 of the Rajasthan Tax on 
Luxuries (in Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act No. 9 of 1996) and in 
supersession of this department’s notification No. F.12(59)FD/Tax/2014-40 dated 
14.7.2014 and F.12(59)FD/Tax/2014-41 dated 14.07.2014, the State Government 
being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, hereby, with 
effect from 01.04.2015, exempts from payment of tax payable by a hotelier under 
section 4 of the said Act on the luxuries provided in a hotel other than a marriage hall 
situated in the area as mentioned in column number 2 of the table given below, for 
the period as mentioned in column number 3 to the extent as mentioned in column 
number 4 against each of them of the said table:- 

Table 

S.No. Area Period Extent of 
exemption 

1 2 3 4 
1. Notified Area of Mt. Abu January, February 

and March 
100% 

2. whole area of Rajasthan, excluding 
the notified area of Mount Abu 

May, June and July 100% 

 
[No.F.12(23)FD/Tax/2015-218] 

By order of the Governor, 
 

(Aditya Pareek) 
Joint Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
S.O.283.- In exercise of the powers conferred by section 3 of the Rajasthan 
Electricity (Duty) Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), and in supersession of this 
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Department's notification No.F.12(14)FD/Tax/2006-143 dated 08.03.2006, the State 
Government being of the opinion that it is expedient in the public interest so to do, 
hereby fixes, the rate of electricity duty payable on consumption of self generated 
energy for any purpose in respect of energy generated by captive power generating 
plants other than by the Diesel Generating Sets at Rupees 0.40 per unit (KWH). 

 This shall have effect from March 16, 2015. 

[No.F.12(23)FD/Tax/2015-219] 
By order of the Governor, 

 
(Aditya Pareek) 

Joint Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.284.- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the 
registration fee payable in excess of rupees one thousand on the instrument of lease 
or sale of residential plot or dwelling unit executed by the Development Authorities, 
Rajasthan Housing Board, Urban Improvement Trusts and Municipalities in favour 
of persons belonging to Economically Weaker Section and Low Income Group, shall 
be remitted on the following conditions, namely:- 

(a) in case of Economically Weaker Section,  the monthly income of the family is 
not more than Rs. 5000/-  and carpet area of residential plot or dwelling unit is 
not more than 325 square feet; and 

(b) in case of Low Income Group, the monthly income of the family is not less than 
Rs. 5001/- and not more than Rs. 10000/- and carpet area of residential plot or 
dwelling unit is not more than 500 square feet.   

 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-220] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.285.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this 
department's Notification No. F.2(6)FD/Tax Div./98-183 dated 26.03.1999, the State 
Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, 
hereby orders that the stamp duty chargeable on the gift deed of immovable property, 
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executed for public purposes, in favour of the State Government, Local Bodies or 
State Enterprises, shall be remitted.  
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-221] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.286.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the 
registration fee chargeable on the gift deed of immovable property, executed for 
public purposes, in favour of State Government, Local Bodies or State Enterprises, 
shall be remitted.  

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-222] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.287.- In exercise of the powers conferred by section 9-A of the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 
expedient in public interest so to do, hereby reduces the interest payable under the 
said Act from 12% compounded per annum to 12% per annum. 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-223] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.288.- In exercise of the powers conferred by section 9-A of the Rajasthan Stamp 
Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the opinion that it is 
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expedient in public interest so to do, hereby reduces the rate of penalty payable under 
the said Act from 2% per month to 1% per month. 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-224] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.289.- In exercise of the powers conferred by clause (d) of sub-rule (1) of rule 58 
of the Rajasthan Stamp Rules, 2004 and in supersession of this department's 
Notification No. F.4(15)FD/Tax/2014-65 dated July 14, 2014, the State Government 
hereby specify the criteria on the basis of which market value of the proportionate 
land under the multistoried building shall be assessed:-  

S. No. Description of unit Method of valuation of the land 
1. On transfer of a unit on ground floor 

without the rights of roof 
70% of the assessed market value 
of the land 

2. On transfer of a unit on first or 
second floor without the rights of 
roof 

60% of the assessed market value 
of the land 

3. On transfer of a unit on basement or 
third or above floor without the 
rights of roof 

50% of the assessed market value 
of the land 

4. On transfer of a unit with the rights 
of roof 

100% of the assessed market value 
of the land 

 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-225] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 

S.O.290.- In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-rule (1) and sub-
rule (4) of rule 58 of the Rajasthan Stamp Rules, 2004 and in supersession of this 
department's all earlier notifications, orders and circulars issued by Inspector General 
of Stamps on the subject, the State Government hereby determines the rates for 
assessment of market value of the following categories of land for whole of the State 
as under:-  
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1. Rates of land for industrial purposes 

Rates of industrial land in RIICO industrial area or land converted for industrial 
purposes or agriculture land being used for industrial purposes shall be,- 

(i) equal to the rates determined by RIICO in RIICO Industrial Area; and  

(ii)  equal to two times of the rates of agriculture land of that area in other 
cases.  

Explanation:(i) In areas where rates of agriculture land are not 
recommended by District Level Committee, rates of 
industrial land shall be equal to the rates of residential 
land of that area.  

(ii) The above rates shall also be applicable on the matters 
pending before the Collector (Stamps) or any other court. 

(iii) Stamp duty already paid shall not be refunded. 

 

2. Rates of land for institutional purposes outside RIICO Industrial Area 

Rates of land converted for institutional purposes or agriculture land being used for 
institutional purposes shall be,- 

(i) equal to 1.5 times the rate of agriculture land of that area where land is 
purchased by cooperative societies/charitable institutions; and  

(ii)  equal to 2 times the rate of agriculture land of that area in other cases. 

Explanation:(i) In areas where rates of agriculture land are not 
recommended by District Level Committee, rates of 
institutional land shall be equal to the rates of residential 
land of that area. 

(ii) "Institution" shall include educational institutions, 
training institutions, hospitals, banks, financial 
institutions, insurance companies etc. 

3. Rates of land for mining purposes 

Rates of agriculture land purchased or agriculture land in respect of which consent 
deed is executed between land owner and lessee for mining purposes shall be equal to 
two times of the rates of agriculture land of that area.  

4. Rates of land for Resort purposes 

Rates of the agriculture land purchased for resort purposes or land converted for 
resort purposes shall be,- 

(i) equal to the rates of commercial land of that area for portion on which 
construction has been done or the maximum permissible constructed 
area whichever is higher; and  

(ii)  equal to 1.5 times of the rates of agriculture land of that area for 
remaining part of land.   

5. Rates of land for marriage garden purposes 

Rates of the agriculture land purchased for marriage garden purposes or land 
converted for marriage garden purposes shall be,-  
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(i) equal to the rates of commercial land of that area for portion on which 
construction has been done or the maximum permissible constructed 
area whichever is higher; and  

(ii)  equal to 1.5 times of the rates of residential land of that area for 
remaining part of land.  

6. Rates of agriculture land purchased by companies, firms or institutions 

Rates of the agriculture land purchased by companies, firms or institutions shall be 
equal to the rates of agriculture land of that area. 

7. Rates of land for farm house purposes 

Rates of the agriculture land purchased for farm house purposes or land converted for 
farm house purposes shall be,-  

(i) equal to rates of residential land of that area where the area of the land 
is upto 1000 sq. meter;  

(ii)  equal to the rates of residential land of that area for 500 sq. meter or 
portion on which construction has been done, whichever is higher, and 
equal to two times the rates of agricultural land of that area for 
remaining portion, where the total area of the farm house is more than 
1000 sq. meter but less than 2500 sq. meter; and  

(iii)  equal to the rates of residential land of that area for 500 sq. meter or 
10% of total area or portion on which construction has been done, 
whichever is higher, and equal to 1.5 times the rates of agricultural 
land of that area for remaining portion, where the total area of the farm 
house is 2500 sq. meter or more and the land is situated in urban areas 
(including urban agglomeration limits) or in periphery limits of urban 
areas or within radius of one kilometer of National/State/Mega 
Highways. 

8. Rates of residential or commercial plots having area more than 1000 sq. 
meter 

Rates of residential or commercial plots having area more than 1000 sq. meter shall 
be as follows:- 

 
S. 

No. 
Area Valuation based on the rates 

recommended by District Level 
Committee shall be reduced as under 

1. 1001 to 1500 sq. 
meter 

5 % 

2. 1501 sq. meter to 
2500 sq. meter 

5% on 1001 to 1500 sq. meter and 10% on 
remaining area 

3. More than 2500 
sq. meter 

5% on 1001 to 1500 sq. meter, 10% on 1501 
to 2500 sq. meter and 15% on remaining area 

9. Rates of corner plots 

Rates of corner plots except plot of agriculture land having area more than 1000 sq. 
meter, shall be 10% more.  

 

 



 
 

 
Hkkx 4¼x½    jktLFkku jkt&i=] ekpZ 09] 2015     199¼145½ 

 

http://finance.rajasthan.gov.in 

10. Rates of land for which mixed land use patta/lease deed has been issued     

On sale or transfer of vacant land, for which patta/lease deed of mixed land use has 
been issued by Development Authorities or Urban Improvement Trusts or other 
Local Bodies, the rate of such land shall be equal to 75% of the rate of commercial 
land of that area.  

11. Rates of land under different land use 

On sale or transfer of land which is being put to a different use than its approved land 
use, with or without approval of competent authority, the rate of such land or part 
thereof shall be equal to the rates of the category of its actual use. 

12. Rates of residential and commercial land of a particular area where rates of 
such land are not recommended by District Level Committee  

(i) Rates of residential land shall be three times of the rates of agriculture 
land of that area; and 

(ii)  Rates of commercial land shall be six times of the rates of agriculture 
land of that area. 

13. Rates of agriculture land having area upto 1000 sq. meter 

Rates of agriculture land having area upto 1000 sq. meter shall be equal to the rates 
of residential land of that area.  

14. Rates of institutional, residential and commercial land in RIICO Industrial 
Area  

Rates of institutional, residential and commercial land in RIICO Industrial Area shall 
be,-  

(i) equal to the rates of industrial land determined by RIICO in case of 
institutional land;  

(ii)  equal to two times of the rates of industrial land determined by RIICO 
in case of residential land; and 

(iii)  equal to four times of the rates of industrial land determined by RIICO 
in case of commercial land. 

Explanation:(i) The above rates shall also be applicable on the matters 
pending before the Collector (Stamps) or any other court. 

(ii) Stamp duty already paid shall not be refunded. 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-226] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.291.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the 
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opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby makes the following 
amendment in this department's Notification No. F. 4(15)FD/Tax/2014-53 dated July 
14, 2014, namely:-  

AMENDMENT 
 

In the said notification, the existing serial number 2 and entries thereto shall be 
substituted by the following, namely:- 
“ 

2. Every intermediary 
unregistered and under 
stamped instrument 
executed in respect of 
land allotted or sold by 
housing co-operative 
societies, before getting 
the lease deed from the 
Urban Local Bodies.  

(i) On 10% of the market value of the 
property on the date of presentation before 
the Sub-Registrar or on the date of 
reference to Collector (Stamps), as the case 
may be, where the document executed up 
to March 31, 1995. 

(ii)  On 20% of the market value of the 
property on the date of presentation before 
the Sub-Registrar or on the date of 
reference to Collector (Stamps), as the case 
may be, where the document executed 
between April 1, 1995 to March 31, 2005. 

(iii)  On 30% of the market value of the 
property on the date of presentation before 
the Sub-Registrar or on the date of 
reference to Collector (Stamps), as the case 
may be, where the document executed 
between April 1, 2005 to March 31, 2010. 

(iv) On 35% of the market value of the 
property on the date of presentation before 
the Sub-Registrar or on the date of 
reference to Collector (Stamps), as the case 
may be, where the document executed 
between April 1, 2010 to July 14, 2014. 

“ 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-227] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.292.- In exercise of the powers conferred by section 78 of the Registration Act, 
1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government hereby makes the 
following amendment in this department's Notification No.F.2(47)FD/Tax/09-04 
dated 09.04.2010, as amended from time to time, namely:-  
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AMENDMENT 
 

 In the said notification, under the head ARTICLE-I , in column number 3 
against serial number 1, the existing expression "subject to a maximum of rupees 
fifty thousand" shall be deleted. 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-228] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.293.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this 
department’s Notification No. F.2(3)FD/Gr.IV/93/1-83 dated March 7, 1994 and 
Notification No. F.2(3)FD/Gr.IV/93/1-84 dated March 7, 1994, the State Government 
being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that 
the stamp duty chargeable on the mortgage deeds executed without possession of the 
property under clause (b) of Article 37 of the Schedule of the said Act, shall be 
reduced and charged at the rate of 0.15 percent. 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-229] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.294.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999) and in supersession of this 
department's Notification No. F.2(22)FD/Tax/03-5 dated 20.05.2004, the State 
Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, 
hereby orders that stamp duty chargeable on the documents of debt assignment shall 
be reduced and charged at the rate of 0.15 percent of the amount of debt.  
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-230] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
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FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.295.- In exercise of the powers conferred by clause (c) of sub-rule (1) of rule 58 
of the Rajasthan Stamp Rules, 2004 and in supersession of this department's 
Notification No. F.4(15)FD/Tax/2014-64 dated July 14, 2014, the State Government 
hereby determine the rates for assessment of market value of constructed portion as 
under:-  

S. No. Categories of construction Rates 
1.  Construction with RCC roof Rs. 900/- per sq. feet  
2.  Construction with Patti roof Rs. 600/- per sq. feet  
3.  Construction other than serial number 

1 and 2 above 
Rs. 250/- per sq. feet 

4.  Skeleton with roof but without plaster, 
floor, sanitary, electricity etc.    

50% of the rates at serial 
number 1 and 2 above, as 
the case may be.   

5.  Skeleton without roof  25% of the rate at serial 
number 1 above.   

6.  Construction up to plinth level  10% of the rate at serial 
number 1 above.   

7.  Industrial Shed Rs. 3000/- per sq. meter 
8.  Shed other than Industrial Shed Rs. 2000/- per sq. meter 
9.  Boundary Wall  Rs. 400/- per running meter 

 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-231] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.296.- In exercise of the powers conferred by clause (e) of sub-rule (1) of rule 58 
of the Rajasthan Stamp Rules, 2004 and in supersession of the orders and circulars 
issued in this regard, the State Government hereby specify the criteria for calculation 
of depreciation on constructed portion as under :- 
 

S. 
No. 

Age of Construction Rate of 
Depreciation 

1. Upto 10 years old 0 
2. More than 10 years and up to 20 years old 20% 
3. More than 20 years and up to 35 years old 30% 
4. More than 35 years and up to 50 years old 40% 
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5. More than 50 years old 50% 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-232] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

 
FINANCE DEPARTMENT 

(TAX DIVISION) 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.297.- In exercise of the powers conferred by section 86 and 87 of the Rajasthan 
Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), and section 74 of the Indian Stamp Act, 1899 
(Central Act No. 2 of 1899), the State Government hereby makes the following rules 
further to amend the Rajasthan Stamp Rules, 2004, namely:-  
 
 1. Short title and commencement.- (1) These Rules may be called the 
Rajasthan Stamp (Amendment) Rules, 2015. 

 (2) They shall come into force with immediate effect.  

 2. Amendment of rule 23.- In proviso to rule 23 of the Rajasthan Stamp 
Rules, 2004, hereinafter referred to as the said rules, for the existing expression "one 
lakh", the expression "fifty thousand" shall be substituted. 

 3. Amendment of rule 58.- In rule 58 of the said rules,- 

(i) the existing sub-rule (1) shall be substituted by the following, namely:-  

 "(1) In the case of an instrument relating to immovable property, 
the market value of such property shall be assessed as under, namely:- 

(a) in case of agriculture, residential and commercial categories of land, 
on the basis of the rates recommended by the District Level 
Committee constituted under clause (b) of sub-rule (1) of rule 2: 
   Provided that Inspector General of Stamps may revise the rates of 
agriculture, residential or commercial land determined by District 
Level Committee with prior approval of the State Government by 
notification published in the Official Gazette, if circumstances so 
require; 

(b) in case of other categories of land, on the basis of the rates 
determined by Inspector General of Stamps with approval of State 
Government or determined by State Government by notification 
published in the Official Gazette; 

(c) in case of constructed portion, on the basis of the rates determined by 
State Government; 

(d) in case of proportionate land under the multistoried buildings on the 
basis of criteria specified by the State Government; 

(e) while assessing market value, depreciation on the constructed portion 
shall be allowed according to the criteria specified by the State 
Government; and 
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(f) in case of corner plots on the basis of criteria specified by the State 
Government.”  

(ii) the existing sub-rule (2) shall be substituted by the following, namely:-   
 "(2) Inspector General of Stamps with approval of State 
Government shall prepare guidelines for District Level Committee, from 
time to time, in respect of determination of market value of the agriculture, 
residential and commercial categories of land. The District Level Committee 
while recommending the rates of agriculture, residential and commercial 
categories of land, shall follow the guidelines issued by Inspector General of 
Stamps: 

 Provided that if the rates recommended by the District Level 
Committee are increased by more than fifty percent of the existing rates, the 
increased rates so recommended shall be taken into consideration only after 
the approval of the Inspector General of Stamps.” 

2. Insertion of rule 67-A.- After the existing rule 67 and before the existing 
rule 68 of the said rules, the following new rule 67-A shall be inserted, namely:- 

“67-A. Procedure for hearing of the cases by Chief Controlling Revenue 
Authority.-  A revision filed before the Chief Controlling Revenue Authority under 
section 65 of the Rajasthan Stamp Act, 1998, shall be heard and disposed off by the 
Chairperson or any member of the Chief Controlling Revenue Authority sitting in 
single Bench or by a Bench consisting of two or more members as may be decided by 
the Chairperson. However, a revision shall be heard and disposed off by a Bench of 
the Chief Controlling Revenue Authority consisting of two or more members where 
the disputed amount exceeds rupees ten lacs.” 

 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-233] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.298.- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 69 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government hereby 
approve and publish the following rules further to amend the Rajasthan Registration 
Rules, 1955 (Volume-I), made by the Inspector General of Registration for 
Rajasthan, in exercise of the powers conferred on him by sub-section (1) of section 
69 of the said Act, namely:-  

 1. Short title and commencement.- (1) These Rules may be called the 
Rajasthan Registration (Amendment) Rules (Volume-I), 2015. 

 (2) They shall come into force with immediate effect. 

  2. Amendment of rule 186.- In sub-rule (2) of rule 186 of the Rajasthan 
Registration Rules, 1955 (Volume-I), hereinafter referred to as the said rules, for the 
existing expression "inclusive of", the expression "in addition to" shall be substituted.  

 3. Substitution of Form No. 9 of Appendix I.- The existing Form No. 9 of 
Appendix I appended to the said rules, shall be substituted by the following, namely.-  
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"Appendix I Form No. 9  
(see Section 52 & Rule 76 & 131) 

Fee Receipt 
Name of Office................................. 
Party/Office Copy         Print Date:...................... 
Fee Receipt No.:  Receipt Date:  
Date of Presentation/ Application :  Document S. No. :  
Name of Applicant/Presenter:  Name of Executant:  
Address  :  Type of Document :  
Face Value:  Evaluated Value:  
Property Details:  

Details of fees realized- 

Registration Fee:  Custody Fee:  
CSI fee:  Fee for deposit/withdrawal/ 

opening of sealed cover: 
 

Fee for Memorandum u/s 64 to 67:  Inspection and Search fee :  
Fee for certified copies u/s 57:  Misc. Fee:  
Fine u/s 25, 34:  Stamp Duty:  
Fee for commission/attendance :  Surcharge:  
  Cash Amount :  
  Other than Cash:  
  Total Amount:   

Modes of Payment with amount  
Signature of Presenter or applicant for 

copy or search certificate 
Signature of recipient and date of return 

of receipt 

Signature of Cashier Signature of Registering Officer" 

 4. Substitution of Form No. 14 of Appendix I.- The existing Form No. 14 
of Appendix I appended to the said rules, shall be substituted by the following, 
namely.-  

"Appendix I Form No. 14 
 (see Rule No. 74 & 131) 

Register of Fee 
From.......................... to ..........................................  Name of Office........................  
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N
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25,34 
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Sealed 
Envelope 
(Will) fee 
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[No.F.4(4)FD/Tax/2015-234] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 

S.O.299.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the 
opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the amount 
of stamp duty chargeable on subsequent sale deed of residential or commercial plot 
executed in the same Financial Year, shall be reduced by 10% on the following 
conditions, namely:- 

1. that concession shall be allowed only on the subsequent sale deeds executed 
after registration of the first sale deed of the plot in that Financial Year; 

2. that concession shall be allowed only on the sale deeds of residential or 
commercial plots; and 

3. that the plot must be vacant during the first and subsequent sale and there 
must be no changes in category, area or other conditions of the plot.  

 
[No.F.4(4)FD/Tax/2015-235] 

By order of the Governor, 
 

(Manish Mathur) 
Jt. Secretary to the Government 

 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.300.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the 
opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty chargeable on the instrument of transfer of immovable property from 
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"Sponsoring Body" to "Private University" in pursuance of the provisions of the Act 
of the Private University concerned and "The Guidelines for the Establishment of 
Private Universities by Separate Act" issued by Education (Gr.-4) Department  vide 
order No. F.3(14)Edu-4/2006 dated 26.7.2007, shall be reduced and charged at the 
rate of one percent.  

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-236] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.301.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 of the 
Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), the State Government being of the 
opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the stamp 
duty chargeable on the mortgage deed executed in favour of Financial Institution, 
Bank or Cooperative Society by a war widow for obtaining loan for construction or 
purchase of house/flat or for making addition/alteration in an existing house/flat, 
shall be remitted on submission of the certificate of identity issued by Director, 
Sainik Kalyan Vibhag, Government of Rajasthan.  
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-237] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
 

FINANCE DEPARTMENT 
(TAX DIVISION) 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 
S.O.302.- In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 78 of the 
Registration Act, 1908 (Central Act No. 16 of 1908), the State Government being of 
the opinion that it is expedient in public interest so to do, hereby orders that the 
registration fee chargeable on the mortgage deed executed in favour of Financial 
Institution, Bank or Cooperative Society by a war widow for obtaining loan for 
construction or purchase of house/flat or for making addition/alteration in an existing 
house/flat, shall be remitted on submission of the certificate of identity issued by 
Director, Sainik Kalyan Vibhag, Government of Rajasthan. 
 

[No.F.4(4)FD/Tax/2015-238] 
By order of the Governor, 

 
(Manish Mathur) 

Jt. Secretary to the Government 
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TRANSPORT DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION 

Jaipur, March 9, 2015 
 

S.O.303.- In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of 
section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No.11 of 1951), 
the State Government hereby, with immediate effect, makes the following 
amendments in this department's notification No.F.6(179)Pari/Tax/Hqrs./ 95/1R 
dated 14.07.2014, namely:-  
 

AMENDEMENTS 

In the said notification,-  

1. in serial number 1, for the existing expression "4% of the cost of vehicle" in 
column number 3 against item (i) under the head "(A) Two wheeled vehicles 
having engine capacity" of column 2 of the table, the expression "6% of the 
cost of vehicle" shall be substituted. 

2. in table, after the existing serial number 5 and entries thereto, the following new 
serial number 6 and entries thereto shall be added, namely: –  

" 6. Purely off-highway vehicle   
  (a) Purchased as a chassis 7.5% of the cost of chassis.  
  (b) Purchased with a complete body 6.0% of the cost of vehicle. " 

3. after the existing Explanation (2), the following new Explanation (3) shall be 
added, namely:- 

"(3) Purely-off highway vehicle means a motor vehicle either used as a 
construction equipment or designed and adapted for use in any enclosed 
premises, factory or mine, equipped to travel on its own source of power." 

          

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/1S] 
By order of the Governor, 

 
(Dr. Manisha Arora)  

Joint Secretary to Government 
 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.304.-  In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (1) of 
section 4 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act,1951 (Act No. 11 of 1951), 
the State Government hereby, with immediate effect, makes the following 
amendment in this department's notification No. F6.(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/3H dated 
01.03.2002, as amended from time to time,  namely:- 
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AMENDMENT 
 
 In the table of the said notification, in proviso to serial number 1, for the 
existing expression "subject to the maximum of Rs. 12,000 per annum", the 
expression "subject to the maximum of Rs. 15,000 per annum" shall be substituted. 

  
[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/3M] 

By order of the Governor, 
 

(Dr. Manisha Arora)  
Joint Secretary to Government 

 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.305.-  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of 
Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No.11 of 1951), the State 
Government  being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, 
hereby exempts fifty percent of Special Road Tax payable under section 4-B of the 
said Act, on the air conditioned passenger vehicles, except sleeper coach, having 
seating capacity more than 30 including driver and conductor, subject to the 
following conditions, namely:- 

(i) that the vehicle shall be registered in the State of Rajasthan in the name of 
tourist transport operator; 

(ii) that the tourist permit of the vehicle shall be issued by competent authority of 
State of Rajasthan in the name of recognized tourist operator; and 

(iii) that the tourist transport operator shall be recognized by Ministry of Tourism, 
Government of India, Indian Association of Tour Operators (IATO) and 
Rajasthan Association of Tour Operators (RATO) and approved as such by the 
Transport Commissioner. 

 This notification shall have effect from 01.4.2015 and shall remain in force 
upto 31.3.2018. 

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/5] 
By order of the Governor, 

 
(Dr. Manisha Arora)  

Joint Secretary to Government 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.306.- In exercise of the powers conferred by second proviso to section 4-C of the 
Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951) and in 
supersession of this department's notification No. F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/2 dated 
14.07.2014,  the State Government  being of the opinion that it is expedient in public 
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interest so to do, hereby notifies that following classes of Motor vehicles registered 
or assigned in the State on or after 01.04.2007 shall be required compulsorily to pay 
Lump Sum Tax under section 4-C instead of tax payable under clause (a) or (e) of 
sub- section (1) of section 4 and section 4-B of the said Act:- 
 
1. All categories of Four Wheeled Goods Vehicles having Gross Vehicle Weight 

more than 3000 kg. and upto 7500 kg. 
2. All categories of Motor Cabs having seating capacity upto six excluding driver. 
3. All categories of Maxi Cabs having seating capacity more than six but not more 

than twelve seats excluding driver. 
 
This shall have effect from 01.04.2015. 

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/3] 
By order of the Governor, 

 
(Dr. Manisha Arora)  

Joint Secretary to Government 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.307.-In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of 
Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act 1951 (Act No. 11 of 1951), the State 
Government being of the opinion that it is expedient in public interest so to do, 
hereby exempts from the payment of One Time Tax payable under section 4 of the 
said Act on the four wheeled carriages retrofitted/adapted with the kit for physically 
challenged persons and solely used by the physically challenged person, having cost 
not exceeding rupees eight lakh. 

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/4] 
By order of the Governor, 

 
(Dr. Manisha Arora)  

Joint Secretary to Government 
 

TRANSPORT DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 
S.O.308.- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the 
Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 (Act No. 11 of 1951), the State 
Government hereby,- 
(i)  exempts from payment of Motor Vehicle Tax, Special Road Tax, Surcharge, 

Penalty and Interest payable, if any, on destroyed vehicles if Motor Vehicle 
Tax, Special Road Tax and Surcharge payable up to the date on which vehicle 
destroyed is deposited on or before  30-06-2015; 

(ii) exempts from payment of penalty and interest payable on due Motor Vehicle 
Tax, Special Road Tax, One Time Tax, Lump Sum Tax up to 31.03.2012 on 
vehicles other than destroyed vehicles, if interest and penalty, if any, for the 
period 01-04-2012 to date of realization and all payable Motor Vehicle Tax, 
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Special Road Tax, One Time tax, Lump Sum Tax is deposited on or before 30-
06-2015. 

 Above exemption shall be subject to following conditions, namely:- 
(i) The vehicle owner shall apply before the Taxation Officer for the 

exemption.  
(ii) The Taxation Officer shall calculate the tax and shall issue demand 

notice. 
(iii) The Registration Certificate of destroyed vehicles shall be cancelled by 

Registering Authority. 
(iv) The amount of Motor Vehicle Tax, Special Road Tax including 

surcharge penalty or interest, if any, paid earlier shall not be refunded. 
(v) If any dispute arises regarding exemption, the decision of the Transport 

Commissioner shall be final. 
Explanation: The date of destruction of the vehicle shall be determined 
in accordance with the procedure specified by the Transport 
Commissioner.  

[F.6(179)/Pari/Tax/Hqrs/95/6] 
By order of the Governor, 

 
(Dr. Manisha Arora)  

Joint Secretary to Government 
 

MINES (Gr.II) DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
Jaipur, March 9, 2015 

 

S.O.309.-  In exercise of the powers conferred by section 15 of the Mines and 
Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (Central Act No. 67 of 1957), the 
State Government hereby makes the following rules further to amend the Rajasthan 
Minor Mineral Concession Rules, 1986, namely :- 

 1. Short title and commencement.- (1) These rules may be called the 
Rajasthan Minor Mineral Concession (Amendment) Rules, 2015. 

 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official 
Gazette. 

 2. Amendment of Schedule I.-  In the Schedule I appended to the  
Rajasthan Minor Mineral Concession Rule 1986, the existing proviso appearing 
below serial number 6 and entries thereto shall be substituted by the following, 
namely :- 

 "Provided that no royalty shall be payable on marble slurry / marble 
powder." 

[No.F.14(7)Mines/Gr.II/2014] 
By order of the Governor, 

 
(V.P.Singh) 

Joint Secretary to Government 

____________________________ 

Government Central Press, Jaipur. 


